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Shkenca e gjuhés

Shkenca e gjuhés (linguistika), éshté shkenca qé merret me studimin e gjuhés
njerézore - si funksionon gjuha, si éshté ndértuar, si pérdoret dhe si zhvillohet me kalimin
e kohés. Ajo nuk merret vetém me fjalét por edhe me rregullat dhe ményrén se si njerézit
komunikojné. Shkenca e gjuhés na shérben pér té ruajtur dhe zhvilluar gjuhét, njékohésisht

éshté edhe e réndésishme, sepse na ndihmon té kuptojmé si komunikojné njerézit.

Gjuha éshté njé sistem qé pérbéhet nga tinguj, té cilét kur kombinohen né ményré té
caktuar formojné fjalé. Fjalét pastaj pérdoren pér té ndértuar fjali. Ajo éshté njé dukuri e
ndérlikuar, prandaj ekzistojné njé varg disiplinash qé e studiojné até. Gjuha shérben pér té
formésuar dhe komunikuar mendimet. Pér ta plotésuar kété rol, ajo ka njé sistem shenjash
qé njerézit té merren vesh mes tyre. Gjuha éshté mjeti kryesor i komunikimit mes njerézve,
ajo nuk éshté vetém njé sistem shenjash, por ura qé lidh njerézit me njéri-tjetrin. Eshté

mjeti mé i fuqishém i njeriut pér té ndértuar botén shogérore, kulturore she shpirtérore.

Komunikimi éshté procesi pérmes té cilit njé person i pércjell njé informacion njé
personi tjetér ose njé grupi personash. Komunikimi nis né familje por zhvillohet gjaté
edukimit shkollor. Njerézit komunikojné ndérmjet tyre né ményra té ndryshme: duke folur,
duke shkruar, me gjeste, mimiké, shenja ose duke i kombinuar té gjitha kéto. Komunikimi
éshté njé ndér vecorité mé té réndésishme té njeriut me ané té té cilit shkémbehen dhe
kuptohen informacionet midis njerézve. Pra, ne ¢do dité marrin dhe japin informacione, té
cilat na nevojiten né jetén toné té pérditshme. Disa nga kéto informacione i marrim dhe i
japim me ndihmén e sinjaleve té thjeshta, si¢c éshté pér shembull drita e kuge e semaforit,
qé do té thoté “ndal”, 1évizja e kokés lart-poshté, qé do té thoté “pohim”, apo drita
rrotulluese e ndihmeés sé shpejté, gé do té thoté “hapni rrugén” ose qé na bén té kuptojmé se
béhet fjalé pér njé rast urgjent. Por, mbi té gjitha duhet mbajtur né mend se ¢do lloj i
komunikimit arrihet vetém atéheré kur pjesémarrésit i interpretojné shenjat né ményreé té
njéjté. Nése ky sistem shenjash, me ané té té cilit komunikojmé, shprehet népérmjet té
folurit, atéheré kjo nénkupton qé té dy palét duhet ta njohin até gjuhé. Gjaté procesit té
komunikimit ne zbatojmé njé skemé té caktuar, ku kemi gjithmoné njé dérgues i cili ka njé
mesazh dhe té cilin duhet ta pércojé te marrési. Por, gé mesazhi té pércohet me sukses,
duhet té ekzistojé njé kod, i cili mund té jeté mund té jeté njé fjalé e shqiptuar apo e
shkruar, njé shenjé komunikacioni, njé gjest ose ndonjé ményré tjetér e té shprehurit. Veg
kétyre, duhet doemos té ekzistojé njé kanal komunikimi, i cili ndodhet ndérmjet dérguesit

té mesazhit dhe marrésit té mesazhit.

Komunikimi verbal éshté lloj i komunikimit me ané té gjuhés (té folur ose té shkruar),
| duke pérdorur fjalé, fjali dhe rregulla gjuhésore pét té shprehur mendime, ndjenja ose
informacion, shembull, njé bisedé me shokét, njé letér ose njé mesazh elektronik, njé

ligjératé apo mésim né klaseé.



Komunikimi joverbal éshté njé ményré tjetér e té shprehurit té mendimeve, ndjenjave
dhe géndrimeve pa pérdorur fjalé. Shogéron gjithmoné komunikimin verbal, por shpesh
mund té keté edhe mé shumé ndikim se fjalét veté. Format kryesore té komunikimit

joverbal jané:

- Mimika (shprehjet e fytyrés) - Njé buzégeshje tregon gézim ose mirésjellje, njé vetull e
ngritur mund té trgojé habi, kurde njé fytyré e vrejtur shpreh mérzitje apo zemérim etj.

- Gjestet (lévizjet e duarve dhe trupit) - Ngritja e dorés pér té marré fjalén né klaseg,
tundja e dorés tregon pershéndetje, gishti i vendosur né buzé pér heshtje etj.

- Kontakti me sy (shikimi) - njé shikim i derjtpérdrejté tregon siguri, vémendje ose

respekt, shmangja e syve mund té nénkuptojé turp ose mungesé interresi et;j.

- Qéndrimi - Si géndrojmé ose si ulemi jep njé mesazh pér gjendjen toné, njé trup i drejté
dhe i hapur trgon vetébesim, ndérsa njé trup i pérkulur mund té trgojé pasiguri ose
lodhje.

- Toni i zérit — edhe kur pérdorim fjalé, ményra si i themi ka peshé té madhe, njé ton i

larté mund té tregoj yemérim, ndérsa njé ton i geté shpreh mirékuptim.

- Prekja — njé shtréngim duarsh, njé pérqafim apo njé prekje mbi sup tregojné respekt,

ngrohtési ose mbéshtetje emocionale.

- Shenjat - jané figura, shkrime apo vizatime qé pérdoren pér té treguar ose pér té na
kujtuar dicka. Té tilla mund té jené shenjat e komunikacionit qé jané pjesé e
réndésishme e komunikimit joverbal, sepse ato pércjellin rregulla dhe paralajmérime
pér drejtuesit e mjeteve dhe pér kémbésorét, pastaj shenjat e pikésimit, shenjat qé
pérdoren né matematiké etj. Kéto shenja kuptohen pa pasur nevojé té flasim.

- Simbolet - jané elementé qé pérfagésojné dicka né ményré indirekte, népérmjet njé
shoqgérimi kulturor. Kuptimi i simbolit nuk éshté i garté dhe kérkon njohuri paraprake
pér interpretimin e tij. Ata mund té jené gjithashtu imazhe, ngjyra ose forma qé
pérfagésojné dicka specifike. Pér shembull: zemra e kuge simbolizon dashuriné,
emotikonet gjithashtu, paragesin simbole té fugishme sot né epokén digjitale. Dallimi
kryesor midis shenjave dhe simboleve éshté se shenjat pérfagésojné dicka drejtpérdreijt,
ndérsa simbolet e béjné kété né ményré indirekte. Me fjalé té tjera, shenjat nuk kérkojné

interpretim, ndérsa simbolet kérkojné.

- Sinjalet - jané shenja té vendosura sipas njé marréveshjeje qé japin udhézime té qgarta
dhe qé interpretohen njésoj nga té gjithé. Ato mund té jené pamore apo zanore. Pér
shembull: Llamba e verdhé pulsuese e makinés tregon kthesén e makinés djathas ose
majtas, zéri i autoambulancés tregon njé rast urgjrgjent, zilja e shkollés tregon fillimin

ose mbarimin e orés mésimore et;j.



Né bazé té késaj, kuptojmé se komunikimi joverbal shpreh emocione té singerta, qé
fjalét apo komunikimi verbal mund t’i fshehin. E bén komunikimin mé té gjallé dhe mé té
kuptueshém dhe mund té plotésojé, forcojé ose kundérshtojé fjalét gé themi. Ky komunikim
kuptohet shpesh edhe pértej gjuhéve, pra njé buzéqgeshje ose njé gjest kuptohet kudo né
boté.

Komunikimi njékahésh — ndodh atéheré kur dérguesi dhe pranuesi i mesazhit kané role té
vecanta dhe me njéri tjetrin jané té pavarur. Kjo formé karakterizohet nga fakti se nuk ka
informata kthyese nga pranuesi te dérguesi i mesazhit. Pér shembull, kur dégjohen lajme né

radio ose televizion.

Komunikimi i ndérsjellé - mundéson pranim té informatés kthyese momentale, ofron
mundésiné pér té vendosur kontakte personale dhe népérmjet késaj, informacione nga
shenjat joverbale. Komunikimi ballé pér ballé éshté forma mé e pasur e komunikimit. Kétu
pérfshihen biseda joformale, prezantime gojore, intervista, fjalime dhe video-konferenca. Ky
lloj komunikimi mundéson informata kthyese té menjéhershme. Kétu pérfshihen bisedat
telefonike, letérkémbimi népérmjet internetit, shkrimi i mesazheve pérmes telefonit
celular, etj. Né kété lloj komunikimi, folésit duhet té flasin garté né ményré qé té kuptojné

mesazhin dhe té kthejné pérgjigje, pasi sinjalet joverbale mungojné.

Fjalimi - éshté njé formé tjetér e komunikimit me ané té té folurit para publikut, zakonisht
me njé pérmbajtje té pérgatitur mé paré, pér té dhéné njé informacion apo pér té treguar

géndrime dhe pér té bindur dégjuesin.

Funksionet e gjuhés

Funksionet e gjuhés lidhen me ményrat se si ajo pérdoret né komunikim dhe me rolin qé
luan né marrédhénie mes njeréyve. Studiues té ndryshém i kané pércaktuat né forma té
ndyshme, por mé e njohura éshté ndarja e Roman Jakobson-it. Sipas tij njihen disa funksione
krzesore té gjuhés:

Funksioni referencial (informues) - ky funksion pérdoret pér té na dhéné informacion pér
dicka gé na rrethon, ndodh ose ekyiston. Pér shembull: Shfagja do té fillojé né orén 12:00.

Funksioni emotiv (shprehés) - shpreh ndjenjat, emocionet ose gjendjen e folésit. Pér

shembull: O sa u gézova!

Funksioni konativ (thirrés) - pérdoret pér té nxitur dégjuesin té béjé dicka, pér t'i dhéné
urdhra, késhilla, kérkesa. Pér shembull: Mbylle derén! Eja kétu! Mé jep pak ujé, té lutem!

Funksioni fatik (kontakti) - shérben pér té hapur, mbajtur ose mbyllur komunikimin. Pér

shembull: Alo, mé dégjon?



Funksioni poetik - lidhet me formén e bukur té shprehjes, pérdoret né letérsi, né poezi, né
kéngeé.

Fuksioni metagjuhésor - pérdoret pér té shpjeguar veté gjuhén, fjalét ose kuptimet.
Metagjuha éshté gjuha qé pérdoret pér té shpjeguar gjuhén veté. Pra, kur ne flasim rreth
fjaléve, rreth kuptimeve, rreth rregullave gramatikore apo rreth funksioneve té gjuhés,
atéheré ne pérdorim matagjuhén.
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Shpjegoni réndésiné e gjuhés si mjet pér komunikim dhe fuqiné e saj
mbi ményrat e tjera té komunikimit!

« Krahasoni dhe interpretoni vecorité dhe funksionet e gjuhés!

o Jepni dhe ju shembuj té llojeve té ndryshme té komunikimit!

« Demonstroni disa nga llojet e komunikmit!

K Shpjegoni kuptimin e termit metagjuhé! /




Gjuha shqipe né familjen e
gjuhéve indoevropiane
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Gjuhét indoevropiane

PERSISHT

Gjuha indoevropiane pérfshiné njé grup té madh gjuhésh qé ndajné njé orgjimé té
pérbashkét. Ajo shtrihet nga India deri né Evropé, duke pérfshiré njé gamé té gjéré
dialektesh dhe variantesh.

Gjuha shqgipe bén pjesé né familjen e gjuhéve indoevropiane, ku futen gjuhét
indoiranike, greqishtja, gjuhét romane, gjuhét sllave, gjuhét gjermane, etj. Ajo formon njé
degé té vecanté né kété familje gjuhésore dhe nuk ka ndonjé lidhje prejardhjeje me
asnjerén prej gjuhéve té sotme indoevropiane. Pérveg shqipes, greqishtja dhe armenishtja
jané gjithashtu gjuhé té vecanta, secila mé vete. Ndérsa, nga ana tjetér, flitet pér grupe
gjuhésh si grupi i gjuhéve sllave (rusishtja, polonishtja, cekishtja, serbokroatishtja,
bullgarishtja etj.), grupi i gjuhéve romane (italishtja, fréngjishtja, spanjishtja, rumanishtja
etj.), grupi i gjuhéve gjermanike (gjermanishtja, anglishtja, danishtja, norvegjishtja,
suedishtja etj.) e té tjera. Kané ngjashméri dhe lidhje té shumta mes tyre, qé tregon se kéto
gjuhé kané njé prejardhje té pérbashkét.



Gjuha shqgipe daton qé nga periudha e voné antike, duke evuluar pérmes ndikimeve té
shumta kulturore dhe politike. Karakteri indoevropian i shqipes, pérkatésia e saj né familjen
gjuhésore indoevropiane, u arrit té pércaktohej e té vértetohej qé nga mesi i shekullit XIX, né
sajé té studimeve té gjuhésisé historike krahasuese. Ishte sidomos merita e njerit prej
themeluesve kryesoré té kétij drejtimi gjuhésor, dijetarit té njohur gjerman Franz Bopp, qé
vértetoi me metoda shkencore pérkatésiné e gjuhés shqipe né familjen gjuhésore
indoevropiane. Franz Bopp i kushtoi kétij problemi njé vepér té vecanté me titull “"Mbi
shqipen né lidhjet e saj farefisnore", botuar né vitin 1854. Né ndarjen e gjuhéve indoevropiane
né dy grupe: né gjuhé lindore ose satem dhe né gjuhé peréndimore ose kontum, shgipja shkon
me gjuhét lindore (satem), bashké me gjuhét indoiranike, gjuhét balto-sllave dhe me
armenishten.

Vecorité e gjuhés standarde shqipe:

- Njé ndér vecorité e gjuhés shqipe éshté alfabeti latin me 36 shkronja.

- Eshté gjuhé sintetike (shumé kuptime gé shprehen me mbaresa fjalésh)

- Kanjé sistem té pasur foljor me shumé kohé dhe ményra.

- Karasat gramatikore té emrit dhe mbiemrit (emérore, gjinore, dhanore, kallézore,
rrjedhore)

- Ka njé fjalor té pasur, me fjalé autoktone dhe huazime nga gjuhé té ndyshme

(latinishtja, greqishtja, turgishja, sllavishtja, sllavishtja, italishtja)
Dallimet e shqipes me gjuhét e tjera indoevropiane:

- Shqipja éshté gjuhé orgjinale, me degé mé vete, ndryshe nga gjuhét romane,
gjermanike apo sllve.

- Morfologjia: ka ruajtur rasat, ndryshe nga anglishtja dhe gjuhét e tjera moderne qé i
kan; humbur.

- Fonetiké e vecanté: ka tinguj uniké (&, v, q, gj, rr, 11).

- Fjalori: ka shtresé té lashté autoktone qé nuk gjendet né gjuhé té tjera.
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o Shpjegoni prejardhjen e gjuhés shqipe si degé e vecanté né familjen e

gjuhéve indoevropiane.

o Shpjegoni dhe identifikoni vecorité e gjuhés standarde shqipe, si dhe

aférsité dhe dallimet e saj me gjuhét e tjera indoevropiane.

\_ /




Zhvillimi historik i gjuhés
letrare shqipe

Periudha parahistorike: Kjo periudhé fillon me shfagjen e njeriut dhe zgjat deri né
shpikjen e shkrimit. Pér shkak té mungesés sé burimeve té shkruara, njohurité tona pér
parahistoriné mbéshteten kryesisht né gjetjet arkeologjike, si mbetjet e objekteve,
mjeteve, dhe strukturave. Té vetmet shenja nga gjetjet arkeologjike gjenden né muret e
shpellave té banuara nga njerézit parahistoriké. Ato ishin shkrime ideografike, pra figura
té thjeshta e té zakonshme té skenave té gjuetisé apo té riteve té magjisé. Kéto figura
quhen ideograma. Parahistoria ndahet mé tej né paleolitik (epoka e vjetér e gurit), neolitik
(epoka e re e gurit), dhe epokén e bronzit dhe hekurit.

Periudha historike: Historia e njerézimit fillon atéheré, kur ajo fillon té shkruhet,
d.m.th. kur fillon rregjistrimi i shkruar, pra kur fillojné dokumentet e shkruara, té quajtura
shkrimet e para. Gjuha shqipe edhe pse éshté njé nga gjuhét e lashta té Ballkanit, me
shkrim éshté e dokumentuar mjaft voné, né shekullin XV.

“Formula e pagézimit” (1462) - éshté dokumenti i

v s v s . . - v e o 1 swigar [Eamice. 1 ont Ane
paré i shkruar né gjuhén shqipe. Eshté njé fjali e ,‘;,,.,{, 'Z,Z',Z’E%:ﬁ,, 75’.'-::::.,
g’ e, - I’

shkurtér: “Uné té pagézoj né emér té Atit, e té Birit e Sacus fuere Ioeriam nom rebaprictner scd fupple
o - i ) wweur grationes et 4" dwiscien 5 Tyerum 51

té Shpirtit Shenjt”. (“Unte paghesont premenit Atit

et birit et spertit senit”) e shkruar nga Kryepeshkopi (e paghesont premenit Atit

i Durrésit Pal Engjélli, bashképunétor i ngushté

i Skénderbeut.

el g e .\/,7\",’1‘.&'(' senlit,

[ zbuluar né vitin 1915 nga Nikolla Jorga né Arkivin e Vatikanit, éshté déshmia mé e
vjetér e ruajtur né gjuhén shqipe. Pér shkak té jetesés sé véshtiré né zonat malore dhe
mungesés sé klerikéve, kjo formulé u hartua qé prindérit té pagézonin veté fémijét.
Eshté shkruar né gegérisht, me alfabetin latin. Ky dokument shénon jo vetém fillimin
e periudhés sé shqgipes sé shkruar, por edhe pérdorimin e paré té shqipes né ritualet

fetare.

"Fjalorthi i Arnold von Harfit" (1497) - i hartuar nga

njé udhétar gjerman qé vizitoi brigjet shqiptare né

vitin 1497. Ai pérfshiu 26 fjalé, 8 shprehje, si dhe ,
numrat nga njé deri né dhjeté, 100 dhe 1000 - té !
gjitha té pérkthyera né gjermanisht. Kjo déshmi

tregon pérdorimin e gjuhés shqipe té folur né jetén e

pérditshme.


https://sq.wikipedia.org/wiki/1462
https://sq.wikipedia.org/wiki/Shqip
https://sq.wikipedia.org/wiki/Pal_Engj%C3%ABlli
https://sq.wikipedia.org/wiki/Sk%C3%ABnderbeu

Mé saktésisht, béhet fjalé pér njé ditar udhétimi, ku autori kishte pérpiluar njé fjalor té
vogeél qé ne e quajmé Fjalorth shqip-gjermanisht, me fjalé dhe shprehje qé i kishte
mbledhur gjaté géndrimit né trojet shgiptare dhe t'i mbajtur mend mé miré, prané fjalés
shqgipe shénoi edhe até gjermane. Edhe ky dokument ka réndési té vecanté pér gjuhésiné
sepse vérteton vecorité e dialektit té veriut.

"Perikopeja e Ungjillit té Pashkéve" (shek. XIV) m:’;k‘(f",’:‘d“{:““ (7 b p i B e o ol
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-njé tjetér dokument nga déshmité mé té hershme prifiri dd Ferieiy ¢ shond Pilawi: { Zos, ¢ Avitmamn s¢ & w plan

.. P PR .. . . edbi kur ge mgul(l) | e the se pre e dit piriremi. Urdhurd [/
té Shkrlmlt tée g]UheS Shqlpe’ qe daton rreth as(hjru, nggel(i)s Zot, fu mdil(l)esé var(r)i mos po ke ¢ vini nate,
. . . v ea . . . ¢ avtl mathite ¢ sjedhin; / atd pra thon hausi se w sgre 58 vddkur
shekullit XIV-XV, i gjetur né njé doréshkrim né ¢ RN b R 0 poops. <s>e-Reqi-oF-pove. {. Pra she Pt
. . Tyl 1. . . . Kemi kustodhd, prin (e mbil(l)é / varfr)én e, 5 e pat, sfragpiine
gjuhén greke, né Bibliotekén Ambroziane té me garia mee ¢ giché husiodhic. - S(h)um viet, Zoti aun.
Mllanos. Transkriptimi ne shqip 1 Perikopea te shekullit X1 — XIV

Fjala “perikope” do té thoté njé pjesé e shképutur nga njé tekst mé i madh, né kété rast
njé fragment i Ungjillit té Shén Mateut. Ky shkrim ka réndesi té vecanté, pasi vérteton se
gjuha shqipe né shekullin e XIV, shkruhej né dy dialektet kryesore dhe me dy alfabete, latin
dhe grek, mé sakté, déshmohet se kultura arbérore dhe jeta shpirtérore konfensionale e
popullit toné, ishte nén ndikimin e kultures latine-katolike dhe asaj bizantine-ortodokse.

Periudha e re- (nga shkrimet e para deri né ditét e sotme): Rruga dhe fati i zanafillés dhe i
zhvillimit té gjuhés shqipe né pérgjithési, si dhe i gjuhés letrare né vecanti, ndonése shekuj
me radhé nén zgjedhén e robérive té njépasnjéshme, ka pasur njé ecuri té vecanté. Populli yné
gjaté shekujve ka ruajtur individualitetin dhe identitetin e tij kombétar me ané té asaj qé ka
krijuar vepra té ndryshme. Rruga e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe ka kaluar né periudha
té ndryshme, duke pasur njé ndikim té theksuar né historiné tone, qé njihet mé sé miri si

Periudha parakombétare dhe Periudha kombétare (nga viti 1860 e gjer mé sot).

Periudha parakombétare (shek. XV, XVI-1860) - Kjo periudhé pérbén né vetvete etapén e
formimit té gjuhés shqipe si gjuhé e pérgjithshme e popullit ose si gjuhé e kombit
shqgiptar. Ajo shkruhej né vepra kryesisht me karakter fetar té cilat pérbéjné edhe
momunentet e para gjuhésore té shqipes sé shkruar. Kjo periudhé fillon me Mesharin e
Gjon Buzukut (1555) si vepér e paré e ploté e shkruar né gjuhén shqipe dhe me Leké
Matréngé me veprén “E mbsueme e krishteré“(1592), e mé voné me veprat e tyre vijojné
Pjetér Budi, Frang Bardhi, Pjetér Bogdadni, Jul Variboba et;j.
Kjo periudhé quhet parakombétare sepse gjuha shqipe ende nuk kishte marré rolin e
gjuhés sé unitetit kombétar, por pérgatiti terrenin pér periudhén kombétare, kur gjuha u

bé mjet i 1évizjes politike dhe kulturore.
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- Periudha kombétare (nga 1860 e gjer mé sot) - Kjo periudhé pérfshiné zanafillén e
Rilindjes Kombétare dhe pérpjekjet qé rilindésit dhané pér pasurimin e gjuhés shqipe si
dhe pastrimin e saj nga huazimet e tepérta. Hapi i paré i kalimit nga Periudha
parakombétar né Periudhén kombétare mund té merret “Evetari”i Naum Vegilharxhit,
qé éshté abetarja e paré e gjuhés shqipe, botuar pér heré té paré né vitin 1844. Ky
dokument éshté konsideruar si manifesti i paré i lévizjes soné kombétare,

Kjo periudhé mund té ndahet né tri etapa, edhe até:

I. prej 1860 gjer né shaplljen e Pavarésisé- (1860-1912);

Il. prej 1912 gjer né clirimin e vendit (1912-1944);

lll. prej clirimit (1944) gjer mé sot.

Etapa e paré e gjuhés letrare kombétare karakterizohét me qéllime pérparimtare té
Rilindjes Kombétare, me pérpjekje qé té krijohét njé gjuhé e njésuar, késhtu qé shkrimet
shqipe t'i shérbenin kombit. Pas shumé pérpjekjesh, u pércaktua edhe alfabeti unik i gjuhés
shqipep né Kongresin historik té Manastirit (Kongresi i Alfabetit-1908). Brenda késaj kohe,
gjthashtu, u hartuan edhe disa gramatika té gjuhés shqipe pérpos disa te huajave, edhe nga
autorét shqiptaré, si: Dhimitér Kamarda (né italishte), Kostandin Kristoforidhi (né
greqishte), Sami Frashéri (né gjuhén shqipe), Pashko Vasa (né frengjishte) etj. Kostandin
Kristoforidhi, né até kohé, hartoi edhe “Fjalorin shqip-greqisht” qé u botua mé 1904 dhe
bashké me veprén “Fjalori i ri i shqipes”nga Shoqéria “Bashkimi“e botuar mé 1908, u béné
mbéshtetje e forté pér zhvillimin e métejmé té gjuhés letrare shqipe.
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Etapa e dyté. Né kété etapé gjuha joné letrare zé té zhvillohét e té pasurohet tani
brenda shtetit té pavarur shqiptar (1912-1939). Ajo tashmé zé té béhet armé e forcimit dhe
zhvillimit té shtetit shqgiptar, bén njé hap té madh pérpara, donése me shumé peripeci e
pengesa, meqé shteti ishte né duart e fedoborgjezéve. Forcat pérparimtare intelektuale béné
pérpjekje e puné té médha né kété drejtim: Formuan Komisiné Letrare té Shkodrés (1916),
mbajtén Kongresin e arsimtaréve té Lushnjés (1920). Né kété menyré pérpjekje gjithnjé e mé
té médha pér zgjedhjen e ¢éshtjés sé gjuhés letrare - pér 1évrimin, pasurimin dhe njésimin e
saj. Procesin e formimit, té njésimit, té shqipes letrare e pengoi edhe pushtimi i okupatoréve

italiané e gjermané.
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Etapa e treté dhe pérfundimtare e njésimit té gjuhés letrare shqipe dhe té drejtshkrimit té
saj zé fill me clirimin nga regjimet antipopullore e posacgérisht nga okupimi italiano-gjerman,
atéheré kur populli punonjés e mori pushtetin dhe mjetet e prodhimit né duart e veta

Me gjithé kushtet e véshtira e té pasluftés, fillojné té krijohen kushte té reja, té lira, pa
pengesa, pér njésimin e gjuhés letrare dhe té drejtshkrimit té saj. Revolucioni popullor, sistemi
socialist, me péermbysjen e sé vjetrés antikombétare, dhe me ndryshimin rrénjésor té
mardhénieve ekonomike-shogérore, hapin shtigje e perspektiva té reja né té gjitha fushat e
jetés. Né té gjithé vendin hapen edhe institute, shkolla té larta pedagogjike, univerzitet, e né
fund edhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve. Veprimataria botuese dita-dités merr hov té

madh ku botohen libra té ndryshém.

Kjo dinamiké e madhe e zhvillimit té popullit toné né té gjitha sferat e jetés béri qé procesi i
i bashkéveprimit té té dy varianteve letrare, té té dy dialekteve, té shpejtohet, pér té cilén gjé
mbahen konferenca e konsullta gjuhétarésh, letrarésh e dashamirésh té gjuhés sé shkruar
shqipe pér afrimin dhe pér njésimin e gjuhés e té drejtshkrimit. Té gjitha kéto arritje té médha
mé né fund u kurorézuan me vendimet e Kongresit té Drejtéshkrimit, té mbajtur né Tirané
1972. Drejtshkrimi i njésuar i sanksionoi trajtat normative dhe e ngriti gjuhén shqipe né nivelin
e gjuhéve té tjera té zhvilluara letrare. Késhtu edhe shqiptarét u béne me njé gjuhé dhe
drejtshkrim té njésuar letrar si¢ vepruan shumé mé herét edhe popuijt e tjeré té kulturuar.
Gjuha letrare shqipe, té cilén ndryshe e quajmé edhe standarde, éshté gjuhé e normuar, e
organizuar né nivelin mé té larté e me mundési jashtézakonisht té médha té pérgjithésimit
gjuhésor, Ajo s'ka variante dhe nuk njeh kufij dialektoré apo té folmesh.

22 Diskutim

e Dalloni periudhén parahistorike!

e Krahasoni vecorité e pérgjithshme té déshmive té periudhés parahistorike
dhe té shkrimeve té para té periudhés historike té gjuhés shqipe!

e Njihni etapat e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe né periudhén e re!
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Degét kryesore té gjuhésisé

Meqé gjuha éshté mjet kryesor pér komunikim midis njerézve dhe pér zhvillimin e té
gjitha shkencave e té mbaré shogérisé, ajo ka filluar té studiohet qysh né kohét mé té
lashta té historisé sé njeriut. Shkenca qé merret me studimin e gjithanshém té gjuhés
quhet gjuhési ose linguistiké (nga lingua = gjuhé) qé do té thoté shkencé mbi gjuhén. Kjo
shkencé i studion vecorité e pérgjithshme té té gjitha gjuhéve: lindjen dhe zhvillimin e
tyre, ndryshimet qé ndodhin etj. Degét kryesore té gjuhésisé
jané: fonetika, leksikologjia dhe gramatika.

BAHRI BECI

Fonetika éshté degé e gjuhésisé gé studion tungujt
e gjuhés, ményrén e formimit té tyre, vecorité

FONETIKA
E

akustike e fiziologjike, llojet e tingujve, ndryshimet
qé pésojné tingujt né pozicione té ndryshme, GJUHES SHQIPE
theksin, intonacionin, rrokjen etj. Me fonetikén
éshté i lidhur ngushté edhe drejtshqiptimi ose
ortoepia.

Leksikologjia po ashtu éshté degé e gjuhésisé, e cila

merret me studimin e fjaléve té njé gjuhe. Fjala

ro1l 11 leksikologji vien nga greqishtja dhe pérbéhet nga
Leksikolog L e b oo it g o et
E GJUHES SHOIPE jalét leksis = tjalé dhe logos = dituri, qé do té thoté
/ shkencé mbi fjalét. Pra si degé gjuhésore
QJ leksikologjia studion thesarin e fjalorit té njé gjuhe,
kuptimin e fjaléve, shprehjet frazeologjike et;j.

Gramatika éshté dega mé e réndésishme e
gjuhésisé, sepse ajo studion strukturén e gjuhés e
kjo éshté ana mé themelore e gjuhés. Fjala GRAMATIKA
gramatiké vjen nga greqishtja gramatechne qé do té E GJUHES SHQIPE
thoté art i té shkruarit, por sot me kété fjalé 2
kuptojmé shkencén qé merret me studimin e
rregullave té ndryshme té fjaléve dhe té bashkimit
té tyre né togfjalésh e né fjali. Gramatika ndahet né

dy pjesé: né morfologji dhe sintaksé.



Morfologjia éshté pjesa e gramatikés qé
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studion format e ndryshme té fjaléve, kuptimin e
kétyre formave, klasifikimin e fjaléve né pjesé

ligjérate, si dhe formimin e fjaléve. Ajo analizon MORFOLOGJI
morfemat, njésité mé té vogla té kuptimit qé E GJUHES SHQIPE
formojné fjalét dhe ményrés se si ato lidhen me

njéra tjetrén.

Sintaksa éshté pjesé e gramatikés qé merret me e
studimin e rregullave té bashkimit té fjaléve né SRR
I GIUHES SHQWE

grupe fjaléshe (togfjalésh) e né fjali dhe té fjalive né
periudhé (fjali té pérbéré), si dhe rolin gé luajné ato.

T — S T —
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e Shpjegoni rolin e gjuhésisé si shkencé qé merret me studimin e
gjithanshém té gjuhés!

e Dalloni degét kryesore té gjuhésisé dhe shpjegoni rolin e tyre!

\_




Fonetiké dhe fonologji

Tingujt jané mjeti themelor pérmes té cilit realizohet gjuha. Cdo fjalé qé shqiptojmé
éshté e pérbére nga tinguj té ndryshém, té cilét kané vleré si né aspektin fizik, ashtu
edhe né rrafshin gjuhésor. Pér kété arsye, studimi i tingujve béhet nga dy disiplina té
vecanta, por té lidhura ngushté: fonetika dhe fonologjia.

Fonetika (nga fjala greke phone = tingull/z¢é) éshté shkenca qé merret me studimin e

tingujve té té folurit si dukuri materiale. Ajo e shqyrton tingullin nga tri kéndvéshtrime:

- Fonetika artikulative - studion ményrén se si tingujt prodhohen me ané té té
folurit (gjuhé, buzé, qiellzé, akorde zanore etj.)

- Fonetika akustike - shqyrton tingujt si valé zanore, duke paré gjatésiné, forcén
dhe timbrin e tyre.

- Fonetika perceptive - analizon se si tingujt perceptohen nga veshi i njeriut dhe
pérpunohen nga truri.

Njésia themelore e fonetikés éshté tingulli.

Shembull: Nése marrim tingullin p, fonetika na tregon se ky tingull prodhohet duke

bashkuar buzét dhe duke léshuar ajrin pa dridhje té akordeve zanore.

Fonologjia (nga fjala greke phone = tingull/zé dhe logos = shkencé/studim, pra,
studimi i tingullit) éshté shkenca qé studion tingujt nga kéndvéshtrimi gjuhésor. Ajo
merret me funksionin e tyre né gjuhé, pra si pérdoren tingujt pér té dalluar kuptimin e
fjaléve. Njésia themelore e fonologjisé éshté fonema, qé éshté njésia mé e vogél e gjuhés,
e cila nuk mund té ndahet mé tej né njési mé té vogla lineareqé ndjekin njéra tjetrén né

rrjedhén e té folurit. Fonema nuk éshté thjesht njé tingull i caktuar, por njé njési dalluese

Ortoepia dhe ortografia jané dy norma té gjuhés standarde, té lidhura ngushté me

fonetikén, njéra pér shqgiptimin dhe tjetra pér shkrimin.

Ortoepia (drejtshqiptimi) - vjen nga fjala greke orthos (i drejté) dhe epos (fjalé apo té folur).
Eshté sistem i rregullave gé pércakton shqiptimin e drejté té fjaléve né gjuhén standarde.
Ortoepia éshté e domosdoshme sepse jo gjithmoné fjalét shqiptohen ashtu si shkruhen,
shpeshheré edhe dialektet mund té ndryshojné shqiptimin, por gjuha standarde kérkon

njé normé té unifikuar.

Ortografia (drejtshkrimi) - vjen nga greqishtja e lashté orthos (i drejté) dhe grapho
(shkruaj). Eshté gjithashtu, sistemi i rregullave qé pércakton ményrén e té shkruarit té
gjuhés standarde (me shkronja, me shenja pikésimi, pérdorim té drejté té shkronjave té
médha, etj.).
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e Shpjegoni funksionin dhe réndésiné e fonetikés dhe fonologjisé si degé té

gjuhésié!

e Shpjegoni origjinén dhe kuptimin e fjaléve: fonemé, grafemé, fonetiké,

fonologji, ortografi (drejtshkrimi), ortoepi(drejtshqiptimi).

Organet e té folurit dhe funksioni i tyre

— -
zgawra @ hundés — giellza e buté

buzét ———

et e @GO
gjuha
epigloti
kordat vokale false
kordat vokale
trakea ——
kafaz |
krahérorit
mushkérits
zgavwae |
krahéorit /
diafragma
zgawae
abdomenit

Té folurit éshté aftési e lindur e njeriut. Eshté njé proces artikulativ, gé shprehet
népérmjet lévizjeve pérkatése té gjuhés, buzéve, tejzave té zérit si dhe organeve té tjera, né
koordinim me té gjitha organeve e té folurit nga sistemi nervor. Té folurit éshté njé proces
fiziologjik, qé vé né veprim organet e shtytjes sé ajrit (mushkérité), organet dridhése (tejzat
e zérit), zgavrat rezonatore (laringu, goja dhe hunda) dhe sistemin nervor, qé udhéheq dhe

harmonizon lévizjet e organeve té pérmendura.
Aparati i té folurit ndahet né tri grupe:

- Aparati i frymémarrjes (pjesa e poshtme) - trakea, bronket, mushkérité dhe diafragma.

Kéto dérgojné rrymé ajri pér formimin e tingujve.



Aparati i fonacionit (pjesa e mesme) - laringu me tejzat e zérit, pér zéshmimin e valés
sé ajrit qé depérton.

Aparati artikulativ (pjesa e sipérme) - zgavra e hundés dhe zgavra e gojés, ku béjné
pjesé edhe gjuha, qgiellza, njerithi, dhémbét dhe buzét, qé béjné pérpunimin
pérfundimtar té tingujve: zanoreve dhe bashkétongélloreve.

i
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¢ Njehni dhe dalloni organet e té folurit dhe funksionin e tyre gjaté nyjétimit
té tingujve.

Klasifikimi i tingujve té gjuhés shqipe

Tingujt e ligjérimit té&, ndahen né dy grupe té médha, né zanore dhe né
bashkétingéllore. Zanore té gjuhés shqipe jané 7: a, e, é, i, 0, u, y, ndérsa
bashkétingéllore jané 29: b, ¢, ¢, d, dh, f, g, gj, h, j k, LI, m, n, nj, p, q, 1, 11, S, sh, t, th, v, x,
xh, y, zh.

Kur flasim pér tingujt apo pér fonemat e shqipes, kemi parasysh gjithnjé ato té
gjuhés standarde shqipe.

Zanoret dhe bashkétingélloret dallohen mes tyre nga tipare nyjétimore, akustike dhe
funksionale.

Klasifikimi i zanoreve

Zanoret jané tinguj té zéshém, pér nyjétimin e té ciléve toni latingal kalon népér faring
dhe gojé pa hasur né ndonjé pengesé. Klasifikimi i zanoreve bazohet sipas pozités sé
ngritjes sé gjuhés (té pérparme, té mesme, té prapme), sipas shkallés té ngritjes sé
gjuhés (té hapura, gjysmé té hapura, té mbyllura) dhe sipas pjesémarrjes ose

mospjesémarrjes sé buzéve (té buzorézuara, té pabuzorézuara).




Sipas pjesémarrijes ose mospjesémarrjes sé buzéve né nyjétimin e zanoreve, ato mund
té jené té buzorézuara dhe té pabuzorézuara.

Né nyjétimim e zanoreve té buzorézuara o, u, y, buzét zgjaten dhe rrumbullakohen. Ndérsa
te zanoret e pabuzorézuara a, e, &, i, gjaté nyjétimit buzét nuk marrin pjesé.

Pra:
- zanorja i éshté e mbyllur, e rradhés sé pérparme, e pabuzorézuar;
- zanorja y éshté e mbyllur, e rradhés sé pérparme, e buzorézuar;

- zanorja u éshté e mbyllur, e rradhés sé prapme, e buzorézuar;

- zanorja e éshté e gjysmé e hapur, e rradhés sé pérparme, e pabuzorézuar;
- zanorja é éshté e gjysmé e hapur, e rradhés sé mesme, e pabuzorézuar;
- zanorja o éshté e gjysmé e hapur, e rradhés sé prapme, e buzorézuar;

- zanorja a éshté e hapur, e rradhés sé mesme, e pabuzorézuar;

Togjet (grupet) e zanoreve dhe diftongjet

Né gjuhén shqipe ndodh qé té shqiptohen njéra pas tjetrés dy a mé shumé zanore, si pér
shembull: ftua, muaj, pérrua, thua, bluaj, quaj, ruaj, mésuam, dégjues, mésues, i gézueshém,
arsye, dyer, krye, kryesor, lyej, pyes, i shkélgyeshém, diell, giell, miell etj. Nése dy zanore té
aférta shqiptohen ve¢mas, duke formuar secila rrokje mé vete, atéheré kemi tog apo grup
zanoresh. Pra, secila nga zanoret ruan pavarésiné e vet dhe formon rrokje mé vete, qé do té
thoté, se asnjéra nuk béhet gjysmézanore. Kéto zanore formojné togje zanoresh. Te togjet e
zanoreve theksi bie zakonisht né zanoren e paré.

Ndryshe ndodh né rastet si: opium, akuarium, materie, pejsazh, ku dy zanoret formojné njé
rrokje té vetme. Ato fonetikisht formojné njé diftong. Né diftong, zanorja e dyté humb

aftésiné e formimit té rrokjes, pra, ato reduktohen né gjysmézanore.

Pérdorimi i drejté i togjeve té zanoreve — Né shqiptimin e disa grupeve té zanoreve,
vihet re luhatje té ndryshme, nén ndikimin e shgiptimeve dialektore e té tradités sé
shqiptimit té varianteve letrare té méparshme: ftua-ftu, muaj-muj, ruaj-ruj, mésues-mésus,
pyes-pys, diell-dill, miell-mill etj. Por, gjuha shqipe ka ngritur né normé shkrimin dhe
shqiptimin e ploté té togjeve té zanoreve, pra duke i ruajtur elementet pérbérése té
grupeve, pa i cunguar ato.

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i dy zanoreve té njejta - kur gjaté formimit té fjaléve
takohen dy zanore té njejta, ato shkruhen e shqiptohen té pandryshuara, p.sh: joorgjinal,
kryeengjéll, i paarmatosur, i paafté, joobjektiv, mikroorganizém etj. Gjithashtu, edhe fjalét
me prejardhje té huaj, gé shkruhen me -o0, si: alkool, zoologjik, koordinaté, kooperativé etj.,
shqiptohen té pandryshuara.
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Bashkétingélloret, ndryshe nga zanoret, formohen nga pengimi i rrymeés sé ajrit né njé piké

Diskutim

Shtjelloni dallimin midis tingullit dhe fonemés!

~

Klasifikoni zanoret sipas vendit té ngritjes sé gjuhés, sipas shkallés sé ngritjes

sé gjuhés dhe sipas pjesémarrjes ose mospjesémarrjes sé buzéve!

Dalloni shqiptimin e grupit (togut) zanor nga diftongu dhe shkruani drejt ato!

Klasifikimi i bashkétingélloreve

té kanalit té zérit, ato jané zhurma dhe né gjuhén shqipe nuk kané aftési rrokjeformuese.

Klasifikimi i bashkétingélloreve réndom béhet duke pasur parasysh: vendin e formimit té

pengesés, ményrén e formimit dhe punén e tejzave té zérit.
Bashkétingélloret klasifikohen sipas kétyre parimeve:

[. Sipas vendit té formimit:

II. Sipas ményrés sé formimit:

II1. Sipas pjesémarrjes sé zérit apo té zhurmés:

buzore: p, b, m, f, v.
dhémbore: ¢, d, th, dh, 1.

alveolare: ¢, x,n, s,z L r, rr.

paragqiellzore: ¢, xh, sh, zh.

qiellzore: q, gj, j, nj, j.
prapagqiellzore: k, g, h.

mbylltore: p, t, b, d, ¢, x, ¢, xh, q, gj, g, h.

shtegore: f, v, dh, th, s, sh, z, zh, j, h.

hundore: m, n, nj.

anésore: [ I1.
dridhése: r, rr.

té tigullta (sonante): m, n, nj, j, L I, 1 rr.
té zhurméta, té cilat mé tej ndahen né:

té zéshme

dh

gj

xh

zh

té pazéshme
(té shurdhéta)

th

sh




Né formé tabelare, klasifikimi i bashkétingélloreve do té dukej késhtu:

Buzore Dhémbore = Alveolare  Paragiellzore = Qiellzore  Prapagiellzore

LIV e2éshme | D N d X Loxh
epazéshme | p t c c q k
SO czeshme | VaRE | dhiss | Fhat-z30rey| seanzhaanes I o | R
e pazéshme i th s sh h
OGS tingéllore m n nj
(sonante)
U cingellore I d
(sonante)
LN tingéllore I, rr
(sonante)

Pérdorimi i drejté i bashkétingélloreve

Bashkétingélloret: g, ¢ dhe gj, xh - Bashkétingélloret g dhe gj né disa té folme popullore
shqgiptohen si ¢ dhe xh. Prandaj, si kur flasim, ashtu edhe kur shkruajmé, shpeshheré né
vend té q -sé pérdorim ¢ -né, ndérsa né vend té gj -sé pérdorim xh -né. Pér shembull.: gafé -
caf; gen - cen; qilim - ¢ilim; gershi - cershi, giell; ¢ift - qift; qymyr - cymyr, qyqe - ¢yce -
cice; gjak - xhak; i gjallé - i xhall; gjarpér — xharpén; gjashté — xhasht; gjeth — xheth; gjysh
- xhysh- xhish etj. Por sipas rregullave té drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit té gjuhés
shqipe, kéto fjalé duhet té pérdoren ashtu si duhet.

Bashkétingélloret: h, nj, f, dhe v - Nén ndikimin dialektor, kéto bashkétingéllore
ndonjéheré nuk shqiptohen e nuk i shkruhen si¢c duhet. Né disa té folme té shqipes h-ja nuk
shqiptohet fare ose dégjohet shumé dobét. Duhet té nyjétohen e té shkruhen me h fjalét:
ha, hap, harté, harroj, héné, hudhér, i hollé, hundé, hallé; aheng, lahem, ah, krah, fsheh, shoh
etj. Shpeshheré né vend té h-sé gabimisht pérdoret f. Késhtu fjalét njoh, shoh, i ftohté, i
nxehté, i mprehté etj. nyjétojhen e shkruhen né formé té gabuar, si: njof, shof, i ftofté, i

nxefté, i mprefté.

Edhe tingulli nj né disa té folme dialektore nuk pérdoret kudo njésoj. Ai shumé heré
zévendésohet me j-né ose n -né, si p.sh.: e zonja - e zoja; ftonj - ftoj; thonj - thoj; njé - ni;

njézet - nizet et;j.

Né pérdorimin e bashkétingéllores v ka mé pak shmangie. Até zakonisht e pérdorim
drejt, si: vazo, vezé, vesh, i vogél, shkrova, mésova, punova etj., por ka raste kur gabim
pérdoren format e fjaléve: thivi, kavi, shivi, shkovi, msovi, punovi etj., pérderisa forma

normative jané: thiu kau, shiu, shkoi, mésoi, punoi.



Bashkétingélloret: rdhe rr - Né disa té folme, bashkétingéllorja rr zbutet né r. Mirépo, né
gjuhén standarde shqipe kéto dy bashkétingéllore dallohe, sepse jané fonema té vecanta dhe
shkruhen me shkronja té posa¢me. Ka disa cifte fjalésh qé dallohen edhe pér nga kuptimi

nése kané rose rr, té tilla si: aré - arré, rasé - rrasé, deri - derri, rimé - rrimé — rrymé etj.

Bashkétingélloret: rdhe rr - Né disa té folme, bashkétingéllorja rr zbutet né r. Mirépo, né
gjuhén standarde shqipe kéto dy bashkétingéllore dallohen, sepse jané fonema té vecanta dhe
shkruhen me shkronja té posagme. Ka disa cifte fjalésh qé dallohen edhe pér nga kuptimi nése

kané rose rr, té tilla si: aré - arré, rasé - rrasé, deri - derri, rimé - rrimé - rrymé et;j.

Né gjuhén letrare shqipe bashkétingéllorja rr shqiptohet dhe shkruhet né fillim, né mes dhe
né fund té fjalés:

a) né fillim té fjalés, si: rreze, rrezik, rreth, rregull, rrafsh, rrénjé, rri, rrit, rroté, rrotull, rrugé,

rrymeé etj.
b) né mes té fjalés: arré, arrij, pérrua, pérrallé, burré, furré, gerre, karrige, harroj, ngatérroj, kurré.

c) né fund té fjalés: marr, oborr, éndérr, terr, tmerr, kokérr, sherr, varr; korr, etj.

Togjet (grupet) e bashkétingélloreve

Kur dy bashkétingéllore pérdoren njéra prané tjetrés, formojné grupe apo togje
bashkétingélloresh. Pérdorimi i drejté i tyre né gjuhén standarde shqipe del i véshtirésuar,
pér arsye se né disa té folme (dialekte), pér shqiptim mé té lehté, ato zévendésohen me
bashkétingéllore té réndomta, ose ndonjéra nga to shkrihet né njé tingull té vetém. Por njé
nga normat e gjuhén standarde shqgipe éshté qé togjet e bashkétingélloreve té ruhen té
plota, si né nyjétim ashtu edhe né shkrim, né té gjitha pozitat, si né fillim, si né mes ashtu
edhe né fund té fjalés. Té tilla jané togjet e bashkétingélloreve: mb, mp, nd, ng, ngj, pl, pj,
pr, fl, fsh, bl, br, vj, shk et;.

Pér shembull:

mb - mbaj, mbaroj, mbesé, mbush, mburem, mbyt; pérmbi, émbélsi, kémbé, ombrellé; krimb,
gjemb, plumb, shkémb, dhémb, rimékémb etj.

mp - mpakem, mpihem, mpreh mpiksur; amper, ampulé, epirik, imperializém, import,
impresionist, simpati, simpozium, simptomé, démprurés, temperament, tempull, pamposhtur
etj.

nd - ndaj, nderoj, ndjek, ndértoj, ndérmarrje, ndodhem, ndricim; kéndej, andej, mundoj, sundim,
kéndoj, prandaj, lundroj; mend, kuvend, pérmend etj.

ng - ngadalé, ngacmim, ngarkesé, ngut, ngujim; méngé, kéngé, kungull, shtéllungé, trangull,
tingull, mangési; trung, cung, deng, peng, etj.

ngj - ngjyros, ngjaj, ngjall, ngjalé, ngjyré; théngjill, bashkéngjitur, tungjatjeta, engjéll; gengj,
ungj etj.

pl - plep, pluhur, pleqéri, pleh, planet, plage, plumb, plesht, plis, plogéshti, plejadé; aeroplan,
beséploté, buzéplasur, implementim, repliké, et;j.

pj — pjaté, pjek, pjellor; epje, buképjekés, pérpjekje, mirupjekshim et;j.



pr — pra, prag, predikim, predhé, praktikoj, prush, prishur; aprovim, epror, sprapsem, Sprové,
mpreh, riprodhim, riprovim, sprapsem, sprové, shpresé etj.

fl - flagrancé, flamur, fluturoj, flaké, floké, flijim, fletore, flas, flamé, flaut, fleté, floté, tlori et;.
fsh - fshat, fsheh, fshesé, fshiké; pérfshij, mirupafshim; punofsh, mésofsh, afsh et;j.

bl - blegérimé, blegtor, bli, blic, bluaj, blej, bluzé, bleté; obligim, tableté, tablo, mbledh, problem,
pérbluaj, pérmbledh, republiké et;.

br - braktis, breshké, bredh, brez, bri, bricjap, brigje, bregdet, brazdé, brenda, brumbull, brumé;
abrash, embrion, ibrik, algjebrik, barabrinjés et;j.

vj - vit, vjetore, vjeshté, vjershé, vjelje, vjetér, vjollcé; parvjet, pérvjetor, havjar, dhjetévjecar etj.

shk - shkabé, shkak, shkel, shkélqim, shkuar, shkurre, shkurorézim, shkoj, shkop, shkollé,
shkallé, shkatérroj, shképutje, shkretétiré, shkumés, shkrihet; bashké, bashkuar, ashké,
pashkelur, mashkullor; dushk, mushk, krushk et;j.

[ ? | . .
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e Klasifikoni bashkétingélloret sipas ményrés sé formimit, sipas vendit té

formimit dhe sipas pjesémarjes sé zérit!

e Zbatoni drejshkrimin dhe drejtshqiptimin e bashétingélloreve dhe grupeve

(togjeve) té bashkétingélloreve!

\. !

Ndryshimet fonetike

Studimi i ndérrimeve morfologjike té fonemave né fushén e eptimit (ndryshim qé pésojné
fjalét né trajtén e tyre gramatikore, kur hyjné né lidhje me fjalé té tjera né fjali). Pérbén
problem gendror té morfologjisé sé shqipes. Ve¢ funksioneve té réndésishme gramatikore,
ato kané njé denduri pak a shumé mé té madhe, né dallim nga ndérrimet e fjaléformimit, qé
pérgjithésisht kané njé shtrirje mé té kufizuar.

Gjaté lakimit, zgjedhimit dhe gjaté fjaléformimit e njejta morfemé mund té paraqitet me
dallime né pérbérjen fonematike té saj, si pér shembull: dash-desh, del-dal-dilni, plak-pleq,
lepur, lepuj, vepér-vepra, bluaj-blova, zé-zini, mbjell-mbillni, rreth-rrathé, deré-dyer, tingull-
tingélloj et;.

Dukurité e ndérrimit morfologjik té fonemave dallohen nga ndryshimet kombinatore té
tingujve. Zgjidhja e varianteve té tingujve lidhet me kushtézimin fonetik té tyre (sot-sod,
ekzistoj-egzistoj, s’bén-z’bén etj.), ndérsa ndérrimet e fonemave né gjendjen e sotme nuk
kané lidhje me rrethimin fonetik, por jané té kushtézuara morfologjikisht (dal-del-dola-dilni,

z6é-zura-zini, rreth-rrathé, plak-pleq etj.).



Gjaté evolucionit historic té gjuhés shqipe jané zhvilluar disa procese fonologjike me vleré
morfologjike, té cilat zakonisht quhen dukuri morfologjike. Té tilla jané: giellzorizmi,
metafonina, apofonina, asimilimi, disimilimi, metateza, rotacizmi, elizioni, rénia dhe shtimi i
tingujve et;j.

Qiellzorézimi i fonemave - Qiellzorézimi ose palatalizimi (lat. palatum-qiellzé) éshté
dukuri morfologjikee ndérrimit té njé foneme joqgiellzore né njé fonemé qiellzore. Né gjuhén
shqipe mé shpesh qiellzorézohen bashkétingélloret k né q, g né gj, I, Il dhe rné j.

- Qiellzorézimi i k né g - p.sh.: ka-ge, mik-miq, peshk-peshq, krushk-krushgq, fik, fig, bllok-

blloge, gqark-qarqe, rrezik-rrezige, park-parge etj.

- Qiellzorézimii g né gj - p.sh.: zog-zogj, breg-brigje, shteg-shtigje, varg-vargje, lug-lugje,

trung-trungje, i lig-té ligj, djeg-dogja etj.

- Qiellzorézimi i Il né j - p.sh.: buall-buaj, grumbull-grumbuj, kungull-kunguj, portokall-

portokaj, yll-yje etj.

- Qiellzorézimi il dhe r né j- p.sh.: muskul-muskuj, kal;-kuaj, lepur-lepuj, flamur-flamuyj,

bir-bij, fle-fjeta et;.

Qiellzorézimi izanoreve - Nén ndikimin e bashkétingélloreve né zanore, disa zanore me
kalimin e kohés kané marré nyjétim mé té pérparmé, saqé tani mé jané shndérruar né zanore
té pérparme. Dukuria e kthimt té cilésdo zanore né ndonjé zanore tjetér mé té pérparme dhe
mé té mbyllur (zakonisht né i ose y) quhet giellzorézim i zanoreve. P.sh.: jemi-jini, keni-kini,
merr-mirrni, dredh-dridhni, fle-flini-flija-flihet, te numérori té tre-té trija etj. Qiellzorézimi i
zanoreve ndodh edhe né disa té folme si: gélloj-qilloj, giémoj-gjimoj, giendem-gjindem, si dhe
né fjalét: gruré-gryté, ushgim-yshqgim eti.

Metafonia - rrjedh nga greqishtja (meta-parashtesé dhe pfonia-tingull), gé kuptojmé se
metafonia éshté ndérrim apo transformim i tingullit. Pra, ky rregull ka té béjé me ndérrimin e
tingujve. Metafonia né gjuhén shqipe njihet si ndérrimi i zanores a né e dhe zanoes e né i.
Eshté dukuri gé gjen pérdorim tek emrat dhe te foljet, p.sh.:

- ndérrimi i zanores a né e: naté-net, dash-desh, cjap-cjep, ka-qe, asht-eshtra, kunat-kunetér,
kulag-kulecé, lak-leqe, plak-pleq ; trokas-troket, bértas-bértet, thérras-thérret, pélcas-pélcet;

- ndérrimi i zanores e né i: shteg-shtigje, breg-brigje; ndez-ndiz-ndizni, pres-prit-prisni, del-dil
- dilni etj.

Apofonina - sikurse edhe metafonia, ka té béjé me ndryshimin e tingujve. Apofonia ka té
béjé me ndryshimin e zanores sé rrénjés - temés sé fjalés, pérkatésisht ka té béjé me ndérrimin
e zanores e né o, zanores a né o, por edhe je né o. Apofonia gjen pérdorim mé té madh te foljet,
sidomos te disa folje né kohén e kryer té thjeshté, p.sh.:

- ndérrimi i zanores e né o: bredh-brodha, dredh-drodha, hedh-hodha, djeg- dogja, heq-hoqa et;.
- ndérrimi i zanores a né o: dal-dola, marr-mora;

- ndérrimi i je né o: vjel - vola, nxjerr - nxora, mbjell - mbolla, tjerr - tora, ndjek - ndoqa, sjell -
solla etj.



Kéto folje, né trajtat e pashtjelluara (pjesore, pércjellore, paskajore dhe mohore), nuk e marrin
ndajshesén -ur, por marrin -é, si: dal-dola-dalé (dhe jo dalur), marr-mora-marré (dhe jo marrur),
mbjell-mbolla, mbjellé (dhe jo mbjellur), duke dalé, duke marré, duke mbjellé (jo duke dalur,
duke marrur, duke mbjellur), pér té dalé, pér té marré, pér té mbjellé (jo pér té dalur, pér té

marrur, pér té mbjellur), pa dalé, pa marré, pa mbjellé (jo pa dalur, pa marrur, pa mbjellur).

Asimilimi (pérngjashmimi) — éshté bashképérshtatje e tingujve zanoré ose bashkétingélloré,
gjaté té cilit njéri tingull merr tiparet e tingullit tjetér ose té dy shkrihen né njé tingull té
vetém. Pér shembull: nga-ka, ngat-gat, ngutu-gutu, tambél-tamél, tjetér-qetér, ndaje-daje,
mjegull-mjegél, viehérr-vehérr, djalé-gjalé, plak-qak, oxhak-axhak etj.

Disimilimi (shpérngjashmimi) - éshté dukuri e kundért e asimilimit. Kemi disimilim atéheré
kur dy tinguj té njejté ose té ngjashém béhen té ndryshém ose mé shumé té dallueshém. Ja
disa fjalé ku vepron kjo dukuri fonetike: motor-matorr, tamam-taman-tamém, oborr-aborr,

sheger-shiger, xhamadan-xhemadan, lodroj-ladroj, flutur-flutér etj.

Metateza — éshté ndérrimi i vendeve té fonemave kur jané dhe nuk jané afér njéra tjetrés-
tjetrés, por jané Brenda njé fjale. Pér shembull: pértoj-pritoj, hua-uha, Iéshoj-shloj, shpétoj-

pshtoj, leblebi-elbebi, llagap-gallap, kthej-thkej et;.

Rotacizmi - éshté kalimi i n-és né té folmen toske, kur éshté né pozicion ndérmjet dy zanoreve,
né r, si p.sh.: vené-veré, peni-peri, druni-druri, syni-syri, vuna-vura, zani-zéri, emén-emér, dimén-
dimér, kunoré-kuroré, i varfén-i varfér, dhelpén-dhelpér, drapén-drapér, ardhun-ardhur, hapun-
hapur etj. por né shqipen standard ka edhe fjalé mjaft té hershme, né té cilén n-ja nuk éshté

rotacizuar, si: héné, néné, unazé, puné, ané, e shtuné, uné, zéné, théné, gené, véné et;j.

Elizioni - éshté zhdukja e zanores fundore té pa theksuar té njé fjale para njé zanoreje tjetér té
fjalés qé vjen pas. Pér shembull: né agim-, mé u afrua-m’u afrua, té ia japé-t’ia japé, té i them-t’i
them, té u thuash-t’u thuash. Né té folur, elizion kemi edhe né rastet: n'agim, ngjum, n’ujé,

tegra, t’bukura etj. Por duhet shkruar: né aré, né gjum, né ujé, té erga, té bukura et;j.

Rénia e tingujve - éshté kur bie njé tingull ose grup tingujsh, né fillim té fjalés (aferezé), né mes
té fjalés (sinkopé) ose né fund té fjalés (apokopé). Pér shembull: véshtiré-shtiré, shtéllungé-
shllungé, tashti-shti, Ibrahim-Brahim; Edita- Dita, shqiptar-shiptar, méndafsh-ménash, laheni-
lahi, shtépi-shpi; shoqéri- shoqgni, migési-migsi; erdhi-erdh, pati-pat, tjeti-fjet, kujt-kuj, gjysmé-
gjys, kisht-kish, ishte-ish et;j.

Shtimi tingujve - kjo dukuri fonetike vjen si rrjedhim i ndérveprimitné nyjétimin e tingujve
fqinjé, sidomos né ligjérime néndialektore. Edhe shtimi i tingujve mund té béhet né fillim té
fjalés (protezé), né mes té fjalés (epentezé) ose né fund té fjalés (epitezé). Pér shembull: bleté-
mbleté, gjetké-ngjetké, kéthehet-nkéthehet, e éma-e jéma, i ati-i jati; yemra-yembra, gepalla-
gerpalla, paloj-paltoj, veton-vekton, lakuriqg-laskuriq, misri-mistri; tym-tymb, e majté-e majshté,

dajé-dajxhé, éshté-éshtén, andej-andeza et;.

Duhet pasur parasyshé se disa nga tingujt e shtuar, gjaté zhvillimit historik té gjuhés shqipe,

tani jané mishéruar aq shumé me tingujt etimologjik saqé jané béré pjesé e domosdoshme



pérbérése e disa fjaléve, qé kané jo vetém shtrirje dialektore, por jané ngritur né forma
normative né shqipen standarde. Kéta tinguj vendosen pér té zhdukur hiatin d.m.th. pér té
ménjanuar shqiptimin e dy zanoreve té njépasnjéshme pér té cilat goja hapet dy heré. Té tillé
jané tingujt: j, h, v. Pér shembull:

j — shtohet tek emrat e gjinisé femérore qé né trajtén e pashquar mbarojné me a, e ose o, p.sh.:
kala-kalaja, bela-belaja, ide-ideja, dele-delja, nuse-nusja, byro-byroja, fjongo-tjongoja etj. Por jo
edhe tek emrat e gjinisé femérore qé né trajtén e pashquar mbarojné me i, ato duhet té
shkruhen: liri-liria, shtépi-shtépia, rini-rinia et;j.

h - u shtohet disa fojleve qé dalin me temé né zanore, né diatezén pésore e vetvetore né kohén e
tashme, té tilla si: afroj-afrohem-afrohesh, laj-lahem-lahesh, béj-béhem-béhesh, mésoj-
mésohem-mésohesh, largoj-largohem-largohesh et;.

v — u shtohet foljeve né té kryerén e thjeshté qé mbarojné me zanore, si p.sh: afroj- afrova-
afrove, laj-lava-lave, mésoj-mésohem-mésohesh, largoj-largohem-largohesh etj.

Véshtirésia qé krijohet né procesin e ligjérimit nga bashkimi i dy ose tri bashkétingélloreve,
gjithashtu mund té shmanget me ndérhyrjen e njé tingulli zanor, si né rastet: lot-lotét, dit-ditét,

vjet-vjetét, bujg-bujqit, krushq-krushgqit, nxénés-nxénésit, i bukur-té bukurit, i egér-té ergrit etj.
M Diskutim
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e Pércaktoni variantet e tingullit brenda njé fjale a disa fjalésh té& ndryshme!

e Shpjegoni shkaget pse njé tingull artikulohet né ményra té ndryshme dhe
jepni shembuj pérkatés!

e Identifikoni dhe shpjegoni ndryshimet fonetike té tingujve dhe jepni shembuj

pér to!

e Respektoni rregullat pér zbatimin e ndryshimeve fonetike té tingujve gjaté

K komunikimit me gojé dhe me shkrim! /




CGIHES  —————— |

Theksi

Theksi éshté shqiptimi ose réndésia qé i jepet njé rrokjeje né njé fjalé ose né njé fjali té caktuar.
Ky theks zakonisht shkaktohet nga veti té tilla si ngritja e zérit, artikulimi i ploté i zanores dhe
ndryshimet né ton né krahasim me rrokjet e tjera. Rrokja qé dallohet nga rrokjet e tjera pérmes
shqiptimit mé té forté, quhet rrokje e theksuar, ndérsa té tjerat quhen rrokje té patheksuara.

Theksi né gjuhén shqipe dallohet vetém népérmjet té folurit dhe bartése e theksit jané vetém
zanoret ku né njé fjalé kemi vetém njé zanore té theksuar. Né pérdorimin e zakonshém té gjuhés sé
shkruar, shenja e theksit nuk pérdoret. Ajo vendoset vetém né fjaloré ose materiale shkencore pér
té treguar shqiptimin e sakté té fjaléve. Theksi shénohet me njé vijé té shkurtér (') mbi zanoren e
rrokjes sé theksuar. Duke pasur parasyshé se mund té theksohet vetém njé rrokje né njé fjalé dhe
kéte rrokje e karakterizon mé tepér fuqia, do té thoté éshté theks dinamik dhe se rrokja e theksuar
shqiptohet me fuqi shumé mé té madhe se rrokjet e patheksuara. P.sh.: gézim, kémishé, kala, rréké,
punoj etj.

Né gjuhén shqipe theksi nuk bie vetém mbi njé rrokje té caktuar. Ai mund té bjeré né rrokje té
ndryshme:
- Né fjalét njérrokéshe theksi bie mbi zanoren e vetme: m/k, gén, Iis, fiind, shtég, trim etj,.
- Né fjalét shumérrokéshe theksi bie:
a) né rrokjen e parafundit: lile, déle, bésé, anije, motér, shkollé, alfabét etj. dhe quhet theks
parafundor (paroksiton);
b) né rrokjen e fundit: folé, qytét, qiri, liri, baba, punim, shtépi, shikoj, mendoj etj., dhe ky
quhet theks fundor (oksiton);
c) né rrokjen e treté dhe té katért nga fundi: flitura, plahuri, fshéhurazi, kambulla,
shpirtéror, thémelor, guximshém etj., dhe quhet theks tejfundor (proparoksiton).

Kur theksi bie mbi njé rrokje té caktuar dhe nuk léviz brenda fjalés kur ajo ndryshon format
gramatikore, béhet theks i géndrueshém (i palévizshém). P.sh: mal, mali, i malit, i maleve, prej
madlit; anije, anija, e anijes, e anijeve, anijen, prej anijes, 1dj, lava, ldja, kam laré; ptinoj, ptinova,
ptinojmé, kam punuar etj. Ndérsa, kur theksi kalon nga rrénja e fjalés te disa prapashtesa, si: gytét —
gytetar, lufté - luftétar, sport - sportist, shkollé - shkollor, mal — malor etj. atéheré kemi theks té
liré (té lévizshém).

Theksi i fjalés né gjuhén shqipe éshté njé element shumé i réndesishém, sepse na ndihmon qé
gjaté artikulimit t'i dallojmé fjalét qé kané formé té njejté por kuptime té ndryshme nga njéra-
tjetra, si p.sh: bari -bari; fotografi - fotografi; kiirse - kursé; gjéni — gjeni etj.


https://sq.wikipedia.org/wiki/Rrokja
https://sq.wikipedia.org/wiki/Fjala
https://sq.wikipedia.org/wiki/Zanorja
https://sq.wikipedia.org/wiki/Toni_(gjuh%C3%ABsi)
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K Shpjegoni karakteristikat e theksit né gjuhén standarde shqipe! \

Shqiptoni sakté fjalén duke theksuar mé tepér rrokjen e theksuar kur lexoni
dhe kur flisni!

Shpjegoni theksin dinamik, theksin e 1évizshém dhe té pa 1évizshém!

Identifikoni theksin fundor, parafundor dhe tejfundor!

Shénoni sakté me shenjé theksi (°) fjalét njérrokéshe, dyrrokéshe, trerrokeshe

dhe shumérrokeshe! /

Theksi né fjalét e huazuara

Fjalét e huazuara jané pérshtatur me natyrén e theksit té shqipes dhe ato pérgjithésisht
shqiptohen ose me theks parafundor ose me theks fundor. P.sh. te sllavizmat dialektoré, theksi nga
rrokja e treté, né gjuhén shqipe éshté zhvendosur né rrokjen e dyté, si: sllavisht névolja - shqip
nevojé, sllavisht lopata - shqip lopaté etj. Ndérsa te orientalizmat né pérgjithési, (turgizmat) ruhet
theksimi fundor (si né gjuhén e burimit). P.sh bela, kala, e xhuma, dynja, hata, xhami, bojaxhi,

teneqgexhi etj.
Fjalét klitike

Fjalét kuptimplota si¢ jané: emrat, mbiemrat, foljet me kuptim té ploté
dhe ndajfoljet formojné fjalé fonetike mé vete, ndérsa fjalét shérbyese: nyjat, parafjalét, pjesézat
nuk mund té géndrojné té vetme, por bashkohen me njé fjalé kuptimplote e cila éshté boshti i
shqiptimit. Né fjaliné: Bashké do té shkojmé né shkollé, fjalét shérbyese do, té, né nuk mbajné
theks mé vete por lidhen me fjalét qé kané afér. Kéto fjalé té patheksuara quhen fjalé klitike. Pra,
fjalét klitike jané fjalé té shkurta, pa theks té vetin, gé nuk pérdoren dot mé vete por mbéshteten

fonetikisht te njé fjalé tjetér né fjali.

Sipas pozicionit ndaj fjalés kuptimplote ato ndahen né: fjalé proklitike dhe fjalé enklitike. Kur
fjalét klitiket ndodhen para fjalés kuptimplote, quhen proklitike dhe shkruhen ve¢cmas. Psh.: E
lexova librin: Mé tha se po vjen; Mé tregoi té vérteten etj. Ndérsa kur fjalét klitiket ndodhen pas
fjalés kuptimplote, quhen enklitike dhe zakonisht bashkohen né njé fjalé té vetme. P.sh.: Jepma

librin! Thuaje té vértetén! Sillua dhuratat! Tregoja lajmin! etj.



Theksi i fjalisé

Sic e theksojmé njé rrokje té fjalés, ashtu mund ta theksojmé, apo ta dallojmé si mé té
réndésishme pér nga kuptimi edhe njé fjalé né fjali. Theksi i fjalisé éshté theksimi i njé fjale brenda
fjalisé, me géllim qé té vihet né dukje pjesa mé e réndésishme e mesazhit qé duam té pércojmé. Ai
realizohet pérmes rritjes sé forcés sé zérit dhe ndryshimit té melodisé (intonacionit). Pérvec theksit
té fjalisé, kemi edhe theksin logjik. Kété theks e pérdorim kur duam té kur duam té vémé né dukje
njé nga fjalét e fjalisé. P.sh:

Nxénésit shkuan né shétitje me mésuesit.
Nxénésit shkuan né shétitje me mésuesit.
Nxénésit shkuan né shétitje me mésuesit.
Nxénésit shkuan né shétitje me mésuesit.

Theksi i logjik nuk i jep fjalisé kuptim té ri, por nuanca té ndryshme kuptimore qé shérbejné pér té
theksuar informacionin kryesoré.

[ ? | - .
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e Identifikoni dhe vini né dukje theksin né fjalét e pérbéra dhe né fjalét e
huazuara!

o Dalloni fjalét klitike dhe ndani ato sipas pozicionit (proklitike, enklitike)!
e Sqaroni dallimin e theksit té fjalés nga theksi i fjalisé!

e Identifikoni dhe shqiptoni sakté fjaliné duke theksuar mé tepér fjalén e
theksuar!




Drejtshkrim dhe drejtshqiptim

Shqipja standarde éshté ura qé lidh té gjithé shqiptarét nga té gjitha trevat, pavarésisht
dallimeve dialektore. Eshté njé gjuhé e gjallé, qé pérshtatet me kohén, por gé duhet té ruajé
rregullat dhe strukturén e saj themelore. Vetém né kété ményré mund té sigurojmé njé komunikim
té qarté, té pasur dhe té géndrueshém ndérbrezor.

Rregullat e drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit jané thelbésore pér pérdorimin e sakté té gjuhés
shqipe. Kéto rregulla ndihmojné né evitimin e gabimeve dhe pérmisimin e komunikimit si né té
folur ashtu edhe né té shkruar. Gjuha e shkruar ka normat drejtshkrimore, qé rregullojné ményrén e
njéjté té té shkruarit pér té gjithé, ndérsa gjuha e folur ka normat e drejtshqiptimit, qé synojné té
njésojné shqiptimin e gjuhés standarde.

Parimi themelor i drejtshkrimit té shqipes éshté parimi fonetik: né pérgjithési fjalét dhe pjesét e
tyre té kuptimshme shkruhen ashtu si¢ shqiptohen né ligjérimin letrar.

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i zanoreve

Zanorja E

a) Shkruhen me e (dhe jo me &) fjalét ku kjo zanore éshté e theksuar dhe ndiget nga njé
bashkétingéllore hundore (m, n, nj). Me e shkruhen gjithashtu fjalét e prejardhura ose té
pérbéra té formuara prej tyre, pavarésisht nga lévizja e theksit, p.sh:

- (mé) dhemb, (jo mé dhémb), dhembje (jo dhémbije), femér (jo fémér), gjemb (jo gjémb) shemb (jo
shémb), shembull (jo shémbull), shtrembéroj (jo shtrémbéroj), tremb (jo trémb), i shtrembér (jo i
shtrémbér) etj;

- argjend (jo argjénd), brenda (jo brénda), cmend (jo cménd), gjendje (jo gjéndje), kuvend (jo kuvénd),
mendje (jo méndje), pérmend (jo pérménd), gendér (jo géndér), genési, gengj, vend (jo vend),
zévendésoj (jo zévéndésoj) etj;

- e enjte (jo e énjte), géshtenjé (jo géshténjé), ndenja, (jo ndénja), shenjé (jo shénja), e shenjté (jo e
shénjté),i, vrenjtur (jo i vrénjtur) etj.

b) Tek emrat feméroré té cilét né trajtén e pashquar té njéjsit kané -e fundore té patheksuar,
vetém né rasén eméroren té shquar bie zanorja-e dhe zévendésohet me -ja, ndérsa né rasat e
tjera ajo shkruhet, p.sh:

- artiste - artistja, artisteje; fitore - fitorja, fitoreje; lule - lulja, luleje; mésuese - mésuesja,
mésueseje; nxénése - nxénésja, nxénéseje; perde - perdja, perdeje; qytetare - qytetarja,
gytetareje; -shishja, shisheje etj.;

- anije - anija, anijeje; ardhje - ardhja, ardhjeje; céshtje -céshtja, céshtjeje; familje - familja,
familjeje; korrje - korrja, korrjeje; nisje - nisja, nisjeje; pyetje - pyetja, pyetjeje; rrokje - rrokja,
rrokjeje etj.



Zanorja E

a) Shkruhen dhe shqiptohen me é té theksuar té gjitha fjalét qé né gegérisht dalin me a té
theksuar té ndjekur nga njé bashkétingéllore hundore. P.sh:

- béj, (baj) ¢éshtje (cashtje), dém (dam), dhémb (dhamb), dhémballé (dhamballé), dhéndér
(dhandér), kam dhéné (kam dhané), e éma (e ama), e émbél (e ambél), éndérr (andérr), gjémé
(gjamé), héné (hané), kémbé (kambé), i kéndshém (i kandshém), kéngé (kangé), Iéng (lang),
mbrémje (mbramje), méngé (mangg), néntor (nantor), kam ngréné (kam ngrané), shkémb
(shkamb), kam théné (kam thané), théllézé (théllanzé), kam zéné (kam zané) et;.

b) Shkruhen dhe shqiptohen me é edhe té gjitha fjalét e prejardhura ose té pérbéra qé dalin prej
tyre, pavarésisht nga lévizja e theksit, si:
- gojédhéné (gojdhané), parathénie (parathanie), shtatzéné (shtatzané), nxénés (nxanés),
fréngjisht (frangjisht) etj.

c) Shkruhen me é fjalét gé kané & né rrokjen e paré dhe fjalét qé jané té prejardhura prej tyre, si:
- argétim (dhe jo argtim), félliq (jo flliq), bérryl (jo bryl), gérryej (jo grryej), kélysh (jo klysh),
képucé (jo kpucé), kémishé (jo kmishé), kénaq (jo knaq), képut (jo kput), té kéqij (té kaij), té
médhenj (jo té mdhenj), délir (jo dlir), késaj (jo ksaj), mésyj(jo msyj) etj.

¢) Shkruhen me é fjalét e formuara nga njé temé mé -é qé ndigen nga njé prapashtesé apo nga njé

temé qé nis me bashkétingéllore, si:

- punétor (jo puntor), anétar (jo antar), atéror (jo atror), bardhési (jo bardhsi), botéror (jo botror),
copétoj(jo coptoj), drejtési (jo drejtsi), atéheré (jo atheré), bashképunoj (jo bashkpunoj), i
jashtézakonshém (jo i jashtzakonshém), mirédita (jo mirdita) etj.

d) Shkruhen me é fjalét e prejardhura nga tema qé mbarojné me bashkétingéllore, ku zanorja é

éshté si zanore mbéshtetése, si:

- armigési (jo armigsi), besnikéri (jo besnikri), bujarési (jo bujarsi), djallézi (jo djallzi), kombési (jo
kombsi), kombétar (jo kombtar), lajméroj (jo lajmroj), mjekési (jo mjeksi) et;.

dh) Shkruhen me é fundore: fjalét me theks né rrokjen e parafundit, duke u ruajtur ajo edhe né
trajtat e tyre ku s'éshté mé fundore, si:

- emrat feméroré si buké (jo buk), fjalé (jo fjal), puné (jo pun), zhurmé (jo zhurm) etj.;

- disa emra mashkulloré qé pérdoren edhe si asnjanés: até (jo at), burré (jo burr), djalé (jo djal),
gjumé (jo gjum), kalé (jo kal), lumé (jo lum), brumé (jo brum) djathé (jo djath), drithé (jo drith),
dhjamé (jo dhjam), gjalpé (jo gjalp), mjalté (jo mjat), ujé (jo uj) etj.;

- mbiemrat: i/e buté (jo but), i/e ftohté (jo ftoht), i/e gjaté (jo gjat), i/e lehté (jo leht), i/e miré (jo
mir), i/e ngrohté (jo ngroht) etj.;

- mbiemrat e formuar me anén e prapashtesés -té nga emra njérrokésh ose me theks né
rrokjen fundore: i/e arté (jo art), i/e drunjté (jo drunjt), i/e leshté (jo lesht), i/e pambukté (jo
pambukt), i/e zjarrté (jo zjarrt), i/e mpité (jo mpit), i/e ndyté (jo ndyjt), i/e thaté (jo that) etj.;



trajtat e shumeésit té emrave dhe té mbiemrave mashkulloré si: njé afrikan - disa afrikané, njé
amerikan - disa amerikané, njé arab - disa arabé, njé shqiptar - disa shqiptaré, njé docent -
disa docenté, njé fishek - disa fisheké, njé gram - disa gramé, njé hektar - disa hektaré, njé
kilogram - disa kilogramé, njé kuintal - disa kuintalé, njé laborant - disa laboranté, njé lejlek -
disa lejleké, njé maturant - disa maturanté, njé mekanik - disa mekaniké, njé punétor - disa
punétoré, njé shkrimtar - disa shkrimtaré, njé traktorist - disa traktoristé, njé ushtar - disa
ushtaré, njé vesh - dy veshé etj.;

emrat feméroré qé mbarojné me -mé (té parmé a té prejardhur) si: astmé (jo astém), basmé (jo
basém), dasmé (jo dasém), diafragmé (jo diafragém), dogmé (jo dogém), gjysmé (jo gjysém),
kazmé (jo kazém), krismé (jo krisém), nismé (jo nisém), sintagmé, (jo sintagém) etj.;
pérmemrat pronoré: yné (jo yn), tané (jo tan), toné (jo ton), soné (jo son), té mité (jo té mit), té
tuté (jo té tut), té tijté (jo té tijt), té sajté (jo té sajt) etj.;

numérorét themeloré dhe numérorét rreshtoré si: pesé (jo pes), gjashté (jo gjasht), teté (jo tet),
dhjeté (jo dhjet), dymbédhjeté (jo dymbédhjet), pesédhjeté (jo pesmbédhjet); i/e dyté (jo dyt), i/e

Nuk shkruhen me é:

a) fjalét fjalét e prejardhura qé formohen prej temash me njé bashkétingéllore me ané té
prapashtesave -tar(e), -tor(e), -ti, -toj, si: amtar (jo amétar), besnik (jo besénik), fillestar
(jo fillesétar), tradhtar (jo tradhétar), lojtar (jo lojétar), arsimtar (jo arsimétar), shgiptar (jo
shqipétar); fajtor (jo fajétor), leshtor, tregti(jo tregéti); caktoj (jo cakétoj), démtoj (jo
démétoj), robétohem (rob), shkaktoj(jo shkakétoj), shqiptoj(jo shqipétoj), shtegtoj(jo
shtegétoj) etj;

b) emrat qé mbarojné me -él, -ér, -érr, kur nga tratjta e pashquar kalojné né trajtén e shquar
si: thnegél-thnegla (jo thnegéla), pupél-pupla (jo pupéla), dhelpér-dhelpra (jo dhelpéra),
génjeshtér-génjeshtra (jo génjeshtéra), motér-motra (jo motéra), numér-numri (jo
numéri), kodér-kodra (jo kodéra), kokérr-kokrra (jo kokérra), vjehérr-vjehrra (jo viehérra),
endérr-éndrra (jo éndérra) etj.;

c) péremrat, ndajfoljet dhe lidhézat e pérngjitura qé kané si pjesé té paré fjalét gjithé ose
kurré, si: gjithcka (jo gjithécka), gjithcmos (jo gjithécmos), gjithfaré (jo gjithéfaré),
gjithheré (jo gjithéheré), gjithkush (jo gjithékush), gjithmoné (jo gjithémoné), gjithsej(jo
gjiésej), gjithsecili (jo gjithésecili); kurrfaré (jo kurréfaré), kurrgjé (jo kurrégjé), kurrsesi
(jo kurrésesi) etj.

d) fjalét e pérbéra, ku tema e dyté fillon me zanore, si: bashkautor (jo bashkéautor),
bashkudhétar (jo bashkéudhétar), gojembél (jo gojéémbél), kokulur (jo kokéulur), i
shumanshém, (jo shuméanshém) etj.

Por fjalét te té cilat é-ja fundore te tema e paré éshté e theksuar, shkruhen me &, si: i
njéanshém (jo i njanshém), zéémbél (jo zémbél) et;.



Nuk shkruhen me é fundore:

a) emrat dhe mbiemrat mé -él, -ér, -érr, -6z, -ull, -ur, té cilét né eméroren e pashquar té njéjésit
nuk e kané theksin né rrokjen e fundit, si: bukél (jo bukélé), gogél (jo gogélé), pupél (jo
pupélé), thnegél (jo thnegélé), i/e émbél (jo émbélé), i/e vogél (jo vogélé); dhelpér (jo dhelpéré),
génjeshtér (jo génjeshtéré), motér (jo motéré), numér (jo numére), i/e ashpér (jo ashpéré), i/e
shurdhér (jo shurdhéré), i/e verbér (jo verbéré) ; kokérr (jo kokérré), pucérr (jo pucérré),
vjehérr (jo viehérré); dhémbéz (jo dhémbézé), fshikéz (jo fshikézé), gishtéz (jo gishtézé), lidhéz
(jo lidhézé), molléz (jo mollézé); kumbull (jo kumbullé), nofull (jo nofullé), rregull (jo rregullé),
tingull (jo tingullé), tjegull (jo tjegullg), vetull (jo vetullé); flutur (jo fluturé), hekur (jo hekuré)
i/e bukur (jo bukuré), i/e lumtur (jo lumturé) etj.;

b) emrat dhe mbiemrat qé né shumésin e pashquar dalin mé bashkétingélloret -gj, -q, -j, -nj, gj,
si: zogj(jo zogjé), té ligj(jo té ligjé), fig (jo fiqé), miq (jo miqé), pleq (jo pleqé), bujq (bujqé),
krushgq (jo krushqé), peshq (jo peshqé), tirq (jo tiqé), ujq (jo ujqé);; bij (jo bijé), ftonj(jo ftonjé),
heronj(jo heronjé), thonj(jo thonjé); murgj(jo murgjé) etj.:

c) péremrat déftoré: i/e atij (jo atijé), i/e kétij (jo kétijé), i/e asaj (jo asajé), i/e késaj (jo késajé), si
edhe péremrat pronoré i/e tij (jo tijé), i/e saj (jo sajé)et;j.

Né ciftet e fjaléve mé poshté mbiemrat shkruhen me -é, ndérsa ndajfoljet pa -é:

- i/e drejté(mbiemér) - drejt (ndjfolje), i/e forté (mbiemér) - fort (ndajfolje), i/e koté (mbiemér)
- kot (ndajfolje), i/e larté (mbiemér) - lart (ndajfolje), i/e mbrapshté (mbiemér) — mbrapsht
(ndajfolje), i/e ploté (mbiemér) - plot (ndajfolje), i/e shpejté (mbiemér) — shpejt (ndajfolje), i/e
thjeshté (mbiemér) - thjesht (ndajfolje), i/e vérteté (mbiemér) - vértet (ndajfolje) et;.

Drejtshqiptimi i zanores E

Shkronja é né fund té fjalés shqiptohet vetém kur éshté e theksuar. P.sh.:
Theksohet: néné, plaké, ai/ajo té shikojé, fémijé, buké etj.;
Nuk theksohet: kémbé, kénaqési, drejtési, gojé, drité etj.;
Kur é-ja gjendet né njé rrokje té theksuar, ajo shqgiptohet qarté dhe kjo quhet pozicion i forté
fonetik, si te fjala néné, plaké etj. Por kur éshté e patheksuar dhe ndodhet né fund té fjalés, né
njé pozicion té dobét fonetik, ajo zakonisht nuk shgiptohet, edhe pse shkruhet, si te fjala kéngé,
gojé et;.

Zanorja U

Shkruhen me -u dhe jo me -é, né té gjitha rasat emrat dhe mbiemrat mé -ull, -ur, si edhe fjalét e
formuara prej tyre, si: akulli (jo akélli), kukull (jo kukéll), kumbull (jo kumbéll), mjegull (jo mjegéll),
i/e mjegullt (jo mjegélit); nofull (jo noféll), petull (petéll), rrotull (jo rrotéll), sqetull (jo sqetéll),
shembull (jo shembéll), shembullor (jo shembéllor), i/e pashembullt (pashembéllt); shpatull (jo
shpatéll), tingull (jo tingéll), vetull (jo vetéll), mashkull (jo mashkéll); flutur (jo flutér), hekur (jo
hekér), lepur (jo lepér), i/e bukur (jo bukér), i/e lumtur (jo lumtér) et;.



Zanoret [ dhe Y

Shkruhen me -i dhe jo me -y fjalét: ai (jo ay), bilbil (jo bylbyl), fishek (jo fyshek), friké (jo fryke),
gjilpéré (jo gjylpéré), hipi (jo hypi), hipje (jo hypje), krimb (jo krymb), krip (jo kryp), gilim (jo qylim),
gime (jo qyme), rrip (jo rryp), sirtar (jo syrtar), shpirt (jo shyrt), shqip (shqyp), shqiptar (jo shqyptar)
etj.

Por shkruhen -y dhe jo me -i fjalét: dy (jo di), bylyzyk (jo bilizik), dysheme (jo disheme), gjym (jo gjim),
i/e gjymté (jo gjimte), gjysmé (jo gjismé), gjysmak (jo gjismak), Iyp (jo lip), Iypés (jo lipés), tym (jo
tim), vyshket (jo vishket), zymbyl (jo zimbil), ylber (jo ilber) et;j.

Zanoret U dhe Y
Shkruhen me -u dhe jo me -y fjalét:

Bufe (jo byfe), bulmet (jo bylmet), burokrat (jo byrokrat), duel (jo dyel), duziné (jo dyziné), fruta (jo
fyta), frutore (jo frytore), i/e grunjté (jo grynjté), gjurmé (jo gjyrmé), gjurmoj(gjyrmoj), kurbet (jo
kyrbet), parashuté (jo parashyté), qurrash (jo qyrash), sfungjer (jo sfyngjer), temperaturé (jo
temperatyré), tunel (jo tynel), turk (jo tyrk), turgisht (jo tyrgisht) et;.

Grupet e zanoreve dhe diftongjet

Grupet e zanoreve dhe diftonjgjet shkruhen dhe shqiptohen té plota né fjalét, si:

- IE: ediel(jo e dill), diell (jo dill), diellor (jo dillor), miell (jo mill), giell (jo qill), giellor (jo qillor), bie
(jo bi), shpie (jo shpij), ziej (jo zij), pérziej (jo pérzi), ndiej (jo ndij), etj.;

- JE: mjel, vjel, mbéshjell, mbjell, pércjell, pjell, sjell, shtjell, vjell, nxjerr, tjerr, ¢jerr, mjelése, pjellor,
sjellje, ujésjellés, tjerrje etj. djegés, buképjekés etj.;

- YE: arsye(jo arsie), i arsyeshém (jo i arsishém), dyer (jo dir), fyerje (jo firje), fyell (jo fill), kryesi (jo
kriesi), kryesor (jo kriesor), kryeképut (jo kriekput), Iyerje, (jo lirje), pérlyej (jo pérlij), ngjyerje (jo
ngjirje), i pélqyeshém (jo i pélgishém), pérkthyes (jo pérkthis), pyes (jo pies), pyetje (jo pitje), i
shkélgyeshém (jo i shkélgishém), thyej(jo thij), thyesé (jo thies), i pathyeshém (jo i pathishém)
etj.;

- UA: buallicé (jo bollicé), dragua (jo drago), dua (jo du), ftua (jo ftu), grua (jo gru), hua (jo uha), i/e
huaj (jo huj), muaj (jo muj), i pérmuajshém (jo i pérmujshém), pérrua (jo prru), thua (jo thu), bluaj
(jo bluj), quaj (jo quj), shkruaj (jo shkruj) etj.;

- UE: botues (jo botus), dégjues (jo dégjus), edukuese (jo edukuse), gatuese (jo gatuse), mésuese (jo
mésuse), ndértues (jo ndértus), parashikues (jo parashikus), pastrues (jo pasrtus), i afrueshém (jo
i afrushém), i dégjueshém (jo i dégjushém), i gézueshém (jo i gézushém), i paharrueshém (jo i
paharrushém), i shogérueshém (jo i shogérushém), i vazhdueshém (jo i vazhdushém) etj.



Takimi i dy zanoreve té njéjta

Kur né formim fjalésh takohen dy zanore té njéjta, ato shkruhen qé té dyja. Pér shembull:

i paafté, i paafrueshém, i paanshém, paanési, i paapelueshém, i paarmatosur, i paarriré,

kryeengjéll, autoofiginé, joobjektiv, joorganik, jooksidues, joorigjinal, mikroorganizém et;j.

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i bashkétingélloreve

Bashkétingélloret e zéshme b, d, dh, g, gj, v, x, xh, z, zh shkruhen si té tilla, ashtu si¢ shqiptohen;

shkruhen dhe shqiptohen me b dhe jo me p fjalét: elb (jo elp), gjembi (jo gjempi), korb (jo korp),
rob (jo rop), kémbé (jo kémpé), plumb (jo plump), shkémb (jo shkémp), humbni (jo humpni) etj.;
shkruhen dhe shgiptohen me d dhe jo me t fjalét: invalid (jo invalit), fund (jo funt), kénd (jo
ként), hibrid (jo hibrit), mund (jo munt), standard (jo standart), shkund (jo shkunt), vend (jo
vent), kuvend (jo kuvent), vendtakim (jo venttakim), pérmend (jo pérment) etj.;

shkruhen dhe shqiptohen me dh dhe jo me th fjalét: bredh (jo breth), dredh (jo dreth), gardh (jo
garth), lidh (jo lith), livadh (jo livath), ndodh (jo ndoth), ndrydh (ndryth), zbardh (jo zbarth) etj.;
shkruhen dhe shqiptohen me g dhe jo me k fjalét: breg (jo brek), burg (jo burk), djeg (jo djek),
larg (jo lark), Iéng (1énk), i lig (jo i lik), prag (jo prak), shtegu (jo shteku), vargu (jo varku), zogu
(jo zoku);

shkruhen dhe shqiptohen me gj dhe jo me q fjalét: ligji (jo liqi), digje (jo dige), u pérgjigj(jo u
pérqjiq), gengji (jo qeqji), tungjatjeta (jo tunqatjeta), engjéll (jo enqéll) etj,;

shkruhen dhe shqgiptohen me v dhe jo me f fjalét: hov (jo hof), hovshém (jo hofshém), urov (jo
urof), novelé (jo nofelé), kova (jo kofa), sovran (jo sofran) etj.;

shkruhen dhe shgiptohen me x dhe jo me c fjalét: xixa (jo cixa), xixéllimé (jo cixéllimé), xehe
(jo cehe), xehetor (jo cehetor) etj;

shkruhen dhe shqiptohen me xh dhe jo me ¢ fjalét: xhaketé (jo caketé), borxh (jo borg), tunxh
(jo tung), xhuxh (jo xhug); bixhoz (bicoz) etj,;

shkruhen dhe shqiptohen me z dhe jo me s fjalét: brez(jo bres), camcakéz (jo camcakés), doréz
(jo dorés), filiz (jo filis), gaz(jo gas), ndez (jo ndes), njeréz (jo njerés), oriz (jo oris), pullaz (jo
pullas), rrogoz (jo rrogos) etj.;

shkruhen dhe shqiptohen me zh dhe jo me sh fjalét: garazh (jo garash), shantazh (jo shantash)
zheg (jo sheg), azhurim (jo ashurim), bagazh (jo bagash), bizhuteri (jo bishuteri) etj.;

Fjalét me sh, zh, dhe ¢ nistore shkruhen késhtu:

me sh, kur kjo ndiget nga njé bashkétingéllore e shurdhét (f, k, p, q, t, th etj.): shfajésoj, shfaq,
shfagje, shfaros, shfryj, shfrytézoj; shkarkoj, shkatérroj, i/e shkélqyer, shkémbej, shkrep;
shpalos, shpallje, shpérblim, shpérdorim, shpérndaj, shpjegoj, shpikje, shpoj, shporr ; shqep,
shqetésoj, (i, ) shquar; shtjelloj, shtrydh; shthur, shthurje etj.;

me zh, kur kjo ndiget nga njé bashkétingéllore e zéshme (b, d, g, gj, v): zhbéj, zhbllokoj;
zhdoganoj, zhdredh, (i, e) zhdrejté, zhduk; zhgénjej, zhgénjim, zhgérryej; zhgjakésohem,
zhgjandérr; zhvat, zhvendos, zhvesh, zhvilloj, zhvillim, zhvleftésim et;j.



me ¢, kur kjo ndiget nga njé zanore ose nga njé bashkétingéllore e tingullit (1, 11, r, rr, m, n, nj,
j): carmtatos, carmatim; corganizoj, corganizim, ¢corientoj, corientim; ¢liroj, clirimtar, clodhem;
cregjistroj, cregjistrim; ¢rregulloj, crregullim, i,/e ¢rregullt, crrénjosje; ¢cmallem, ¢mend,
¢mendiné, i/e cmendur, ;cmésohem, ¢mos; ¢nderoj, ¢ngjyros; ¢njerézor; gjerr etj.

Fjalét me s dhe z nistore, té ndjekur nga njé bashkétingéllore shkruhen késhtu:

me s, kur kjo ndiget nga njé bashkétingélloret e shurdhét (f, k, p, q) ose e tingullt (m, n, 1):
sferé, sfidé, sfilit, sfungjer, sfurk; skaj, skajshém, skedé, skelet, skicé, skalit, skeg, skug,
skuadér, skulptor; spamgo, spanjoll, spikat, spec, special, specialist, specikik, spontan, sport,
spérkat, spérderdh; sqarim, sqep, sqepar, sqimtar, squfur etj.; smag, smalt, smaltoj, smat,
smatos, smerald, smeril,, smilar, smilat, smilatés, smiré, smirézi, smiroj; snajper, snob,
snobizém, slogan etj.;

me z, kur kjo ndiget nga njé bashkétingéllore e zéshme: zbardh, zbaticé, zbath, zbavit,
zbérthej, zbokth, zbraz, zbres, zbritje, zbukuroj, zbut; zdrukth; zgavér, zgérbonjé, zgérdhihem,
zgrip; zgjat, zgjedh, zvarit, zverdhem, zvogéloj et;j.

Né pajtim me shqiptimin mé té pérhapur, me z shkruhen edhe foljet zmadhoj, zmbraps, si

edhe fjalét e formuara prej tyre.

Shkruhen dhe shgiptohen me j dhe jo me i fjalét:

emrat ku j-ja ndérzanore i pérket temés, si edhe fjalét e formuara prej tyre: anija (jo ania),
batanije (jo batanie), dije (jo die), dijetar (jo dietar), vetédije (jo vetédie) fije (jo fie), hije (jo hie),
shija (jo shia), bijat (jo biat), fémija (jo fémia), nyjézim (jo nyiézim), pajis (jo pais), pajisje (jo
paisje), shkéndija (jo shkéndia), ujis (jo uis), ujitje (jo uitje), vija (jo via), vijoj, (jo vioj), vijim (jo
viim), ¢caji (jo ¢ai), faji (jo fai), kallaji (jo kallai), lloji (jo 1loi), llojit (jo lloit), maji (jo mai), majit (jo
mait), skaji (jo skai), vaji (jo vai), etj.

péremrat: i/e tij(jo i/e ti), i tiji (jo i tij) e tija (jo e tia), té tijté (jo té tité), té tijat (jo té tiat),i/e
atij (jo i/e ati), i/e kétij (jo i/e kéti).

Nuk shkruhen dhe nuk shgiptohen me j fjalét:

bukuri - bukurie - bukuria (jo bukurij -bukurije - bukurija), cilési - cilésia - cilésie (jo cilésij -
cilésija - cilésije), dashuri — dashuria - dashurie (jo dashurij - dashurija -dashurije); dituri -
dituria - diturie (jo diturij - diturija — diturije), liri - liria - lirie (jo lirij - lirija - lirije) ministri
- ministria - ministrie (ministrij — ministrija - ministrije), parti — partia — partie ( jo partij -
partija — partije), rini - rinia - rinie (jo rinij - rinija - rinije), shtépi — shtépia - shtépie (jo
shtépij- shtépija - shtépije), ushtri - ushtria -ushtrie (jo ushtri j- ushtrija -ushtrije), veti -

vetia - vetie (jo veti j- vetija - vetije)etj.



Bashkétingéllorja h, shkruhet dhe shqiptohet si né fillim, né mes, ashtu edhe né fund té fjalés:

né fillim té fjalés: habit (jo abit), hamshor (jo amshor), hap (jo ap), harabel (jo arabel),
hardhucé (jo ardhucé), harté (jo arté), harroj(jo arroj), haber (jo aber), hajdut (jo ajdut), hajmali
(jo ajmali), hallé (jo allé), hashash (jo ashash), hallvé (jo allvé), hambar (jo ambar), hedh (jo
hedh), hero (jo ero), hesht (jo esht), hendek (jo endek), héné, (jo éné), hidhur (jo idhur), hije (jo
ije), hic(jo i¢), hile (jo ile), hinké (jo inké), hipi (jo ipi), hoje (jo oje), i hollé (jo i ioll€), hop (jo op),
hordhi (jo ordhi), hurmé (jo urmé), hua (jo uha), hudhér (jo udhér), hundé (jo undé), hurdhé (jo
urdhé), hyj (jo yj), hyzmet (jo yzmet) etj.;

né mes té fjalés: lahem (jo laem), kthehem (jo ktheem), kthehu (jo ktheu), béhem, béhesh (jo
béesh), béhu (jo béu), fshihem (jo fshiem), fshihu (jo fshiu), tregohu (jo tregou), mésohem (jo
mésoem), shtyhem (jo shtyem), pérzihem (jo pérziem), ndihesh (jo ndiesh), i lehté (jo i leté),
vjehrra (jo vjerra).

né fund té fjalés: fsheh (jo fshe), Ieh (jo le), mpreh (jo mpref), ndih (jo ndi), ngreh (jo nge), nxeh
(jo nxef), njoh (jo njof), rrah (jo rraf), shkreh (jo shkref), shoh (jo shof) et;.

Bashkétingéllorja rr, shkruhet dhe shqiptohet si né fillim, né mes, ashtu edhe né fund té fjalés:

né fillim té fjalés: rrafsh (jo rafsh), rrahési(jo rahési), rradake (jo radake), rraketake (jo
raketake), rrapéllimé (jo rapéllimé), rrebesh (jo rebesh), rrecké (jo recké), rregull (jo regull),
rrené (jo rené), rreng (jo reng), rrepé (jo repé), rresht (jo resht), rreth (jo reth), rreze (jo reze),
rrezik (jo rezik), rréfim (jo réfim), rréke (jo réke), rrémujé (jo rémujé), rrénjé (jo rénjé), rrégebull
(jo réqebull), rréshiré (jo réshiré), rrézé (jo rézé), rrip (jo rip), rrigér (jo rigér), rrjeté (jo rjeté),
rrobé (jo robé), rrogé (jo rogé), rrush (jo rush), rruzull (jo ruzull), rrymé (jo rymé); i/e rrallé (jo
rallé), i/e rremé (jo remé), i/e rrepté (jo repté); rrah (jo rah), rrej(jo rej), rrekem (jo rekem),
rréfej (jo réfej), rrémbej(jo rémbej), rrénoj (jo rénoj), rrégethem (jo réqethem), rréshqgas (jo
réshqas), rrézoj(jo rézoj), rri(jo ri), rrjedh (jo rjedh), rrjep (jo rjep), rroj (jo roj), rrofté (jo rofte),
rrokullis (jo rokullis), rrobagepés (jo robagepés), rrudh (jo rudh), rrallé (jo rall¢), rreth e rrotull
(jo reth e rotull), rrotull, rrumbull (jo rumbull) etj.

né mes té fjalés: arré (jo aré) barré (jo bare), bérryl (jo beryl), birré (jo biré), burré (jo buré),
ferré (jo feré), furré (jo furé), furrik (jo furik), karrige (jo karige), kérrabé (jo kérabé), korrik (jo
korik), kurriz (jo kuriz), méshqerré (jo méshqeré), manaferré (jo manaferé), marréveshje (jo
maréveshje), mburrem (jo mburem), murriz (jo muriz), ndérmarrje (jo ndérmarje), pérrallé (jo
pérallé), pérrua (jo pérua), gerre (jo qere), sorré (jo soré), sharré (jo sharé), shkurre (jo shkure),
shndérroj, (jo shéndroj), thérrime (jo thérime), zorré (jo zoré); i/e pjerrét (jo pjerét); arrij(jo
arij) arratisem (jo aratisem), dérrmoj (jo dérmoj), gérryej(jo géryej), harroj (jo haroj),
sipérmarrje (jo sipérmarije), kérrus (jo kérus), ndérroj (jo ndéroj), ngatérroj (jo ngatéroj),
ngurroj (jo nguroj), shkarravit (jo shkaravit), shkatérroj (jo shkatéroj), sharroj(jo sharoj),

)
)

né fund té fjalés: derr(jo der), dokérr (jo dokér), éndérr (jo éndér), gabzherr (jo gabzher), horr

turrem (jo turem), thérras (théras), thérrmoj (jo thérmoj), urrej(jo urej); varreza (jo vareya),

vocérrak (jo vocrak), kurré (jo kuré), kurrsesi (jo kursesi); urra! (jo ura!);

(jo hor), kokérr (jo kokér), kotorr (jo kotor), oborr (jo obor), gorr (jo qor), sherr (jo sher), terr (jo
ter), tmerr (jo tmer), varr (jo var), zjarr (jo zjar), zhavorr (jo zhavor), cjerr (jo ¢jer), korr (jo kor),
marr (jo mar), nxjerr (jo nxjer), tjerr (jo tjer), mburrem (jo mburem), i/e) errét (jo erét), etj.;



Shkruhen me nj e jo me j fjalét:

- banjé (jo bajé), brinjé (jo brijé), géshtenjé (jo géshtejé), mushkonjé (jo mushojé), rréfenjé (jo
rréfejé), rrénjé (jo rréje), shkronjé (jo shkrojé), shushunjé (jo shushujé), thinja (jo thija), ulkonjé
(jo ujkojé), zonjé (jo zojé); i/e florinjté (jo florijté), i/e drunjté (jo drujté), i/e grunjté (jo grujté),
i/e shenjté (jo shejté), i/e shtrenjté (jo shtrjté); arinj (jo arij), barinj (jo barij), kallinj (jo kallij),
kushérinj (jo kushérij), minj (jo mij), mullinj (jo mullij), turinj (jo turij), ullinj(jo ullij), té rinj (jo
té rij), budallenj (jo budallej), maskarenj (jo maskarej), heronj (jo heroj), drunj (jo druj), (hu),
kércunj (kércu), ftonj (jo ftoj), pérrenj (jo pérrej), thonj (thoj), gjarpinj (gjarpérij), lumenj (jo
lumej), priftérinj (jo priftérij), shkémbinj (jo shkémbij) et;.

Takimi i dy bashkétingélloreve té njejta gjaté formimit té fjaléve a trajtave, ato shkuhen té dyja:

- kénddrejté (jo kéndrejt), nénndarje (jo néndarje), kundérrevolucionar (jo kundérevulucionar),

)
(

zévendésekretar); i kujdesshém (jo i kujdeshém), passhkrim (jo pashkrim), i pjesshém (jo i

kundérreformé (jo kundéreformé), mossulmim (jo mosulm), zévendéssekretar (jo
pjeshém), leshhollé (jo lesholl€), shpeshheré (jo shpsheré), mishshités (jo mishités),

veshshkurtér (jo veshkurtér) etj.

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i fjaléve me prejardhje té huaj

Fjalét me prejardhje té huaj qé kryesisht i takojné terminologjisé teknike-shkencore, shkruhen

sipas rregullave té méposhtme té gjuhés shqipe:
Shkruhen me d, t dhe jo me dh, th fjalét ndérkombétare me burim nga greqishtja e vjetér si:

- dekagram, dekametér, demokraci, diplomé, hidrogjen, ortopedi, pedagog, antipati, antologji,
aritmetiké, etnografi, liturgji, maratoné, telepati, terapi, termik et;.
Shkruhen me d, t edhe emrat e pérvecém greké e romakeé, si:
- Adanis, Aférdita, Dedali, Delfi, Demokriti, Demosteni, Driadat, Fedra, Iliada, Pindari,
Leonida, Etiopia, Itaka, Maratona, Metodi, Prometeu, Skitia, , Tezeu, Trakia, Zakinti etj.
Béjné pérjashtim nga ky rregull fjalét dhe emrat e pérvecém té pérdorimit popullor qé prej
kohésh shqiptohen me th, dh dhe jo me t, d, si:
- dhaskal, dhespot, idhull, themel, Dhimitér, Dhimosten, Athina, Kleanth, Thanas,
Themistokli, Theodhor et;.
Shkruhen me I dhe jo me II fjalét e huaja me burim nga greqishtja e vjetér ose latinishtja, si:
- alfa, algoritém, ambulancé, analogji, antologji, atlas, baloné, balsam, bilanc, biolog, dialog,
diplomaci, filologji, ideologji, kolos, lustér, tablo, zoologji et;.
Shkruhen me I edhe emrat e pérvecém greké e romakeé, si:
- Apoloni, Atlantida, Atlantik, Babilonia, Lukiani, Pelagonia, Peloponezi, Penelopa, Platoni,
Salusti, Shila etj.
Pérjashtim nga ky rregull jané fjalét dhe emrat e pérvecém té pérdorimit popullor qé prej
kohésh shgiptohen me 11, si:
- apostull, ballkanik, ballkon, bllok, busull, cokollaté, dishepull, idhull, gorillé, galloshe, kabllo,
kapitull, konsull, orakull, llogari, protokoll, sallé, vullkan etj.



Fjalét me burim nga latinishtja dhe greqishtja té cilat né gjuhén shqipe kané njé c té ndjekur
nga zanorja e ose i shkruhen me c:
- acetik, acetilen, celebrim, celulé, centimetér, central, cerebral, certifikaté, kancelar, koncert,
koncesion, proces, agjenci, agjitacion, ciklamin, cinik, citat, deficit, konciz, recension et;j.
Po ashtu, edhe emrat e pérvecém té késaj kategorie shkruhen me c:
- Barceloné, Cezari, Cincinati, Horaci, Lukreci, Marciali, Mecena, Sicilia etj.
Pérjashtim nga ky rregull jané fjalét e pérdorimit popullor qé prej kohésh shqiptohen me ¢, si:
- bicikleta, ciklist, ¢ciklizém, cimento, motocikleté etj.
Fjalét me burim nga anglishtja shkruhen me I dhe 1], si:
gol, golf, kloun, klub; basketboll, futboll, hendboll, penallti, volejboll et;j.

Fjalét me burim nga gjuhét sllave shkruhen me 1 dhe 11, si:

- bolshevik, kolkoz, polak, polka; bjellorus, sllav, sllovak, slloven, Bjellorusi, jugosllav et;.

M Diskutim N\

e Shkruani duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit sipas
ndryshimeve fonetike té tingujve dhe diskutoni pér ato!

e Shkruani dhe shqiptoni drejt fjalét me prejardhje té huaj dhe diskutoni pér ato!

\_ /

Pérdorimi i drejté i shkronjave té médha

Né gjuhén shqipe, shkronja e madhe pérdoret pér té dalluar emrat e pérvecém nga emrat e
pérgjithshém. Ajo pérdoret gjithashtu né fillim té ¢do teksti, paragrafi dhe fjalie.

1. Shkruhen me shkronjén e paré té madhe emrat dhe mbiemrat e personave, epitetet ose ofiget

(nofkat) qé jané pjesé pérbérése e tyre si edhe pseudonimet:

- Dedé Gjo Luli, Gjergj Elez Alia, Gjergj Kastrioti, Gjon Buzuku, Ismail Qemali, Naim Frashéri,
Pjetér Budi, etj.; Aleksandér Dyma Biri, Gavril Dara i Riu, Leka i Madh; Asdreni, Cajupi,
Migjeni et;.

- Nyjat dhe pjesézat e mbiemrave té huaj shkruhen me shkronjé té vogél, vetém kur jepet i
ploté emri dhe mbiemri i personit, por shkruhen me shkronjé té madhe, kur pérdoret vetém
mbiemri dhe kur nyja ose pjeséza éshté element i domosdoshém i tij, si: Leonardo da Vinci,
por Da Vinci; Lope de Vega, por De Vega, Sharl dé Koster, por Dé Koster; Vincent van Gog,
por Van Gog et;j.

- Me shkronjé té madhe shkruhen edhe pjesét O, Mak, San, Sen té mbiemrave té huaj té
personave, si: O Brien, O Konor, O Kejsi; Mak-Dovel, San-Martin, Sen-Simon etj.



2. Shkruhen me shkronjé té madhe emrat e kontinenteve, té shteteve, té deteve, té ligeneve, té

lumenijve, té maleve, té fushave etj. P.sh.:

Evropa, Amerika Veriore, Amerika Latine, Azia, Afrika etj,;

Republika e Magedonisé sé Veriut, Shqipéria, Shtetet e Bashkuara té Amerikés, Gjermania,
Franca, Italia, Turqia, Belgjika etj.;

deti Adriatik, deti Jon, deti Mesdhe; lieqni i Shkodrés, ligeni i Ohrit, ligeni i Prespés; ligeni i
Ujmanit etj.;

lumenjté: Vardar, Drin, Vjosa, Buna, Shkumbin, Danub, Misisipi, Nil, Amazon. Por: lumi
Vardar, lumi Drin, lumi Shkumbin, lumi Danub, lumi Missispi, lumi Nil etj.:

malet: Sharr, Tomor, Korab, Bjeshkét e Nemuna, Kilimanxharo, Himalaje. Por: mali Sharr,
mali, mali Tomor;

fusha e Pollogut, fusha e Myzeqesé, fusha e Maliqit et;.

3. Shkruhen me shkronjé té madhe emértimet zyrtare té institucioneve té shtetit dhe

organizatave:
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Ministria e Ekonomisé, Ministria e Punéve té
Brendshme, Kuvendi i Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, Universiteti i Tiranés,
Universiteti i Tetovés, Universiteti "Néné Tereza", Fakulteti i Historisé dhe i Filologjisé,
Fakulteti Ekonomik, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Instituti i Shkencave, Teatri i
Operés dhe i Baletit, Biblioteka Kombétare, Shtépia Botuese e Librit Shkollor, Késhilli
Ekzekutiv, Gjykata Themelore, Gjykata e Apelit, Partia Socialiste, Partia Demokratike,
Partia Liberale et;.
Kurse shruhen me shkronjé té vogél emértimet e funksioneve shtetérore, politike,
ushtarake dhe titujt fetaré, p.sh: ministri i Ekonomisé, deputeti i Kuvendit té Magedonisé
sé Veriut, presidenti i Republikés sé Shqipérisé, kryetari i Komunés sé Strugés,
mbretéresha Teuta; perandori Kostandin, sulltan Murati I, ambasadori i Bashkimit
Evropian né Maqgedoni; princ Karl Topia, duké Gjin Tanushi, kont Niketé Topia,
Ali pashé Tepelena, peshkopi Pal Engjélli, at Shtjetén Gjecovi, sheh Mustafa

Tetova, imzot Luigj Bumci etj.

4. Shkruhen me shkronjé té madhe emértimet e ngjarjeve dhe té dokumenteve historike:

Lufta e Paré Botérore, Lufta e Dyté Botérore, Lufta e Ftohté, Rilindja Kombétare Shqiptare,
Lidhja Shqiptare e Prizrenit, Kuvendi i Lezhés, Kongresi i Manastirit, Marréveshja Kornizé e
Ohrit, Pakoja e Ahtisarit, Deklarata e Pavarésisé, Monumenti i Shpalljes sé Pavarésisé, etj.

5. Shkruhen me shkronjé té madhe emrat e shesheve, rrugéve lagjev etj. kur ata jané pjesé e

emértimit té pérvecém pérkatés, si:
Rruga e Barrikadave, Sheshi i Flamurit, Lagjja e Re, Klubi i Manastirit, Sheshi Skénderbeu,
Sheshi Néna Terezé, Carshia e Vjetér, Sheshi Iliria, Lagjja Dardania, et;j.
Por Emrat e pérgjithshém si rrugé, bulevard, stadium, shesh, lagje, teatér, shkollé, klub etj.,
qé pércaktohen nga njé emértim i pérvecém né rasén emérore, i véné ndérmjet thonjézash,

shkruhen me shkronjé té vogél:



- rruga "Kongresi i Manastirit", bulevardi "Aradhat Partizane", bulevardi "Ilirida", stadiumi

"Dinamo”, sheshi "Skénderbej", lagjja "Drenovec”, 'kinema "Cine plex", shkolla "Liria", klubi
"Flamurtari" klubi "Tomori";

6. Shkruhen me shkronjé té madhe vetém fjala e paré dhe ¢do emér i pérvecém brenda tij te

titujt e gazetave, té revistave e té librave, té cilét vihen kurdoheré ndérmjet thonjézash:

- "Zérii popullit”, "Jeta e re", "Studime filologjike", "Gjurmime albanologjike", "Revista
pedagogjike’, Gramatika e gjuhés shqipe", Drejtshkrimi i gjuhés shqipe”, "Ata nuk ishin
vetém...", "Bagéti e bujgésia”, ""Historia e Skénderbeut", "Historia e letérsisé shqipe",
"Komedia hyjnore", "Historia e Skénderbeut", "Kroniké né gur", "Tartufi", "Sikur té isha
djalé"Lulet e verés", "Norma letrare kombétare dhe kultura e gjuhés", "Para agimit", Pér
revolucionarizimin e métejshém té shkollés soné", "Toka joné" etj.

7. Shkruhen me shkronjé té madhe emértimet e festave:

- 7 marsi - Dita e Mésuesit, 8 Marsi — Dita e Ndérkombétare e Gruas, 22 Dhjetori - Dita e

Alfabetit té Gjuhés Shqipe, 28 Néntori - Dita e Flamurit, 1 Maji — Dita Ndérkombétare e
Punés, Bajrami i Madh, Pashkét, Dita e Verés et;.

8. Shkruhen me shkronjé té madhe emértimet e planetéve, té yjeve, té yjésive e té trupave té
tjeré qielloré:

- Arusha e Madhe, Arusha e Vogél, Galaktika, Jupiteri, Kashta e Kumtrit, Dielli, Héna, Marsi,
Neptuni, Saturni, Toka, Urani, Ylli Polar et;j.
- Por emrat dielli, dheu, héna, toka etj. shkruhen me shkronjé té vogél, kur nuk pérdoren si

terma té astronomisé, p.sh. peréndimi i diellit; temperatura né toké éshté e ndryshme; njé
naté pa héné et;j.

9. Shkruhen me shkronjé té madhe emrat e pérvecém té botés mitologjike e fetare, si edhe ata té
figurave e té tregimeve popullore:

- Adami, Apoloni, Buda, Diana, Eva, Hermesi, Jupiteri, Krishti, Minerva, Muhameti, Polifemi,
Zeusi etj.; Borébardha, e Bukura e Dheut, Hirushja, Katallani, E Pérhitura, Sygenéza etj.
Por shkruhen me shkronjé té vogél emrat e pérgjithshém té sferave té mésipérme si:
éngjéll, peréndi, perri, shenjt, xhind, zané etj.).

10. Shkruhen me shkronjé té madhe emrat e anéve té horizontit dhe mbiemrat e formuar prej tyre

(me pérjashtim té nyjés), kur pérdoren si emértime njésish territoriale (gjeografike ose historike):

- Lindja e Largme, Lindja e Mesme, popujt e Lindjes, popujt e Veriut, shtetet e Peréndimit,
vallet tona té Jugut, kryengritjet e malésroréve té Veriut, Amerika e Jugut, Magedonia
Veriperéndimore Italia e Jugut, Poli i Jugut, Irlanda e Veriut, Koreja e Jugut, Poli i Veriut,
Shqipéria e Veriut, Evropa Juglindore, Evropa Peréndimore,Mesdheu Lindor,etj.;



11. Shkruhen me shkronjé té madhe shkurtimet e emrave té shteteve, té institucioneve, té
partive, té organizatave, té shoqérive, té institucioneve, té ndérmarrjeve etj., pa véné piké as

ndérmjet, as pas tyre:

- SHBA, RMV, BE; MASH, MPB, MPJ], BZhA, QShP, ISh; PDK, BDI, PDSh, ASh; OKB, NATO,
SEATO, UNESCO, FIDE, FIFA, SVEA, UEFA; U1, TEC, EVN, AFP, MENA, NP, et;.

Shkrimi i fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes

Fjalét qé shkruhen njésh
Shkruhen njésh té gjithé ato fjalé, qé nga piképamja leksikore pérbéjné njé fjalé té vetme, si:
1. Fjalét me parashtesa:
- antifashist, i derisotshém, joantagonist, jokalimtare, jozyrtar, kundérsulm, kundérvénie,
i méparshém, i mévonshém, mospérfillje, mossulmim, néndrejtor, nénndarje, paaftési, i
pabesé, i papérshtatshém, parregullési, pasiguri, i pashkollé, i pashpresé, parafytyrim, i
parakohshém, parashkollor, prapaskené, riatdhesim, sipérmarrje;

2. Fjalét e pérbéra me kuptim té ploté dhe té géndrueshém:

- bashkatdhetar, bashkéjetesé, besélidhje buzégeshur, botékuptim, ditélindje, disavjecar,
démshpérblim, néndrejtor, mospérfillje, fagebardhé, kundérvénie, fagebardhé,
tjaléformim, frymémarrje, kokéforté, kémbéngulje, krahéhapur, kryeqytet, letérnjoftim,
liridashés, parafytyrim, parashkollor, paraardhés, parathénie, paragjykim, marréveshje,
rrobagepés, rrugédalje, sipérmarrje, sypatrembur, syshqiponjé, riatdhesim, rrobagepés,
rrugédalje, vajguri, vendkalim, vendlindje, vetéshérbim, vetévendosje, zemérgur,

zemérmiré, zévendésministér etj.

3. Fjalét e pérbéra me lidhje képujore ndérmjet tyre:

- ballafaqe, dritéhije, kémbadoras, juglindje, marrédhénie, shitblerje, shurdhmemec,
pulagjel, shitblerje, shurdhmemec, veshmbathje, verilindje, verilindor, veriperéndim,
veriperéndimor etj.

4. Fjalét e pérbéra e té pérngjitura, té cilat jané ngulitur prej kohésh si té tilla né gjuhé:

- farefis, téshféshe, gjéegjézé, qoftélargu, rraketake, shtojzovalle, taketuke, thashetheme,

ecejake etj.

5. Numérorét e pérngjitur:

- njémbédhjeté, dymbédhjeté, néntémbédhjeté, tetémbédhjeté; tridhjeté, dyzet,
pesédhjeté, gjashtédhjeté, néntédhjeté; njéqind, dyqind, treqind, katérqind; i/e
njémbédhjeté, i/e dymbédhjeté, i/e njézetenjété, i/e tridhjetenénté, i/e
pesédhjetegjashté, i/e njégindedyté, i/e njégindmijté, i/e peséqindegjatédhjetekatért, i/e
njémiliardté etj.

6. Péremrat e pakufishém:
- asgjé, askush, asnjé, asnjéri, cilido, cdonjéri, dicka, dikush, disa, gjithcka, gjithkush,
gjithsecili, kurrfaré, kurrgjé, kushdo, ndokush, ndonjé, secili, secilido, tjetérkush etj.



7. Ndajfoljet dhe parafjalét:

- askund, anembané, asnjéheré, aspak, atéheré, brendapérbrenda, buzagaz, dalngadalé,
doemos, domosdo, dosido, drejtpérdrejt, drejtpérsédrejti, gjithandej, gjithheré, gjithkah,
gjithkund, gjithmoné, gjithnjé, gjithsaheré, hépérhé, késisoj, késodore, kurrkund,
kryeképut, matané, mbasandaj, mbasdite, medoemos, menjéheré, ndérkohé, ndérmjet,
ndonjéheré, ndopak, ngado, ngaheré, ngandonjéheré, njéherazi, njéheré, njélloj,
njémend, papritmas, pardje, pareshtur, pardje, pérpara, pérpjeté, pérqark, pérreth,
pérséri, prapéseprapé, pérgjithmoné, pérheré, pérmes, rralléheré, sakaq, sidokudo,
sidoqofté, shpeshheré, vetvetiu etj.

8. Lidhézat dhe pjesézat:

- derisa, domethéné, gjersa, gjithsaheré, kurse, megjithaté, megjithése, meqenése, meqé,
mirépo, ndérsa, ndonése, ndoqé, ngaqé, ngase, nése, pérderisa, pérve¢qé, pérvegse, pogé,
porsa, porse, porsi, posa, gékurse, sapo, sesa, sig, sikur, sikurse, teksa, vecse etj;

- kushedi, pikésépari, pothuaj, pothuajse, seg, thuajse et;j.

9. Pasthirrmat:

- obobo, ububu, faleminderit, lamtumiré, miréméngjes, mirédita, mirémbréma,
mirupafshim, tungjatjeta etj.

Fjalét qé shkruhen ndaras

Shkruhen ndaras ato fjalé qé jané pjesé e njé grupi eméror, e njé shprehjeje ose e njé emértimi té
pérbéré, si:
1. Togéfjaléshat e tipit emér né rasén emérore + emér né rasén rrjedhore:
- bar ethesh, bar blete, bar miu, bar veshi, lule blete, lule dhensh, lule gjaku, luleshgerrash,

vaj peshku, vaj ulliri et;j.

2. Togéfjaléshat me kuptim mbieméror té pérbéré nga emrat bojé ose ngjyré + emér né
rasén rrjedhore:
- bojé (ngjyré) argjendi, bojé (ngjyré) ari, bojé dheu, bojé hiri, bojé mishi, bojé mjalti, bojé
plumbi, bojé qielli, bojé tulle, bojé ulliri,

3. Ndajfoljet dhe shprehjet ndajfoljore:
- sé aférmi, sé bashku, sé dyti, sé fundi, sé jashtmi, sé paku, sé pari, mé sé fundi, mé sé miri;
pér sé aférmi, pér sé gjalli, pér sé largu, pér sé mbari; mé dysh, mé tresh, mé katérsh; pér

njé, pér dy, pér tre et;j.

4. Shprehjet ndajfoljore té formuara nga dy fjalé té njéjta ose té ndryshme té lidhura né

mes tyre me njé parafjalé ose me lidhézén e:

- kémbé mbi kémbé, dité me dité, nata me naté; buzé mé buzé, doré mé doré, gojé mé gojé,
gryké mé gryké, koké mé koké, krah mé krah, majé mé majé, sy mé sy; dy nga dy, njé nga
njé; puné pa puné; brez pas brezi, heré pas here, kohé pas kohe; aty pér aty, ballé pér ballé,
dité pér dité, doré pér doré, fjalé pér fjalé, krah pér krah, mes pér mes, mot pér mot, njé
pEr njé, piké pér piké, sot pér sot, tani pér tani; fund e krye, koké e kémbé, lesh e li; gesh e
ngjesh, shkel e shko, mbaré e prap, rreth e (pér) qark, rreth e rrotull, veg e vec etj.



5. Numeéroré themeloré té formuar me pjesémarrjen e fjaléve mijé, milion, miliard etj., si
dhe pjesét pérbérése té njé numri themelor, té lidhura me lidhézén e:
- njé mijé, dy mijé, tri mijé, dhjeté mijé, pesémbédhjeté mijé, dyzet mijé, dyqind mijé, njé
milion, dy million, njé miliard, dy miliard; njézet e njé, njézet e shtaté, tridhjeté e dy,
dyzet e katér, shtatédhjeté e tre, njéqind e njé, njéqind e trembédhjeté, treqind e
pesédhjeté e katér, njé mijé e néntqind e shtatédhjeté e tre, njézet e teté mijé e katérqgind
e pesédhjeté e shtaté, njé milion e peséqind mijé e dyqgind e dymbédhjeté etj.;

6. Shprehje parafjalore ose lidhézore:

- aq sa; ashtu si; deri ku, deri kur, deri né, deri te; duke gené se; edhe pse, edhe sikur; gjer
kur, gjer né, gjer te; kaq sa; késhtu qé; kurdo qé&; mjaft qé; né qofté se; né ményré qé, né
rast se; ngado qé; po qé se, po té jeté se; qé né, qé se, qé te; qysh se; sado qé; sapo qé; si
edhe; sido qé; tekdo qé&; vetém se et;.

7. Shprehje pasthirrmore pér pérshéndetje, urime, falénderime, ngushéllime etj.:

- Mbec¢i me shéndet!, Miré ardhshi!, Miré ju gjetshim!, Miré se erdhe!, Miré se ju gjetal,
Miré se vjen!, Miré se na vjen!, Miré se vini!, Puné té mbaré!, Udha mbaré!, Udhé té
mbaré!, Mbaré pasté!, Nga mot gézuar!, E pacim me jeté!, Pér shumé vjet!, Qofshi
shéndoshé!, Me shéndet!, Shéndet pac!, Shéndet paci!; Qofshi veté! Té rrosh veté! Veté
shéndoshé! Si urdhéron! Si urdhéroni! etj.

Fjalét qé shkrujhen me vizé né mes

Viza lidhése pérdoret pér té bashkuar dy fjalé qé kané kuptim té lidhur. Ajo ndihmon té formojmé

fjalé té pérbéra, té pérséritura ose qé shprehin lidhje mes pjeséve, si:

1. Fjalé e pérftuara nga pérséritja e njé fjale né té njéjtén trajté ose né trajta té ndryshme:
- pika-pika, fije-fije, lloj-lloj, copé-copé, heré-heré, duar-duar, grupe-grupe, lara-lara, ngjyra-
ngjyra, fleté-fleté, palé-palé, et;.

2. Fjalét e pérftuara nga bashkimi i dy antonimeve, si:

- hyrje-dalje, aty-kétu, vajtje-ardhje, pritje-pércjellje et;j.

3. Fjalét e pérftuara nga bashkimi i dy numéroréve themeloré, pér té treguar njé sasi té
pérafeért, si:
- dy-tri(oré), katér-pesé (veta), pesé-gjashté (dité,) dhjeté-pesémbédhjeté (vjet) et;.

4. Numérorét rreshtoré kur veté numri ose njé pjesé e tij shkruhet me shifra arabe:
- klasa e 1-ré, viti i 2-té, kreu i 5-té, e 7-ta, Kongresi i 3-té, shekulli i 21-té, i 50-mijéti, 300-
shi, 300 000-shi ose 300-mijéshi etj.

5. Emértimet e pérvjetoréve dhe formimet e ngjashme me to, kur numérori shénohet me
shifér:
- 100-vjetori i Pavarésisé; shkolla 9-vjecare; 15-ditéshi i paré i shtatorit; 30-vjetéshi i paré i
shekullit XX et;.



6. Fjalét onomatopeike té pérftuara nga pérséritja e njé fjale né té njéjtén trajté ose né trajté
té ndryshuar, si:
- ciu-ciu, tik-tak, bam-bam, ham-ham, bam-bum, kuak-kuak, llap-llup, fap-fup, paf-puf etj.

7. Emértimet e pérbéra té njésive té matjes, si:
- kuaj-fuqi, ton-kilometér, kilovat-oré, oré-normé, vit-drité etj.

8. Emértimet e tipit:
- hotel-restorant, kafe-restorant, bar-bufe, shtépi-muze, dyqan-shtépizé, hotel-pension etj.

9. Fjalét mbiemérore qé shprehin marrédhénie plotésuese ose té ndérsjella, si:
- shqgiptaro-amerikan, afro-aziatik, austro-hungarez, historiko-gjeografik, politiko-kulturor,
analitiko-sintetik, trako-ilir et;.

10. Emértimet e pérbéra té pikave té horizontit, té formuara prej njé fjale té thjeshté dhe
prej njé fjale té pérbéré, si:
- jug-juglindje, jug-jugperéndim, lindje-verilindje, peréndim-jugperéndim et;.

11. Emrat e pérbéré té krahinave e té fshatrave:
- Shén-Naum, Kriva-Pallanké, Fushé-Krujé, Fushé-Kosové, Gazi-Babé, Kopac¢in-Doll etj.

12. Fjalét qé pérmbajné pjesézén ish- pérpara emértimeve té ndryshme, si:
- ish-ministér, ish-drejtor, ish-nxénés, ish-komandant, ish-ndértesa e gjimnazit et;.

13. Mbaresat tek emértimet e shkurtuara té institucioneve, té zyrave, té organizatave etj.:
- sekretar i MASH-it (Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés), késhilltare e BZHA-sé, (Byrosé sé
Zhvillimit té Arsimit), korrespondentét e ATSH-sé (Agjencisé Telegrafike Shqiptare),
nxénésit e ZLM-sé (Zef Lush Markut), studentét e UT-sé (Universitetit té Tetovés) et;.

Fjalé qé nuk shkruhen me vizé lidhése
Nuk vendoset vizé lidhése tek:

1. Emértimet gjeografike qé si pjesé té paré kané njé nyjé té pérparme né gjuhét pérkatése, si:
- Los Anxhelos, (jo: Los-Anxhelos), Nju Jork (jo Nju-Jork), Buenos Aires (jo Buenos-Aires), La Paz
(jo La-Paz), Le Mans (jo Le-Mans) Le Kaj (jo Le-Kaj) et;.

2. Emrat e huaj me pjeséza si: d’ da, de, von, si:

- Dora d’Istria (jo Dora d-Istria), Leonardo da Vingi (jo Leonardo da-Vingi), Lope de Vega (jo Lope
de-Vega), Gi de Mopasan (jo Gi de-Mopasan), Sharl de Gol (jo Sharl de-Gol), Fridrih von Shiler (jo
Fridrih von-Shiler etj.
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e Zbatoni pérdorimin e drejté té shkronjave té médha dhe diskutoni pér ato!

e Zbatoni dhe shpjegoni rregullat e shkrimit té fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé
né mes dhe jepni shembuj fjalésh pér ato!
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Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit

Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit mbéshtetet kryesisht né ndarjen e fjaléve né rrokje, duke
marré parasysh edhe strukturén morfologjike té fjalés, pra té kuptimin dhe ndértimin e saj. Ajo
béhet sipas rregullave té drejtshkrimit té gjuhés shqipe. Le té kujtojmé disa rregulla, kur ndahen
dhe kur nuk ndahen fjalét né fund té rreshtit:

1. Fjalét me mé shumé se njé rrokje ndahen sipas rrokjeve, si:
- li-bér, dru-ri, mé-su-es-ja, bre-dhi, ple-pi, po-pu-Ili, shpre-sa, xi,-xé-1lo-nja etj.
2. Nuk ndahen fjalét qé kané vetém njé rrokje, si:
- jam, kam, gen, afsh, ankth, bulkth, ¢mend, dash, dru, kénd, kopsht, lak, l1éng, ngjall, shkrep,
shkrumb, tremb, thumb, vrull, zmbraps, lis et;.
3. Nuk ndahen shkronjat e njé dyshkronjéshi, si: 11, rr, nj, sh, th, dh, xh, zh, gj, p.sh:
- mo-lla(jo mol-la), bu-rri(jo bur-ri), mash-kull (jo mas-hkull), azhu-rim (jo az-hurim) et;j.
4. Nuk ndahet njé shkronjé e vetme né fund ose né fillim té rreshtit, si:
- lu-mi(jo l-umi ose lum-i), bu-ka (jo b-uka ose buk-a), shko-Ila (jo sh-kolla ose shkoll-a) etj.
5. Kur dy a mé shumé bashkétingéllore ndodhen midis dy zanoresh, njéra rri me zanoren
para, ndérsa tjetra me zanoren té pas:
- gen-dra, lun-dra, pos-ta, pér-parim, gén-dis, hén-gra, métej-shme et;.
6. Kur né njé fjalé vijné dy zanore njéra pas tjetrés ato mund té ndahen né fund té rreshtit,
Si:
- di-ell, gi-ell, mu-aj, blu-aj, atdhe-ut, vélla-it, muze-ut, veri-ut, shkru-an, sku-adér etj
7. Fjalét e pérbéra, té prejardhura dhe té pérngjitura ndahen sipas pjeséve qé i formojné, si:

- hekur-udhé, breg-det, képucé-bérés, ri-shikoj, puné-tor, para-dite, pér-vitshém etj;.

8. Te fjalét me vizé lidhése, nése pjesa e dyté kalon né rreshtin tjetér dh viza pérséritet né
fillim té rreshtit:

- pika-/-pika, fije-/-fije, lloj-/-1loj, vajtje-/-ardhje, hyrje-/-dalje, lara-lara, palé-/-palé, et;.

9. Dy shkronja té njéllojta gé takohen né njé fjalé, mund té ndahen né fund té rreshtit, si:

- ipa-afté, i pa-anshém, i pa-arsyeshém, ko-operativé, e gjet-té

10. Nuk ndahen shkurtimet, si:

- RMV, RSH, FIFA, NATO, OKB, SHBA, MASH-it, BZHA-ja, d.m.th., p.sh, etj, p.e.r.

11. Nuk ndahen né fund té rreshtit emértimet e vecanta té mjeteve teknike, si dhe
shkurtimet e njésive té masave: si:

- TU-104, Boing-707, Mig-21; 35 cm, 50 dm, 20 mm, 60 ml, 5 I, 40km, 28 800 km 290 ha, 3m’

200 g, 35 kg, 70 kv, 100%, 30%. etj.
12. Nuk géndrojné té vetme né fund té rreshtit dhe nuk kalojné té shképutura né fillim té
rreshtit tjetér edhe shenjat e pikésimit, ato duhet té shkruhen bashké me fjalén qé i

pérkasin.



Drejtshkrimi i datave

Pérvec drejtshkrimit té fjaléve té tjera edhe datat shkruhen sipas disa rregullave té vecanta qé
pércaktojné ményrén e shénimit té dités, muajit dhe vitit, si dhe pérdorimin e shenjave té pikésimit

dhe té parafjalés mé, sidomos né rastet formale dhe zyrtare.
Ja disa shembuj pér drejtshkrimin e datave né gjuhén shqipe:

1. Kur né datat e plota muaji shkruhet me shifra (arabe ose romake), pas shénimit té datés
dhe té muajit vihet njé pikeé:
- 10.VL20250se 10.6.2025(jo 10/6/2025 ose 10-VI-2025) et;.

2. Kur né datat e plota muaji shkruhet me shkronja, nuk vihet asnjé shenjé midis dités,
muajit dhe vitit, si:
- 15janar 2004, (jo 15janar.2004) , 4 mars 2020 (jo 4-mars-2020) et;.

3. Né shkrimin e datave, pas emrit té vendit vihet presje dhe para shifrés qé shénon datén, né
shkresat zyrtare, vihet parafjala mé, p.sh:
- Shkup, mé 22.11.1986 (jo Shkup 22,11,1986), Tetové, mé 5 tetor 1990 (jo Tetové 5 tetor 1990) et;.

4. Parafjala mé shkruhet kurdoheré para datave, kur ato pérdoren si plotés kohe brenda njé fjalie
Si:

- Vitiiri shkollor fillon té hénén, mé 1.I1X.2023 ose mé 1.9.2023 ose mé 1 shtator 2023 (jo Viti i ri
shkollor fillon té hénén, 1.1X.2023 ose 1.9.2023 ose 1 shtator 2023); Mbledhja béhet té premten,
mé 1 gusht 2026 (jo Mbledhja béhet té premten 1 gusht 2026) et;.

[ 2
® . .
/—..-_ Diskutim \

e Zbatoni rregullat pér ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit dhe diskutoni sé bashku!

e Shkruani drejt datat dhe shpjegoni rregullat e drejtshkrimit té tyre!
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| Fusha programore: LETERSI, TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA I

Arti dhe llojet e tij

Arti éshté njé nénndarje e madhe e kulturés, e pérbéré nga shumé pérpjekje dhe
disiplina krijuese. Eshté njé formé shprehjeje e individit dhe ndihmon né reflektimin e
emocioneve, ideve dhe pérvojave. Historia e artit shtrihet né mijra vjet, duke filluar nga
atrefaktet prehistorike deri né lévizjet bashkékohore. Ky evolucion ka reflektuar

ndryshimet kulturore, sociale dhe teknologjike né histori.

Arti luan njé rol té réndésishém né shoqéri, pér té reflektuar, provokuar mendimin dhe
pér té nxitur ndryshimin. Ai ndihmon né krijimin e identitetit kulturor dhe social té njé
kombi. Arti shérben edhe si mjet komunikimi pérmes té cilit njerézit shprehin mendimet
dhe ndjenjat e tyre, pérfshin emocione dhe ide duke, tejkaluar barrierat e gjuhés dhe
kulturés.

Artet ndahen né lloje té ndryshme té cilét mé té réndésishmét jané: arkitektura, skulptura,

piktura, muzika, aktrimi, letérsia et;.

Arkitektura éshté arti i projektimit, i vendosjes
dhe i zbukurimit té ndértesave ose veprave té
tjera gé kombinohet me funksionalitetin dhe
estetikén. Arkitektura pasqyron ndikimin
thelbésor té krijimit njerézor né mjediset e
ndértuara. Ajo forméson hapésirat tona me

struktura aé pérmbushin nevoiat tona.

Skulptura éshté arti i krijimit té statujave, té
busteve e té veprave té tjera artistike me véllim, duke
i gdhendur né mermer, né gur, né dru, né metal

etj. Ajo shpreh forma dhe figura, duke sjellé késhtu
njé dimension té ri né art. Népérmjet skulpturés
shpjegohén shumé ngjarje dhe procese sociale.

Piktura ésht arti i paragitjes sé sendeve, té natyrés,
té njerézve dhe té veprave té tyre etj., me ané té
vijave e té ngjyrave mbi sipérfage zakonisht té
sheshta. Eshté njé nga format mé té njohura té artit
me stile té ndryshme si pikturé né vaj, akuarel,
pastel, secila me teknika té vecanta. Népérmjet

pikturimit shprehen ndjenja té ndryshme si dhe

ngjarje historiko - shogérore.



Muzika si njé formé arti, shpreh ndjenjat pérmes
tingujve dhe ritmeve. Ajo ndihmon né krijimin e
atmosferave dhe transmetimin e emocioneve pérmes
kompozimeve té ndryshme. Muzika shqiptare, duke
reflektuar transformimet sociale dhe kulturore ka
kaluar pérmes periudhash té ndryshme ku muzika
popullre ka shérbyer si kanal pér ruajtjen dhe

zhvillimin e tradités soné.

Aktrimi éshté art i shndérrimit té aktorit né njé
personazh, pérmes gjesteve, fjaléve, mimikés dhe
ndjenjés, pra éshté njé formé e artit gé kombinon
aktrimin dhe dranatikén pér té treguar ngjarje
pérmes performancés sé gjallé. Aktrimi ka kaluar
nga ritualet fetare té lashtésisé, né teatrin klasik, mé
pas né skenat realiste té shek. XIX dhe sot né
kinematografiné e avancuar, duke mbetur gjithmoné

njé pasqyré e shpirtit njerézor.

Letérsia éshté njé nga artet mé té lashta dhe mé té
fugishme qé pérdor gjuhén si mjet shprehjeje.
Pérmes saj krijohen vepra artistike qé pasqyrojné
botén e brendshme té njeriut. Letérsia inspiron dhe
provokon ndjenja dhe mendime té thella té shfaqura
né poezi, né prozé, né dramé, né ese apo né tregime.
Letérsia si art éshté njé pasqyré e shpirtit njerézor
dhe shoqérisé, njé ményré pér té kuptuar botén dhe
vetveten, qé vazhdon té jeté njé nga mjetet mé té

fugishme té komunikimit shpitéror, duke tejkaluar
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kufijté kombétaré dhe gjuhésoré.
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e Njihni llojet e arteve dhe shpjegoni se si ndryshon letérsia nga artet e tjera!




TEORIA ELET il Ei — '

Shkenca e letérsisé

Gjaté zhvillimit té saj historik letérsiné e kané pércjellé studime dhe shkrime té shumta e
té llojllojshme. Né kéto shkrime autorét e ndryshém jané pérpjekur ta definojné dhe ta
caktojné karakterin (natyrén) e letérsisé, ta shpjegojné rolin e saj dhe té analizojné veprat
letrare si té tillé. Shkenca qé merret me studimin sistematik té letérsisé quhet shkenca e
letérsisé. Meqé vepra letrare éshté njé krijim specifik, ajo studiohet né forma dhe metoda té
ndryshme. Objekt i shkencés sé letérsisé, si njé shkencé e vecanté, éshté vepra letrare,

historia vecorité e krijimit dhe vlerat artistike té saj.

Letérsia - si art, éshté njé nga format e shprehjes sé ndérgjegjes shogérore, qé e pasqyron
jetén népérmjet figurave artistike té krijuara me ané té fjalés, duke shprehur géndrime té
caktuara. Ajo ka réndési té madhe né gjithé jetén shogérore, por réndési té vecanté i
kushtohet né arsim. Sé pari, ajo ndihmon né ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés, kulturés dhe
identitetit kombétar, ku pérmes veprave letrare, nxénésit lidhen me historiné, traditat dhe
figurat kombétare. Ndihmon né edukimin moral dhe shogéror, sepse veprat pércjellin
mesazhe etike dhe vlera njerézore, qé bén nxénésit té reflektojné mbi jetén dhe té kuptojné
marrédhéniet njerézore. Zhvillimi gjuhésor éshté i pashmangshém, pasi leximi pasuron
fjalorin e nxénésve duke zhvilluar késhtu edhe aftésiné e té shprehurit, zhvillimin e
imagjinatés dhe mendimit kritik pérmes analizés, interpretimit dhe krahasimit té veprave

letrare.

Shkenca e letérsisé ndahet né tri degé té médha qé njihen si: teoria e letérsisé, historia e

letérsisé dhe kritika letrare.

Teoria e letérsisé - éshté degé e shkencés sé letérsisé, e cila pérmbledh né vete njé varg
rregullash e pérgjithésimesh qé i pérkasin krijimtarisé letrare si dukuri kulturore, me
pérkufizimin e konceptit té saj dhe me shpjegimin e metodologjive e té teknikave té leximit,
té interpretimit e té analizés sé teksteve letrare. Stilet dhe formacionet letrare, gjithashtu
jané objekt studimi té késaj lénde gjaté analizés sé njé vepre letrare dhe interpretimit té saj.
Népérmes té késaj lénde studiohet forma dhe pérmbaijtja e njé vepre si tema, ideja,
kompozicioni, fabula, syzheu, personazhi, tregimtari etj. Gjithashtu ajo bén klasifikimin e
lerérsisé né gjini dhe lloje letrare, duke i vecuar njé nga njé poezing, prozén dhe dramén.

Historia e letérsisé - éshté degé e shkencés sé letérsisé e cila merret me studimin e
letérsisé né rrjedhén e saj historike. Ajo studion letérsiné artistike né zhvillimin e saj té
vazhdueshém, duke filluar nga krijimtaria popullore (para shpikjes sé shkrimit) deri te veprat
letrare té ditéve tona. Ajo studion zhvillimin historik té letérsisé sé njé populli ose té njé
epoke. Né kuadér té saj studiohen shkrimtarét e vecanté dhe veprat e tyre, drejtimet letrare,
orientimi i pérgjithshém shpirtéror né periudha té ndryshme. Detyra e historisé sé letérsisé
éshté shumé e madhe, sepse ajo e njeh popullin me kulturén dhe zhvillimin e saj, shpjegon
rrethanat historike, shogérore, politike dhe ekonomike né té cilat éshté krijuar letérsia, i
shpjegon historikisht dukurité dhe ndérrimet e 1évizjeve letrare, drejtimeve dhe té
shkollave letrare, duke lujatur rolin e saj edukativ.



Kritika letrare - Eshté njé degé e shkencés sé letérsisé e cila merret me vlerésimin dhe
gjykimin e vlerave letrare té veprés artistike. Ajo ka funksionin e ndérmjetésuesit
mes lexuesit dhe veprés duke shprehurit gjykimin mbi veprén letrare, mbi cilésité dhe té
metat e veprés, krahas me arsyetimin e gjykimeve tona, prandaj, kritika letrare ndikon mbi
autorét, mbi lexuesit edhe né formimin e opinioneve. Kritika letrare ka pér detyré ta
vlerésojé vlerén e veprés letrare dhe té tregojé se ¢'réndési ka ndonjé vepér né castin kur ajo
botohet dhe ¢’'ndikim do té keté ajo né zhvillimin e métejshém té letérsisé.

Disa lloje té kritikés letrare:

- kritika stilistike - si lloj i kritikés letrare éshté e lidhur ngushté me stilin dhe
stilistikén. Mbéshtetet né elemente stilistike té veprés letrare duke analizuar
ményré se si éshté shkruar njé tekst dhe jo vetém pérmbajtjen e tij, analizon
zgjedhjen e fjaléve, ndértimin e fjalive, figurat letrare, ngjyrimin emocional té gjuhés,
individualitetin e autorit. Qéllimi i kritikés stilistike éshté té tregojé vecantiné e
shkrimtarit pérmes stilit, pra, ¢faré e bén stilin e tij unik.

- kritika estetike - e studion veprén letrare né aspektin estetik dhe zbaton kriteret
estetike né vlerésimin e saj. Kjo kritiké analiyon bukuriné e gjuhés dhe harmoniné e
saj, vlerén artistike té figurave letrare dhe pérshkrimeve, shijen estetike qé vepra
pércjell te lexuesi dhe orgjinalitetin e krijimit letrar. Pra, kritika estetike éshté njé
kritiké e té bukurés né letérsi. Ajo kérkon té ybulojé dhe té vlerésojé dimensionin

artistic qé e bén njé vepér té keté fuqi dhe jetégijatési letrare.

- kritika impresioniste - éshté lloj i kritikés letrare, e cila si kriter themelor pér
vlerésim e veprés letrare merr pérshtypjen, impresionin té cilin e ngjall vepra. Detyra e
kritikés impresioniste éshté té kumtojé pérjetimin e veprés artistike dhe kritiku

letrar shpesh duhet té mbéshtetet né mbresat qé ngjall vepra letrare tek ai.

- kritika biografike - e shpjegon veprén letrare duke u mbéshtetur né biografiné e
shkrimtarit. Ajo nis nga ideja se pér té kuptuar thellé njé vepér, duhet njohur edhe
jetén personale, pérvojat dhe rrethanat e krijuesit. Kritika biografike éshté kritiké qé e
sheh letérsiné si pasqyrim té jetés sé autorit, duke e ndihmuar lexuesin té kuptojé se

prapa c¢do vepre fshihet njé pérvojé njerézore.

- kritika filozofike - analizon veprén letrare duke u mbéshtetur né konceptet filozofike
dhe ideté themelore qé shfagen né vepér, si¢ jané pér shembull, ¢éshtja e ekzistencés
njerézore, absurdi, céshjet mbi jetén, vdekjen, liriné, dashuriné etj. Kritika filozofike
studion edhe botékuptimin filozofik té veté autorit dhe mémyrén si shfaget né veprén
e tij, si dhe mesazhin universal qé vepra bart pér njeriun dhe shogériné. Kritika
filozofike e sheh letérsiné jo vetém si art i fjalés, por edhe si njé udhétim té mendimit,

qé lidhet me filozofiné dhe me kuptimin e jetés.


https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Lexuesi&action=edit&redlink=1

kritika gazetareske - éshté formé specifike e kritikés letrare artistike e cila shkruhet
népér gazetat e ditore dhe né ato periodike letrare e kulturore, qofshin ato edhe né
internet. Pér nga forma e jashtme kritika gazetareske éshté pjesé e gazetarisé,
respektivisht e gazetarisé letrare, kurse pér nga esenca ajo éshté pjesé e letérsisé.
Pércjell krijimtariné letrare bashkékohore dhe veprat e sapobotuara. Kritika
gazetareske shkruhet pér publikun e gjéré lexues/dégjues, andaj duhet té jeté
komunikative. Meqé publikohet né njé kénd té caktuar dhe né njé kohé té kufizuar
mediatike, ajo mund té jeté shumé koncize, duke i potencuar vetém ato qé jané

genésore pér njé vepér letrare, anét pozitive apo té metat e veprés letrare.
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e Pérkufizoni nocionin letérsi dhe renditni karakteristikat themelore té saj!

e Njihni llojet e kritikés letrare dhe shpjegoni karakteristikat e tyre!




TEORIA E LETERSISE

Ndarja e letérsisé

Gjinité dhe llojet letrare

Me termin lloj letrar (ose “zhanér letrar”) pércaktohet njé grupim tekstesh, té cilat kané
ngjashméri mes tyre dhe qé analizohen pérmes té njéjtave kritere. Pérbéjné njé lloj letrar,
veprat qé kané temé dhe karakteristika stilistiko- gjuhésore té pérbashkéta - né vargje ose né
prozé, né gjuhén standarde ose né dialect. Té gjitha veprat letrare té vendeve dhe epokave té
ndryshme historike, sipas tipareve té pérbashkéta qé shfaqin né pérmbajtjen dhe formén e tyre
artistike, ndahen né tri grupe té médha qé quhen gjini letrare. Kéto jané: epika, lirika dhe
dramatika. Né secilén prej kétyre gjinive jané pérpunuar ményra dhe mjete té vecanta artistike
pér pasqyrimin e realitetit. Né rrjedhén e kohés letérsia éshté karakterizuar nga larmia e llojeve

letrare, té cilat u jané nénshtruar zhvillimit historik té njerézimit.

Gjaté zhvillimit té letérsisé né kohég, llojet letrare kané pésuar ndryshime: disa prej tyre jané
zhdukur, té tjera kané lindur, disa lloje kané sjellé risi né krahasim me ato tradicionalet. Késhtu,
né kohén toné, poezia njehsohet me poeziné moderne, e cila éshté kryesisht lirike ose epiko-
lirike. Proza shfaget pérmes llojeve té epikés né prozé. Drama mund té jeté si né vargje edhe

né prozé, por gjithmoné e karakterizuar nga vecori té ndryshme nga llojet e tjera.

Gjinité letrare kané edhe néndarjet e tyre apo llojet. Me fjalén lloj kuptojmé njé trajté té
caktuar té njé gjinie, p.sh. tregimi, novela, romani jané lloje té gjinisé epike etj. Ndarja e veprave

né kéto tri gjini béhet sipas ményrés sé paraqitjes sé realitetit, né secilén prej tyre. Pra:

- Karakteristika kryesore e lirikés éshté shprehja e drejtpérdrejté e botés subjektive té poetit,
pasi pércjell te lexuesi gjendje shpirtérore dhe emocione, pérmes imazheve poetike. Llojet

meé té njohura lirike jané:

Elegjia - éshté njé poezi e shkurtér me nota vajtuese, qé i kéndon pikéllimit pér humbjen e
njeriut té dashur. Elegjia ka pérmbajtje té trishtuar, plot dhimbje shpirtérore. Né poeziné shqipe

kété lloj poezie e kané 1évruar shumé poeté, si: “Elegji pér Luigj Gurakuqin”nga Fan Noli, por

Himni - éshté njé kéngé e lashté, qé i kushtohej peréndive ose heronjve legjendaré, figura e té
ciléve meritonte respekt e lavde. Toni i himnit éshté madhéshtor dhe arrihet pérmes ritmit
solemn té ngadalshém. Né letérsiné shqiptare jané té njohura: “Himni i flamurit”i Asdrenit dhe

“Gurrave té Jordanit”i Gjergj Fishtés.

Oda - e ka origjinén né vjershat korale té Greqisé sé vjetér. Tematika e saj shtrihet mé gjeré se
ajo e himnit. Shkruhet pér nder té dikujt qé éshté mjaft i afért dhe i dashur me poetin. Eshté
poezi e cila i thurr lavdi njé individi apo dhe njé ngjarjeje. Né poeziné shqipe jané té njohura
odat: “Nji lule vjeshte” e Gjegj Fishtés dhe “Fuqia e Uratés”nga Vincens Prenushit.



Ditirambi - éshté kéngé religjioze qé kéndohej né Greqiné antike nga kori i meshkujve dhe
pércillej me flauté. Ditirambi, para se gjithash, i kushtohej Dionisit (hyjnisé té verés dhe gézimeve
jetésore). Sot né ditiramb trajtohen tema té ndryshme, por éshté i theksuar toni i admirimit dhe i
entuziazmit, i lartésimit té gézimit jetésor, gjithfuqia e natyrés dhe e lumturisé, ku lavdérohen
gézimet e jetés. Kété formé poetike e kané l1évruar edhe shkrimtarét shqiptaré, si: Naimi Frashéri

te “Jeta”, “Dit’e re”, Kristo Floqi te “Pylli i gjelbéruar”, Migjeni tek “Ekstaza pranverore”, “Sonet

pranveruer”, Cajupi te “Kopshti i dashurisé” etj.

Epigrami — burimin e ka né letérsiné e lashté greke e romake, ku pérdorej si mbishkrim pér
monumente ose varre. Eshté njé poezi e shkurtér lirike gé shquhet pér thellésiné e mendimit qé
sjell né pak vargje. Shpesh ka ton satirik, ironik ose moralizues, por mund té jeté edhe thjesht
meditues. Edhe né poeziné shqipe epigram pérdoret si njé goditje e shkurtér poetike, shpesh me

humor dhe ironi, pér té ncjerré né pah té vérteta té médha me pak vargje.

Epitafi —né Greqginé e lashté shénonte njé fjalim prané njé varri si dhe njé mbishkrim varri. Ka
karakter lirik dhe pérshkruan jetén, virtytet, veprén ose mesazhin e té ndjerit. Epitafi i njé gjatésie
mé té madhe, éshté zakonisht lavdi pér herojté, pér déshmorét si dhe pér merita e té aritura té
tjera né jeté. Né kohét moderne epitafi vazhdon té jeté gjini letrare por tanimé, i rimézuar dhe qé

shpreh njé adhurim pér njé person apo pér veprén e tij.

Idila —éshté nje lloj vjershe e lashté lirike. Edhe pse éshte e pércaktuar si tip, ajo njekohésisht ka
kuptim té zgjeruar. Nga njé aspekt me Idil emértohet ¢do vepér letrare me temé nga jeta e geté

dhe e térhequr né natyré. Pér té tilla mund té merren si ilustrim edhe disa fragmente nga vepra
“Bagéti e Bujgési” e Naim Frashérit.

Poezia - éshté lloj i lirikés, ku bota e brendshme, frymézimi hyjnor dhe porosia e poetit zakonisht
shprehet me vargje. Konsiderohet se poezia éshté lloji mé i vjetér i krijimtarisé letrare, qé ndérthur
né vete edhe figura stilistike (letrare). Poezia nuk ka té béjé vetém me formén e té shkruarit, por
edhe me ményrén e transmetimit té pérmbajtjes. Ajo éshté njé nga fushat mé té lévruara té

letérsisé shqiptare, duke nisur nga letérsia e vjetér e deri te ajo bashkékohore.

Vjersha - éshté krijim poetik i thjeshté, me vargje té rimuara, qé pérdoret zakonisht né letérsiné
pér fémijé. Ka gjuhé té lehté, ritém dhe rimé té qarté. Pér dallim nga poezia, qé ka qéllim
shprehjen e emocioneve, mendimeve dhe péjetimeve né formé artistike, vjersha ka karakter

didaktik ose zbavités.

- Karakteristiké kryesore e epikés éshté rréfimi, qé béhet nga veté autori ose, né momente
té caktuara, edhe nga personazh té tjeré. Llojet mé té njohura epike jané: epi, romani, novela,

tregimi, skica, pérralla, legjenda.

Né periudhén romantike llojeve epike iu veshén elemente lirike. Nga ndérthurja e elementeve
té gjinisé epike me ato lirike u krijuan llojet e ndérmjetme qé u quajtén lloje epiko-lirike, té tilla si:

poema, balada, romanca, fabula dhe romani né vargje.
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- Karakteristiké kryesore e gjinisé dramatike éshté veprimi (duke gené se éshté e paracaktuar té
vihet né skené), sepse i rindérton ngjarjet népérmjet fjaléve, gjesteve dhe lévizjeve té
personazheve qé veprojné né skené. Llojet mé té njohura dramatike jané: tragjedia, komedia dhe
drama.
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e Shpjegoni gjinité dhe llojet letrare dhe pérshkruani karakteristikat e tyre!

e Njihni dhe dalloni gjinité dhe llojet e ndryshme letrare né tekste!

e Identifikoni gjinité dhe llojet e ndryshme letrare, duke pérmendur shembuj pér

secilén prej tyre!
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Mitologjia, miti dhe folklori

Fjala mitologji (nga gjuha greke mythos -njé tregim ose fjalim) gé nénkupton tregimin
e miteve apo historive qé njé kulturé specifike beson dhe pérdor té mbinatyrshmen pér té

interpretuar ngjarje natyrore dhe pér té shpjeguar natyrén e universit dhe njerézimit.

Mitologjia greke dhe ajo romake jané mitologjité mé té hershme té njerzimit dhe dy tradita mé té

lashta qé lidhen ngushté me njéra-tjetrén.

Mitologjia greke u zhvillia mé herét dhe pérfshin historité e perendive peréndive si Zeusi, Hera,
Aférdita, Aresi, Athina, Apolloni, Poseidoni etj., si dhe heronjét mitik si Herakliu, Akili, Odiseu etj.
Ajo ka thellési filozofike dhe shpjegon botén, natzrén dhe fatin e njeriut pérmes tregimeve

alegorike.

Mitologjia romake u ndikua drejpérdrejt nga ajo greke. Préndité romake shpesh ishin té njejté
por me emra té ndryshém: Zeusi - Jupiteri, Aférdita — Venera, Aresi - Marsi, Poseidoni - Neptuni
etj. Romakét u dhané miteve kuptim mé praktik dhe moral, té lidhur me shtetin, luftén dhe
disiplinén. Pra, mitologjia greke éshté themeli i fantazisé dhe filozofisé, ndérsa mitologjia romake

éshté vazhdimi i saj, i pérshtatur pér kulturén dhe jetén romake.

Mitologjia shqgiptare éshté njé pasuri shumé e vjetér dhe e larmishme, qé ruan elemente té
besimeve pellazge, ilire dhe ballkanike, té trashéguara brez pas brezi pérmes gojédhénave,
kéngéve dhe riteve popullore. Ajo éshté mé shumé mitologji gojore, sepse nuk ka tekste té
shkruara té lashta, por jeton né traditén e popullit toné. Mitologjia shqiptare éshté pasqyré e
botés shpirtérore té popullit toné, ku shihet frika, shpresa dhe ményra se si té parét tané e

shpjegonin té panjohurén.

Miti éshté njé zhanér folklorik i pérbéré nga tregime qé luajné njé rol themelor né njé shoqéri, si¢
jané pérrallat themelore ose mitet e origjinés. Megenése "miti" pérdoret gjerésisht pér té
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nénkuptuar se njé histori nuk éshté objektivisht e vérteté, identifikimi i njé narrative si njé mit

mund té jeté shumé i diskutueshém.

Personazhet kryesore né mite jané zakonisht jo-njeréz, si peréndité, gjysméperéndité dhe figura té
tjera té mbinatyrshme. Té tjerét pérfshijné njerézit, kafshét ose kombinimet né klasifikimin e tyre
té mitit. Historité e njerézve té zakonshém, edhe pse shpesh té lideréve té njé lloji, zakonisht
gjenden né legjenda, né krahasim me mitet. Mitet ndonjéheré dallohen nga legjendat né até qé
mitet kané té béjné me peréndité, zakonisht nuk kané bazé historike dhe vendosen né njé boté té sé
shkuarés sé largét, shumé té ndryshme nga ajo e sé tashmes.

Miti éshté tregim i cili pérmban simbole té cilat zakonisht kané shumé kuptime. Miti né kulturat e
caktuara zakonisht trajton ¢éshtjet qé kané té béjné me origjinén e botés apo se si bota dhe krijesat
e saj erdhén né ekzistencé. Qeniet mitike aktive zakonisht jané peréndité dhe peréndeshat, heronjté
dhe heroinat, apo kafshét. Shumica e miteve merren se kané ekzistuar né té kaluarén e pafund, para
fillimit té numérimit té kohés. Né pérdorimin popullor, miti éshté bindje apo besim kolektiv qgé nuk
bazohet né fakte. Miti dhe letérsia pérbéjné njé dyshe té pandaré, shpeshheré duke e paré né bazé té
krijimeve apo versioneve letrare, e madje edhe né bazén e dijeve té tjera, miti konsiderohet nga
studiues té ndryshém si njé e dhéné fillestare. Ai ka pasur ndikim té madh edhe né letérsiné shqipe,
duke béré qé shumé autoré shqgiptaré té shfytézojné mite té ndryshme né krijimet e tyre. Kéta
autoré shfrytézuan léndén e marré nga mitet pér t'ia pérshtatur njé kulture dhe mendésie vendése.
Kéto krijime mitologjike dhe folklorike atyre u kané shérbyer si modele, tema e burim subjektesh e
motivesh té ndryshme.

Mitet mé té njohura greke

Krijimi i botés dhe Olimpianét
rréfimi pér Khaosin, Tokén dhe Qiellin
dhe lindjen e peréndive té Olimpit té

udhéhequra nga Zeusi.

Promoteu dhe zjarri
Titani qé vodhi zjarrin nga peréndité pér
t'ia dhéné njerézve dhe pér kété shkak u

dénua nga Zeusi.
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Mitet mé té njohura romake

Ak

Herakliu (Herkuli)

12 punét e pamundura gé duhej té kryente si
shagim pér fajin e tij. Népérmjet kétyre punéve
ai do té falej dhe do té arrinte pavdekésiné.

Lufta e Trojés

Kur Paris e rrémbeu Helenén dhe e ¢oi né
Trojé, Menelau dhe aleatét e tij greké
organizuan njé ekspedité pér ta rikthyer
até dhe pér té ndéshkuar Trojén, cka solli
njé lufté té gjaté dhe té pérgjakshme qé
sipas legjendés zgjati pér dhjeté vjet.

Perseu dhe Meduza

Medusa, vajzé e bukur e shndérruar né njé
pérbindésh me floké gjarpérinj, qé i
kthente né gur ata qé e shikonin né sy.
Perseus, i udhéhequr nga Athina, arriti t'i
presé kokén Meduzés me dinakéri.

Orfeu dhe Euridika

Dashuria e madhe e Orfeut qé zbriti né
botén e néndheshme pér té shpétuar té
dashurén Euridikén e cila u pickua nga
njé gjarpér helmues dhe vdiq. Orfeu
zemérthyer dhe i shkatérruar nga vdekja
e saj vendosi té zbriste né botén e vdekjes

pér té provuar ta kthente né jeté.

Remi dhe Romuli

Binjakét, qé i hodhén né lumin Tiber ku u
ushqyen me qumésht nga njé ujkonjé derisa u
gjetén dhe u shpétuan nga njé bari. Kur u ritén,
binjakét shkuan né brigjet e lumit Tiber ku
themeluan qytetin e tyre té ri. Romuli vrau

Remin dhe e quajti qytetin me emrin e tij, Roma.



Janusi
Peréndia me dy fytyra, qé shikon nga e
kaluara dhe e ardhmja (simbol i fillimeve

dhe i mbarimeve) ishte Portieri i Qiejve. Ai
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Enea (Aeneas)

[ biri i mbretit Ankiz, dhe i peréndeshés
Aferdité. Heroi trojan qé, sipas Virgjilit,
themeloi gjenezén e popullit romak.

Zanat e malit

Krijesa mitologjike shqiptare me veti tepér
origjinale autoktone, simbol i bukurisé dhe i
fuqisé. Shpesh shfagen si mbrojtése e
krshnikéve né beteja, por edhe té repta kur i
prishet getésia dhe ndaj atyre qé nuk
respektojné natyrén .

Orét

Shpirtra mbrojtés té njeriut ose familjes.
Paraqiten si gjé ja té padukshme,
pérgjithésisht pa trup dhe pa formé, pérvec
se kur éshté e trupézuar, si njé vashé ose
gjarpér gé ruan njé njeri, njé shtépi, njé fis
etj. Késhtu, Besohej se jetonin né male, pyje,

kroje, ose prané njerézve, u ndihmonin té

miréve dhe i ndéshkonin té kéqinjté.



Kucedra

Pérbindésh mitologjik (shpesh gjarpér
shumékokésh), gé shkaktonte yjarre,
pérmbytje ose fatkeqési. Heroi (zakonisht
njé djalé trim) duhej ta vriste pér té
shpétuar fshatin.

Shgiponja

Eshté simboli kombétraré i shqiptaréve. Ajo
pérfagéson liring, fuqiné, krenariné dhe
identitetin kombétar duke gené figuré

gendrore né mitologjiné shqiptare.

Drangoi

Mban fuqi té mbinatyrshme, vecanérisht né krahé
dhe supe. Qéllimi kryesor i drangoit éshté té
luftojé kucedrén né beteja legjendare. Ai

pérdor guré meteoriké, shpata rrufe, grumbuj
gurésh pér té mposhtur até dhe pér té mbrojtur
njerézimin nga stuhité, zjarri, pérmbytjet

dhe fatkeqgésité e tjera natyrore té shkaktuara nga
fugia shkatérruese e kucedrés. Stuhité e forta
mendohej té kené gené rezultat i betejave té tyre.

E Bukura e Dheut

Figuré e fugishme femérore e lidhur me dashuriné,
bukuriné dhe magjiné. Herojnté shkojné né botén e
saj ,qé ruhet nga njé kucedér, dhe po fitoi luftén me
kucedrén, ajo mund té béhet nusja e tij, po humbi,

gllabérohet nga kugedra.

Gogoli

Né mitologjiné shqiptare pérfagéson njé figuré
mitike dhe besohej se ishte genie e cila shfaqgej
natén né fusha e male. Me pamje té fikshme qé
éshté né gjendje té fluturojé, té bejé magii,
mallkime etj. besohej se gogolét mund té
mposhteshin vetem nga rrezja e diellit e cila u

pérvelon lékurén.
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Folklori éshté emri pér térésiné e krijimeve artistike (gojore, muzikore, valle etj.) té
njé populli. Ai paraqget aspekte té ndryshme té tradités kulturore, né kuptimin e
emrave té pérbashkét pér format tradicionale té letérsisé, muzikés, vallézimit,
dramés dhe krijimtarisé artistike popullore. Rrjedh nga fjala angleze folk - popull, dhe
lore - dije, dituri, Né pérdorim popullor, folklori nénkupton aspektet qé shfagen né
format e aplikuara né kulturén popullore, dmth. kéngét dhe vallézime té adaptuara
skenografikisht, artizanati, tregimet, anekdotat, etj. Njé studiues i folklorit quhet
folklorist ndérsa shkenca qé studion nocionin e folklorit quhet folkloristiké, dhe
daton nga koha e periudhés para romantizmit.

Pérderisa te shumé popuj, si grekét e apo romakét, mitet u ruajtén né libra té shkruar,
te shgiptarét ato mbijetuan kryesisht pérmes folklorit. Késhtu, folklori yné - me
kéngé, valle, legjenda, pérralla e besime popullore, éshté trashégimtari mé i madh i
mitologjisé shqiptare. Folklori shqiptar e ruajti mitin si kujtesé kolektive dhe si
pasqyrim i shpirtit té popullit. Pra, mitet dhe folklori jané té lidhura ngushté si trupi
me shpirtin: mitin éshté themeli i lashté, ndérsa folklori éshté shtépia ku ai jetoi dhe
u pércoll brez pas brezi. Népéprmjet folklorit, mitet dhe lashtésia shqiptare mbetén té
gjalla, duke na dhéné kéngé e legjenda, por edhe njé pasqyré té shpirtit, besimeve dhe

vlerave té popullit toné.
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o Shpjegoni se si mitet dhe pérrallat shérbejné si burime pér letérsiné artistike!

e DPérshkruani karakteristikat e mitit dhe té letérsisé popullore (folklorit)!
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TEORIA E LETERSISE —
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Lirika éshté quajtur késhtu nga emri i instrumentit muzikor, lirés, me té cilén grekét e
vjetér shogéronin recitimin e njé poezie. Lirika realizohet pérmes gjuhés poetike si mjet
shprehés dhe si mjet krijimi dhe pérjetimi té sé bukurés pasi pércjell te lexuesi gjendje
shpirtérore dhe emocione, pérmes imazheve poetike. Poeti e shkruan poeziné lirike nga
pozicioni i vetes, nga uni i tij. Ai éshté brenda veprés poetike, kurse lexuesi futet né kété
pozicion né castin kur fillon leximin sepse lirika éshté mé shumé se njé ményré shprhjeje, ajo
éshté psqyrimi i shpirtit njerézor té interpretuar pérmes pérfytyrimit dhe emocionalitetit si
elemente té domosdoshme té gjuhés poetike.

Elemente té tjera thelbésor té gjuhés poetike:

- Ritmi - éshté elementi kyc gé krijon muzikalitet dhe qé thekson mé tepér emocionet.
Ritmi éshté lévizja e rregullt dhe melodike e vargjeve, qé krijohet nga pérséritja e
thekseve, rrokjeve, tingujve ose pauyave. Eshté ajo “rrjedhé” qé e bén poeziné té timgéllojé
si muziké kur lexohet me zé.

- Kuptim konkret dhe figurativ i fjaléve - Kuptimi konkret i fjaléve né poezi u referohet
pérkufizimeve té drejtpérdrejta, thelbésore duke ofruar pérshkrim real, ndérsa kuptimi
figurativ pérdor fjalét qé kuptojmé me mendje dhe ndjejmé me zemér, duke krijuar késhtu
imazhe artistike, emocione dhe kuptime té thella (metafora, epitete) gé pasurojné gjuhén.

Pér shembull, né vargjet: “Dielli ngroh catité e qytetit,
Shkrin vesén mbi bar,
Njé tjalé e miré ngroh shpirtin,
shkrin akullin e heshtjes’.
Fjala: fjalé e miré ngroh shpirtin - éshte me kuptim figurativ, sepse nuk tregon pér njé drité
fizike, por tregon shpresé, gézim, besim.
Fjala: shkrin akullin e heshtjes — éshte me kuptim figurativ, sepse realisht, heshtja nuk ka

akull. por nénkunton thverien e ftohtésisé emocionale.

- Vjershérimi - éshté ményra e té shkruarit né vargje dhe se si

Muri i mbéshtetjes

ndértohet njé poezi sipas rregullave té vargut, rimés, ritmit dhe Dhe mendo) pi Kulléa o Babilonise
e
strofés, pra éshté ndértimi teknik i poezisé. Ku et e st

Mendjemadhi gé gérhet né gjumé
Dhe Ciniku me pagjumési né sy

Vargu - éshté elementi bazé i lirikés, si forma mé e pérhapur E 8 éoca mos m8 ngrk

) ) Ky st qllomi im
poetike, gé pérbéhet nga fjalé té vendosura né ményré té rregullt R
é '“:‘gl‘(!]idz;'ﬂfp:,ir?:“i“é e déshtuar
séll dhe génjeshtar

kémb e ndiej vesén e mé
Prej letrés sé zhubravitur béj vjershé

dhe e formuar nga njé numér i caktuar rrokjesh. Sistemi i

rregullave qé pércakton numrin e rrokjeve dhe vendosjen e

Edhe Ty e dashur

e eee eae P " . . . N té lénga né rrugén me glasa péllumbash
thekseve né njé njé varg poetik éshté metrika e vargjeve. Ajo Kur jam xheloz dhe me tym né koké
Me vesén e méngjesit mes gishtérinjve

tregon sa rrokje ka njé varg, ku bien thekset dhe nése vagjet PO e ik s ducs oo dulys

Besomé se do té marr pér poezi

ndjekin njé model té rregullt apo jo.



Llojet e vargjeve - mund té ndahen sipas disa kritereve kryesore: sipas numrit té rrokjeve,
sipas strukturés sé ndértimit, sipas rimés dhe sipas plotésisé kuptimore.

- Sipas numrit té rrokjeve: dyrrokésh, trerrokésh, katérrrokésh, pesérrokésh,
gjashtérrokésh, shtatérrokésh, tetérrokésh, néntérrokésh, dhjetérrokésh,
njémbédhjetérrokésh, dymbédhjetérrokésh;

- Sipas strukturés sé ndértimit: varg i rregullt (me numér té njejté rrokjesh dhe
model té géndrueshém theksesh) dhe varg i liré (nuk respekton metér té caktuar dhe
zakonisht nuk ka rimé té rregullt);

- Sipas rimés: varg me rimé (fundet e vargjeve pérputhen né tingull) dhe varg pa rimé
(ka meter té rregullt, por nuk ka rimé);

- Sipas plotésisé kuptimore: varg i ploté (ka kuptim té pérfunduar) dhe varg i
ndérpreré (mendimi vazhdon né vargun pasues)

T PREHJE AGULLIMASH
Strofa - pérpéhet nga dy e mé shumé vargje, qé fove st 1
formojné njé njési té vecanté ritmike me kuptim e st el syte
v . . . e e Pakez dnte lésho.
té pérbashkét qé tregon njé mendim, ndjenjé ose s i Maddhafls Thtivhve
pamje. i )
e e \ Ne gnnn e bardhe

Llojet e strofave né poeziné shqipe klasifikohen Strehohem 1 sigurt

. .. . v o e Strehe bleroshe.
kryesisht nga numri i vargjeve qé pérmbajné, si:
strofa dyvargésh (distiku), trevargésh (tercina), 3
8 ( ) g ( ) Pakez perkédhelje,

katérvargésh (kuartina), si dhe struktura mé té Te mé mitet malh

Buzét dehen nga puthyet

gjata si strofa pesévargésh, shtatévargésh, Den ketu

tetévargésh, dhjetévargésh. Soneti (tingéllima), Al & e
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Shigjeta dhe kénga
qé ka njé strukturé specifike me 14 vargje
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- Kompozicioni - éshté ndértimi i brendshém i njé vepre letrare, qé pércaktohet nga synimi
pér té zbuluar mé miré idené e veprés; ményra si jané lidhur e si jané vendosur pjesét
pérbérése té veprés. Kompozocioni mund té jeté:

- Strofik éshté ményra se si ndértohet njé poezi me strofa té rregullta dhe té
pérséritura, p.sh: strofat kané numeér té njejté vargjesh, kané té njejtén skemé rime
dhe kané zakonisht té njejtén metriké (rimé);

- Heterostrofik éshté kur poezia ka strofa té ndryshme nga njéra-tjetra, p.sh: strofat
nuk kané té njejtin numér vargjesh (njéra 3 vargje, tjetra 5, tjetra 4), mund té

ndyshojjé skema e rimés dhe e ritmit.


https://fjale.al/vep%C3%ABr

- Rima - éshte pérputhja e tingujve né fund té dy a mé shumé vargjeve te nje poezie. Llojet

mé té shpeshta té rimave né poeziné shqgipe jané:

- rimé e puthitur (AABB), kur vargu i paré rimon me té dytin dhe i treti me té katértin:

Qé ditén qé vdige, qé kur s’'té kam paré, (A)

lotét gé kam derdhur s’'mé jané dhe tharé! (A)

Shumé vjet u béné, sot u mbushén dhjeté, (B)

qé kur mé ke 1éné dhe s’té shoh né jeté! (B)

Poezia “Vaje”, Cajupi

- rimé e kryqézuar/alternuar ABAB, kur vargu i paré rimon me té tretin dhe i dyti me

té katértin:

Kétu s'do té jem, do jem larguar; (A)
Ne toké i tretur si té tjerét, (B)

Né kafenené e preferuar (A)

Nuk do me shohin kamarierét. (B)

Poezia “Kur té jesh méryitur shumé”, D. Agolli

- rimé e pérmbyllur ABBA, kur vargu i paré rimon me té katértin dhe i dyti me té

tretit:

Manushage bukuroshe, (A)

Pse s’ngre kryete pérpjeté, (B)

Po rri e mpit’ edh’ e geté, (B)

Pse s’zbukuroh e s’shéndoshe? (A)

Poezia “Shkéndijé e diellit ndaj manushages”, N. Frashéri

- monorimé AAAA, kur té gjitha vargjet rimojné njésoj:

on Diskutim

R

\_

muzikalitetin,

Keq Harapit Gjergji iu gérmua
Pse, Harap, ti fjalé mua me m’cua?
A di gjané qi sot i lash ‘gujua?
Kohé nuk k4, jo, aspak me u vonua.

Poezia “Gjergj Elez Alija”, Cikli i kreshnikéve

e Identifiko dhe interpreto elementet e gjuhés poetike - emocionalitetin, pérfytyrimin,

ritmin, kuptimin konkret dhe figurativ té fjaléve!

e Shpjegoni nocionet: poezi lirike, gjuhé poetike, vjershérim, strofé dhe rimé!

~




Llojet lirike sipas formés

Vepra lirike éshté njé gjini letrare ku shkrimtari nuk pérshkruan ngjarje, por pérgéndrohet

te ndjenjat dhe emocionet e veta pér njé ¢éshtje té caktuar. Ai pérshkruan até qé ndien nga

brenda. Né llojet lirike sipas formés béjné pjesé té gjitha llojet e poezisé sé lashté, sic jané:

Himni - éshté njé vjershé qé i éshté kushtuar dikujt apo dickaje, té cilén njeriu e
adhuron dhe e konsideron hyjnore. Né té kaluarén e lashté mitologjike kjo formé e
lirikés ka gené e shpeshté. Tradita e késaj poezie té lashte lirike sot ruhet pérmes
himneve té shteteve, himneve té kombétare et;.

Oda - e ka origjinén né vjershat korale té Greqisé sé vjetér. Tematika e saj shtrihet mé
gjeré se ajo e himnit. Shkruhet pér nder té dikujt qé éshté mjaft i afért dhe i dashur me

poetin. Eshté poezi e cila i thurr lavdi njé individi apo dhe njé ngjarjeje.

Idila - éshté nje lloj vjershe e lashté lirike. Nga njé aspekt me Idil emértohet ¢do vepér
letrare me temé nga jeta e qeté dhe e térhequr né natyré. qé pérshkruan skena té

idealizuara, shpesh bukolike (fshatare), duke theksuar jetén e qeté dhe natyrén.

Ditirambi - éshté kéngé religjioze qé kéndohej né Greqiné antike nga kori i meshkujve
dhe pércillej me flauté qé kryesisht i kushtohej Dionisit. Mé voné ditirambi merr
formén e saj té pérpikté; qé do té thoté se udhéhigej nga njé zé dhe pércillej nga kori
vetém gjaté refreneve. Nga ditirambi mé voné zhvillohet tragjedia e né kohét moderne
merr kahje té lavdive dhe kénagsive té tepruara.

Elegjia - éshté lloj i poezisé lirike me pérmbajtje té trishtuar e plot dhembje
shpirtérore, né té cilén poeti shpreh ndjenjat e dhembjes, pikéllimit dhe hidhérimit pér

dicka té humbur, gé nuk mund té kthehet mé.

Epitafi - éshté njé lloj tjetér i shkurtér i poezisé lirike, gé shkruhet si pérkujtim pér diké
qé ka vdekur. Né Greqiné e lashté shénonte njé fjalim prané njé varri si dhe
njé mbishkrim varri. Né kohét moderne epitafi vazhdon té jeté gjini letrare por tanimé,

i rimézuar dhe qé shpreh njé adhurim pér njé person apo pér veprén e tij.

Epigrami - éshté njé poezi shumé e shkurtér, zakonisht me ton satirik, thumbues ose

filozofik, qé pérfundon me njé mendim té mprehté.


https://sq.wikipedia.org/wiki/Gjini_letrare?action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Greqia_e_lasht%C3%AB
https://sq.wikipedia.org/wiki/Kori?action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Flauta
https://sq.wikipedia.org/wiki/Dionisi
https://sq.wikipedia.org/wiki/Tragjedia
https://sq.wikipedia.org/wiki/Mbishkrim?action=edit&redlink=1

Llojet lirike sipas motivit

Poezia lirike, qysh né fillet e saj e ka shfaqur qéllimin shprehés pérmes motivit
(tematikés) sé caktuar. Motivi i lirikés éshté njé realitet i vecanté, qé lidhet me botén
shpirtérore, me subjektiven, ose me gjérat thelbésore té jetés. Llojet lirike sipas motivit
(tematikés) klasifikohen bazuar né ndjenjat, nxitjet dhe ngacmimet qé frymézojné poetin.

Llojet kryesore qé pérdoren mé sé shpeshti né letérsiné shqipe jané:

- Lirika e dashurisé (erotike) - éshté njé nga format mé té vjetra dhe mé té pérhapura
té poezisé lirike. Ajo shpreh ndjenjat intime té poetit ndaj njé personi té dashur, por
edhe pérjetime si malli, dhimbja, xhelozia, pritja lumturia apo edhe zhgénjimi.

KENGE DASHURIE

Dégjo, vajzé nga gjumi zgjohu,

né se krejt dashuria ty nuk t’u ftoh:
sonte ta them uné njé kéngeé.

qé midis zemrés me dhimbje mé del,
e né se edhe ti mé dashuron,

dégjo, vajzé, e mé kujto.

Sa miré té desha, sa miré té dua,
vetém ti, vashé, mé deshe mua,
M’u faneps njé dité ky dhe

plot me gaz e me hare,

se dashuria jote mé shtiu njé drité,
qé hoqi natén, ngado mé priste.

Po né se edhe ti mé dashuron,

lule e gézuar, mos mé harro.

Sqe bukuria gé mé rrémbeu,

jo begatia qé mé génjeu

po jotja zemér mendté m’i ktheu,
mé ngriu gjakun, shpirtin mé vodhi.
Tani né se edhe ti mé dashuron,

kujtomé njé heré e mos mé harro.

Zef Serembe



- Lirika e peisazhit (pérshkruese) - éshté njé lloj lirike ku poeti shpreh ndjenjat dhe
gjendjen e tij shpirtérore pérmes pérshkrimit té natyrés dhe peisazhit. Pra, natyra
nuk pérshkruhet thjesht pér bukuriné e saj, por béhet pasqyré e emocioneve té
brendshme té poetit. Ajo shpesh ndérthur pérshkrimin e detajuar vizual me ndjesi
getésie, nostalgjie apo admirimi pér natyrén.

DREMIT LIQERI
Mi zall té pyllit vjeshtarak

Dremit ligeri pa kufi,
e Ay ndaj fundesh u pérflak
‘%“651 me zjarr e me flori.

Lasgush Poradec1



- Lirika atdhetare (patriotike), - éshté lloj i lirikés ku poeti shpreh dashuriné pér

atdheun, kombin, gjuhén dhe liriné. Né kété liriké ndihen emocione té forta si ndjenja

e krenarisé dhe e pérkushtimit, sakrifica, dhimbja pér robériné dhe thirrja pée clirim.

HYMNI I FLAMURIT

O Flamur gjak, o flamur shkabé,
O vénd e vatr' o nén' e babé,
Lagur me lot, djegur me flagé,
Flamur i kug, flamur i zi.

Fortesé shkémbi tmerr tirani,
S'té trémp Romani, as Venecjani,

As Sérp Dushani, as Turk Sulltani,
Flamur i math pér Vegjéli

Flamur qé lint Shén Kostandinin,
Pajton Islamn' e Krishtérimin,
Cpall midis feve vllazérimin,
Flamur bujar pér Njerézi.

Me Skénderben' u-lavdérove
Dhe né furtun'i funtmi u-shove,
Me Malon prapé lart vrapove,
Yl i pavdekur pér Liri.

Sa shpesh pastaj pér-dhe u-shtrive
Me zjarr e zi u-ndeze u-nxive,

Po ¢do mizor me shpat'e grive,

O fushé-kugq, o shkabé-zi.

Pérpjeté pri-e Shqipériné,
Pérlintj'a shpirtin dhe fuginé,
Diell pér vllané, yrnek pér fqiné
Pér botén éndr' e gjell i ri.

Fan S. Noli




- Lirika sociale - éshté njé lloj lirike ku poeti shpeah shqetésimet pér problemet
shogérore, padrejtésité dhe vuajtjet e njerézve. Né kété lloj lirike pérve¢ ndjenjave
peronale, autori flet edhe pér fatin e komunitetit, té shtresave té shtypura ose té
varfra, pér luftén kundér padrejtésive dhe pér njé shogéri mé té drejté. Autori synon
aé kio poezi té ndikoié te nierézit dhe té ngreié ndérgiegiésimin social.

POEMA E MJERIMIT

Kafshaté qé s'kapérdihet asht, or vlla, mjerimi,
kafshaté gé té mbeté né fyt edhe té zé trishtimi
kur shef ftyra té zbeta edhe sy t’jeshilta

qé t'shikojné si hije dhe shtrijné duert e mpita
edhe ashtu té shtrime mbrapa teje mbesin

té tan jetén e vet derisa té vdesin.

e mbi ta n'ajri, si né gesendi,

therin giellén krygat e minaret e ngurta,

profetént dhe shejtént né fushqgeta té shumngjyrta

shkélgejné. e mjerimi mirfilli ndien tradhti.
mjerimi ka vulén e vet t'shémtueme,

asht e neveritshme, e kege, e turpshme,

balli gé e ka, syt gé e shprehin,

buzét gé mé kot mundohen ta mshefin -

jané fémité e padijes e flité e pérbuzjes,
t'mbetunat e flligta rreth e pérqark tryezés

mbi t'cilén hangri darkén njé gen e pamshirshém

me bark shekulluer, gjithmon i pangishém.

mjerimi s'ka fat. por ka vetém zhele,
zhele fund e majé, flamujt e njé shprese

t'shkyem dhe té coptuem me t'dalun bese.

mjerimi térbohet n'dashuni epshore.

népér skaje terrta, bashké me gej, mij, mica,
mbi pecat e mykta, tqelbta, t'ndyta, t'lagta
lakurigen mishnat, si zhangé; t'verdhé e pisa,

kapérthehen ndjenjat me fuqi shtazore,

kafshojné, pérpijné, thithen, puthen buzét e ndragta

edhe shuhet uja, dhe fashitet etja
n'epshin kapérthyes, kur mbytet vetvetja.

dhe aty zajné fillin t'marrét, shérbtorét dhe lypsat

qé nesér do linden me na i mbushé rrugat.

mjerimi né dritzén e synit t'kérthinit
dridhet posi flaka e mekun e qirit

nén tavan t'tymuem dhe plot merimanga,
ku hije njerzish dridhen ndér mure plot danga,
ku foshnja e smume qan si shpirt'i keq

tu' nduké gjité e shterruna t'zezés amé,

e kjo prap shtazané, mallkon zot e dreq,
mallkon frytn e vet, mallkon barrn e randé.
foshnj' e saj nuk gesh, por vetém léngon,

e ama s'e don, por vetém mallkon.

vall sa i trishtueshém asht djepi i skamit
ku foshnjén pérkundin lot edhe té fshamit!

mjerimi rrit fémin né hijen e shtépive
té nalta, ku nuk mrrin zani i lypsis,
ku nuk mund t'u prishet getsia zotnive

kur bashké me zoja flejné né shtretént e lumnis.

mjerimi pjek fémin para se té burrnohet,
don ta msojé t'i iki grushtit q'i kércnohet,
atij grusht qé nigjumé e shtérngon pér fytit
kur fillojné kllapité e etheve prej unit

dhe fetyrén e fémis e mblon hij' e vdekjes,
njé stoli e kobshme né vend té buzqeshjes.
nji fryt kur s'piget dihet se ku shkon

qgashtu edhe fémia n'bark tdheut mbaron.

mjerimi punon, punon dit e naté
tu'i vlue djersa né gjoks edhe né ballé,

tue u zhigatun deri ngjujé, n'balté



né pijetore té gelbta, prané tryezés plot zdrale

st 2 i bah l6-palé.
e:rilpbjf)rre nfa UEI “a (?ndp 4 e 5 '; z té neveritshme, shpirti me etje derdh gotén
e e e n'fyt pér me harrue nandhetenand' halle.
né dité - vetém: leké tre-katér dhe "marsh!". .

e gota e turbull, gota satanike

k. tu'e ledhatue e pickon si gjarpni-
mjerimi kaiher'i ka faget e lustrueme, e . .
) dhe kur bie njeriu, si gruni nga drapni,

buzét e pezmatueme, mollzat e ngjyrueme, ) ) ) ) . .
) ) ) nén tryezé qan-qgeshet né formé tragjikomike.
trupin pérmendore e njé tregtis s'ndyté, N s
o - ) té gjitha hallet skami n'goté i mbyt

qé asht i gjikuem té bijé né shtrat vet i dyté, e e e
) kur njiqind i derdh njé nga njé né fyt.

dhe pér at shérbim ka pér té marré do franga . . . .
mjerimi ndez déshirat si hyjet errsina

ndér carcafé, ndér fétyra dhe né ndérgjegje dangadhe bajné tym si hejt q'i ban shkrum shkreptima.

mjerimi gjithashtu len dhe n'trashigim . o . .
. ) mjerimi s'ka gézim, por ka vetém dhimba,
-jo ve¢ népér banka dhe né gja té patundshme, | o
dhimba paduruese ge t'bajné t'cmendesh,
por eshtnat e shtrembta e ngjoks ndoj dhimbé, =~ . ) C,
o ) qé tap in litarin té shkojsh fill' e t'varesh
mund qé t'len kujtim ditén e dikurshme . L
ose bahe fli e mjeré e paragrafesh.

kur pullaz'i shpis u shemb edhe ra

nga kalbsin' e kohés, nga pesha e giellit, N . .
kg bi aiithol d'g ) - qh mjerimi sdon mshiré. por don vetém té drejt!
ur mbi gjithcka u ndi njé i tmerrshmi za
SIEne J mshiré? bijé bastardhe e eténve dinaké,
plot mallkim dhe lutje si nga fund i ferrit, , . oo ..
o ) tcilt n'mnyré pompoze posi farisejt
ish zan'i njeriut qé vdiste nén tra. . .
) i bijné lodértinés me ndjejt dhelparak
késhtu nén kambét'randé t'zotit tegérsuem - N o . L B
- ) j tu' ia Iéshue lypsiti njé grosh té holl' n'shplaké.

thoté prifti - vdes ai qé ¢con jeté té dhunuem.

. o ) mjerimi asht njé njollé e pashlyeme

dhe me kéto kujtime, ksi lloj fatkegésinash . . .
N el " 5 ] n'ballé té njerzimit qé kalon népér shekuj.
mbushet got' e helmit né trashigim brezninash.
- & & dhe két njollé kurr nuk asht e mundshme
mjerimi ka motér ngushulluese gotén. L - B - .
ta shlyejné pacavrat qé zuné myk ndér tempuj.

Millosh Gjergj Nikolla




- Lirika filozofike (reflektive)- éshté poezia ku poeti reflekton mbi jetén, vdekjen,
kohén, fati, ekzistencén dhe pyetjet univerzale, dhe jo vetém me dashuriné ose
natyrén. Me kété poezi poeti synon té zgjojé mendimin dhe ndjenjat e lexuesit mbi

elzistencén.

3 D: e rrahu

J E pér tavane

 Kur shiu, du
Hekurat e njé




- Lirika humoristike - éshté 1loji i lirikés ku poeti shpreh situata té qeshura, ngjarje
komike, satiré ose ironiné pér njerézit dhe pér jetén. Qéllimi kryesoré éshté té
argétojé, por shpesh edhe té kritikojé zakone, padrejtési ose té metat njerézore né
ményré lehté dhe gesharake.

SYRI, MENDJA, HUNDA

Ish njé sy, njé sy, pér dreq
Qe kish marré huq té keq:

S’shihté fare aty prané
Por matané, tej matené

I tha mendja: More sy
Béj cudi, cudi me ty

Shih mé paré ¢’ke pérqgark
Me pastaj bridh tutje, larg

Edhe njé thumb i ngjesh né fund
Ngjitur ti ke motrén hundé!

Dritéro Agolli

- Lirika moderna - éshté ajo lloji poezie qé u zhvillua né fund té shek XIX dhe gjaté
she XX, duke sjellé risi né formé, gjuhé dhe pérmbajtje krahasuar me poeziné
tradicionale. Shpesh pérdor vargun e liré (pa rimé dhe pa metriké té rregullt) dhe nuk
ndjek gjithmoné strukturé klasike strofash. Ritmi krijohet pérmes mendimit dhe
figurave stilistike. Né lirikén moderne poeti shpreh botén e brendshme, krizén

ekzistenciale, vetminé. Zakonisht trajton tema si: lufta, qytetérimi, teknologjia et;j.

BESOME
Né u frohshin ﬁ E kur léndinave, Por kur tutje,
péshpérimat e fialéve, ki né ndonjé qoshézé,
ndonjéheré, e ngjyra krahésh, do shohésh té tharé,
. dil p% ,_m.os vjedhim pér tonat neté... - njé piké lot...
Diku, Vérteté, .

dicka do té keté ndodhur...

Besomé ti, .~

dhe nése sté dukem si zot.

— —

Alma Papamihali



- Subijekti lirik - éshté zéri poetik ose "un-i' gé shpreh ndjenjat, mendimet, pérjetimet e
brendshme dhe emocionet né njé poezi. Eshté entiteti qé flet né vargje dhe pércjell
subjektivitetin e poezisé. Subjekti lirik shpreh géndrimin e tij ndaj tematikés qé
shtjellon poezia.

/— P13 Diskutim \

e Dalloni karakteristikat stilistike té veprés lirike sipas motivit dhe pérmbajtjes dhe
diskutoni pér ato!

e Krijoni vepra me strukturé poetike duke zbatuar njohurité pér poeziné lirike!

. /




TEORIA E LETERSISE -

Figurat stilistike

Figurat stiklistike jané mjete artistike té gjuhés qé pérdoren pér ta béré shprehjen mé té
fugishme, mé té bukur dhe mé domethénése. Ato e largojné fjalén nga kuptimi i saj i zakonshém
ose i drejtpérdrejté dhe i japin njé kuptim té figurshém, duke krijuar emocion, imagjinaté dhe
thellési mendimi. Né letérsi (sidomos né poezi), figurat stilistike jané thelbésore sepse pérmes
tyre poeti shpreh botén e brendshme dhe mesazhin né ményré mé artistike, gjithashtu ato
ndihmojné né interpretim letrar dhe e béjné gjuhén mé té pasur.

Figurat stilistike ndahen né:

- Figura té kuptimit (semantike): krahasimi, personifikimi, antiteza, kontrasti, hiperbola,
litota, grotesku, simboli, paralelizmi figurativ.

- Figura té shqiptimit poetik (figurat tingullore dhe té intonacionit): pyetja retorike,
pasthirma, apostrofa, heshtja (recitena), pérséritja, epifora, anafora, aliteracioni, asoanca,
paranomazia, onomatopeja, optacioni, konsonanca, pauza etj.

- Figura té fjaléve dhe té shprehjeve: metafora, katakreza, metonimia, sinekdoka, ironia,
sarkazma, asteimi, paradoksi, perifraza, epiteti, alegoria, eufemizmi, antonomaczia.

- Figura té sintaksés poetike: inversion, konversioni, gradacioni, elipsi, asidenti, polisidenti et;.

Figurat stilistike mé té pérdorura jané:

- Krahasimi - éshté figuré e kuptimit qé pérshkruan, njé sendi, njé frymori a njé dukurie
me anén té krahasimit me njé sendi, frymori a dukurie tjetér té ngjajshme, P.sh:

“Porsi kanga e zogut t’ tverés.
gi vallzon n’blerim té prillit;
porsi i ambli fllad i erés,
gi Imon gjit e drandofilit;
porsi vala e bregut t'detit,
porsi gj 4 ma e rrfés zhgjetare,
porsi ushtima e njé térmeti,
njashtu 4 gjuha e jon shqyptare.”

“Gjuha joné”, Gjergj Fishta


https://sq.wikipedia.org/wiki/Figura
https://sq.wikipedia.org/wiki/Shqiptimi
https://sq.wikipedia.org/wiki/Poezia
https://sq.wikipedia.org/wiki/Pyetja_retorike
https://sq.wikipedia.org/wiki/Pyetja_retorike
https://sq.wikipedia.org/wiki/Pyetja_retorike
https://sq.wikipedia.org/wiki/Fjala
https://sq.wikipedia.org/wiki/Epiteti
https://sq.wikipedia.org/wiki/Alegoria
https://sq.wikipedia.org/wiki/Eufemizmi
https://sq.wikipedia.org/wiki/Antonomazia
https://sq.wikipedia.org/wiki/Figura

- Personifikimi - éshté figuré tjeté e kuptimit né té cilén kafshéve apo sendeve u jepen
veti té njerézve dhe kur gjérave pa shpirté iu mveshen ndjenja apo kryerje té ndonjé
veprimi. P.sh:

“Fshiu lotet dhe mé tha Tomori:
O shqgipetarét e gjoré,
Ndégjoni Baba-Tomoré:
Kombi tuaj s’'vete mbaré

se besét u kané ndaré....”

“Baba Tomori”, Andon Z. Cajupi

- Antiteza - pérbéhet nga dy njési kuptimore, té cilat jané né kundérvénie té

vazhdueshme dhe té skajshme. Kjo figuré shpesh realizohet pérmes antonimeve. P.sh:

“..Se té deshte dhe s'té deshnin,
Se té gante kur té geshnin,

Se té veshte kur té ¢veshnin,
Néno moj, té ra déshmor...

“Syrgjin-vdekur”, Fan Noli

- Hiperbola (zmadhim i tepruar) - éshté njé nga shprehjet figurative qé ka té béjé me
zmadhimin e tepért té forcés, té réndésisé dhe té pérmasave té njé fenomeni. Mé shpesh

e ndeshim né krijimtariné letrare popullore, kryesisht né kéngét kreshnike. P.sh:

. “.. Pérmbi kryet topuzi i ka fjorue:
dymbédhet pash n’léndiné u ngul topuzi!
dymbédhet pash pérpjeté si re u cue pluhni!

“Gjergj Elaz Alia”

- Litota- Litota éshté figuré stilistike e zvogélimit (e kundérta e hiperbolés), ku njé pohim
i forté zévendésohet me mohimin e sé kundértés sé tij, duke u shprehur mé buté ose me
ironi. Ajo shérben pér té ulet intensiteti i njé shprehjeje pér hir té mirésjelljes ose pér té
theksuar dicka pérmes nénvlerésimit (p.sh., "nuk éshté budalla"né vend té "éshté i

zgjuar”). Psh:
“..Shpejt vrapova gjer tek lumi,

Mora e solla njé piké ujé
E ia derdha pérmbi faget “

“Kénga e sprasme e Balés”, Gavrill Dara i Ri


https://www.google.com/search?q=hiperbol%C3%ABs&sca_esv=2bbc76108a4ecd6f&rlz=1C1KNTJ_enMK1090MK1090&sxsrf=ANbL-n4xbMep5Avi1KLPQY8MbmPsaDZqrQ%3A1771246955689&ei=axWTabToKdmPxc8PyrThmQ4&biw=1536&bih=695&oq=litota&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiBmxpdG90YSoCCAEyBBAjGCcyCBAAGIAEGMsBMgoQABiABBjLARgKMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyChAAGIAEGMsBGAoyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyChAAGIAEGMsBGApIwCRQAFjtEXAAeAGQAQCYAYIBoAGMBaoBAzIuNLgBAcgBAPgBAZgCBqACswXCAgoQIxjwBRjJAhgnwgIFEAAYgATCAgoQIxjJAhjwBRgnmAMAkgcDMS41oAfoIbIHAzEuNbgHswXCBwUwLjEuNcgHHYAIAQ&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfCNk88xLy61vSPuFCjti9Rat5NmMWAVR3fWk-aSMSb777FamMi6XSaB-osNkVNtf5slXVsqtO3Aflj0IVu2fhvzLyS010n42jTzneD7lhp18rdYMEbzffzhH4P7NCLH4iTMSacxdbemKSxQaQFr4AWmCNjR5wXvlCgMXJ701B8-c5QrpuldGqvoxcJ18-B0ybdNqOIATf2wZuCcSrwzp62BZcZ1DH3mPIMtLq6jCvuqghA2N3wvebHZNXx2FOzr_XrpWpwsHgIlgiHICUCp2Cq5k9GyTCSfAXMEsZRuQFfp0g&csui=3&ved=2ahUKEwiq9I-cjN6SAxW_BdsEHfLfIaMQgK4QegQIARAC

Simboli- éshté njé tjetér figuré e kuptimit qé zévendéson emrin e njé fenomeni, apo té
njé objekti pér té cilin béhet fjalé né veprén poetike, me njé shenjé tjetér qé té kujton
kété fenomen jetésor apo objekt. P.sh.: agimi (méngjesi) - simbole té rinisé, té fillimit té
jetés. Nata - simbol i vdekjes, i fundit té jetés. Débora, simbol i té ftohtit, i ndjenjés sé
ftohté. Péllumbi - simbol i pages, apo Manushaqa te poezia e Naim Frashérit qé

simbolizon atdheun:
Manushaqge bukuroshe,

Pse s’ngre kryete pérpjeté,
Po rri e mpit’ edh’ e geté,
Pse s’zbukuroh e s’shéndoshe?

“Shkéndijé e diellit ndaj manushaqes”, Naim Frashéri

Pyetja retorike - éshté figuré e shqiptimit poetik, pyetje e cila ka té béjé me té pohuarit
né formé pyetése. Pérdoret né veprat artistike dhe né ligjératat oratorike, jo pér té marré

pérgjigje, por pér t'i dhéné frazés forcé dhe intonacion té ngritur. P.sh.:

“Pse s'vjen o dit'e miré
Pse vallé nuk vjen?
Gjer kur né errésiré?

Mos Zoti té pélgen? “
“Pérse”, Naim Frashéri

Pasthirma - éshté figuré e shqiptimit poetik, qé pérdoret né poezi né formén e thirorit
sim mjet i ndérhyrjes emocionale té autoritpér té shprehur entuziazém, ngazéllim,

déshpérim ose revolté. P.sh:

“O, si nuk kam njé grusht té forté
t’i bij mu né zemér malit gé s’bézané,
ta dij dhe ai se ¢domethané i dobét -

n'agoni té pérdihet si vigan i viamé. “

“Recital i malsorit”, Migjeni

Heshtja (reticenca) - kjo figuré stilistike ka té béjé me mos thénien e njé fjale gjaté
ligjérimit poetik, por edhe gjaté ligjérimit né pérgjithési. Ndérkaq, té hequrit e njé fjale
sinjalizohet pérmes intonacionit té posacém té zérit, qé shpreh dicka té pakryer deri né
fund, fjalé qé térheq fugishém vémendjen e lexuesit apo dégjuesit. P.sh:

“..vetém njéri sy té mékish mbetur cel
nuk po mund té besoj Lumi
seti, se ti...“

“Nuk kam béré kurgjé pér Lumin”, Ali Podrimja



- Epifora - éshté pérséritja e fjaléve a shprehjeve né fund té dy ose mé shumé vargjeve té

njépasnjéshme pér té forcuar idené dhe pér té dhéné mé shumé ngarkesé emocionale.

“Ti ike me erén, pa fjalé
Mbeta né prag té kohés, pa fjalé
Edhe qielli u mbyll mbi mua, pa fjalé”

- Anafora - éshté pérséritje e sé njéjtés fjalé apo e disa fjaléve né fillim té disa vargjeve qé

vijné njéri pas tjetrit pér t'i dhéné forcé shprehjes. P.sh:

“Uné, biri yt, Kosové t'i njoh déshirat e heshtura,
t’i njoh éndrrat, erérat e fjetura me shekuj,

t’i njoh vuajtjet, gézimet, vdekjet,

t’i njoh lindjet e bardha, caqget e tuka té kulluara.”

“Uné, biri yt, Kosové”, Ali Podrimja

- Aliteracioni - éshté figuré stilistike tingéllore qé arrihet pérmes pérséritjes sé té njejtés
bashkétingéllore né fjalé té ndryshme brenda njé a mé shumé vargjesh, pér t'i dhéné

gjuhés poetike njé fuqi mé té madhe shprehése ose pér té prodhuar harmoni imitative.

“Vijné vashat valle-valle,
gush’ e gji stolisura

njé péllumb, njé sy sorkadhe
se¢ mé vjen mé e mbollisura.”

“Vallja e luleve”, Lasgush Poradeci

- Asonanca - éshté figuré stilistike tingéllore qé rrit muzikalitetin e poezisé. Asonanca

pérsérit zanoret e theksuara me géllim té krijimi té harmonisé dhe ritmit. P.sh:

“Fémija pa nané, si nata pa hané”

“Popullore”

- Paranomazia (ose paronimia) - éshté njé figuré stilistike e bazuar né vendosjen afér té dy
fjaléve me tinguj shumé té ngjashém, por me kuptime té ndryshme. Ajo krijon lojé
fjalésh duke shfrytézuar ngjashmériné zanore ose bashkétingéllore, pra tingujt e
ngjashém mund te jene te tipit zanor ose bashkétingéllor, si: afroj-ofroj etj. P.sh:

“Kérkova pagen, pagén e shpirtit,
Mes lotit, motit u mplaka para stinés.”



Onomatopeja - éshté fjalé tingullimituese ose pérshkrim i dukurive a sendeve duke

shfrytézuar imitimin e zhurmave e té zérave té tyre. P.sh:

“O néné”, po néna nuk éshté mé pérqgerk
Diku mitralozi troket trak-trak.”

“Néna”, Ismail Kadare

Metafora - éshté njé nga figurat kryesore poetike. Eshté fjalé e figurshme qé emérton
njé send a njé fenomen me emrin e njé sendi a fenomeni tjetér qé i ngjan atij. Né bazé té
metaforés pra ndodhet njé krahasim i nénkuptuar. Pér shembull: Vullnet i hekurt.
Pérdorimi i metaforés i thekson tiparet e ngjashmeérisé ose, pérkundrazi, ndryshimet e
sendeve apo té fenomeneve mbi té cilat shkrimtari déshiron té térheqé vémendjen toné.

Me fjalé té tjera, bazé e metaforés éshté njé krahasim i nénkuptuar.

“Molla t’kputkuna nji deget
dy gershia lidhé n’ji rrfané,
ku fillojné kufit e Geget,

rrijné dy cika me njé nané”
“Andrra e jeté”, Ndre Mjeda

Metonimia - éshté figuré poetike qé zévendéson emrin e njé fenomeni apo té njé sendi
me njé emér tjetér, qé ka lidhje nga me té nga prania e pérbashkét, né kohé, né hapésiré,
apo si rrjedhim, si shkak, si: "Néna ndezi oxhakun (zjarrin) e vjetér. Kjo figuré e pasuron

poeziné duke krijuar imazhe té fugishme. P.sh.:

“Té premten e madhe
né fundin e javés
lodhja hyp né katér rrota

e del né shéti.”
“Automobil”, Sabri Hamit

Sinekdoka - éshté figuré stilistike nga llojet e vecanta té metonimisé. Pérdorimi i njé
fjale pér té shfaqur njé ide mé té gjeré ose mé té ngushté se ideja qé duam té tregojme,

pra, kur pérdorim njéjésin né vend té shumésit dhe anasjelltas: P.sh.:

“..se mileti po gatitet,

se tirani lebetitet,

se pélcet, kércet furtuna,
fryhet vjosa, derdhet buna,
skuget semani dhe drini,
dridhet beu dhe zengjini,..”

“Anés lumenjve”, Fan Noli



- Ironia - éshté njé figuré dhe tekniké e réndésishéme letrare qé pérfshiné njé tallje té

hollé dhe té fshehur me intonacion lavdérues, qé nénkupton té kundértén. P.sh.:

“Né vendin tim e né vendin ténd
E shpojné lakren, i hedhin ménd.

Né vendin tim e né vendin ténd
Ty te kruhet, tjetrit i dhémb.

Né vendin tim e né vendin ténd
Hénén si petull e pjekin né shkémb.

Né vendin tim e né vendin ténd
Njé i cmendur, njé vend e ¢cménd”

“Né vendin tim e né vendin ténd”, Dritéro Agolli

- Paradoksi - éshté njé figuré stilistike e kuptimit (figura té fjaléve) qé paraget njé fjali
ose ide e cila duket qartésisht kontradiktore, absurde apo e pamundur né sipérfage, por
qé né thelb mbart njé té vérteté té thellg, logjiké té fshehur ose kuptim artistik. P.sh.:

“Né mbrémyje bie getésia mbi gytet
Dritat ndizen ngadalé népér rrugé
Né heshtjen time bértas mé forté se kurré

Dhe héna me vémendje mé dégjon”

- Epiteti — éshté njé figuré stilistike qé zbukuron dhe thekson njé cilési té emrit pérmes njé
fjalé pérshkruese me vleré artistike. Epiteti pasuron kuptimin e fjalés sé cilés i shtohet

dhe shpreh géndrimin emocioan té autorit. P.sh.:

“Krujé, o qytet i bekuar,
prite, prite Skénderbené!

Po vjen si péllumb i shkruar
té shpétojé mémédhené.”

“Historia e Skénerbeut”, Naim Frashéri



- Alegoria - shpreh njé ide, mesazh ose koncept abstrakt pérmes njé tregimi ose figure
konkrete me kuptim té fshehté. Pérderisa simboli éshté njé figuré e vetme (p.sh. péllumbi
qé simbolizon pagen, alegoria pérdoret edhe pér njé tekst té téré ose njé rréfim me kuptim
té fshehté. Psh.:

“Kalonin né njé shteg té ngushté mali,
gomari para, pas gomarit kali.

Té dy ngarkuar me thasé miré,

nga vapa té munduar e djersiré.

“Kali dhe gomari”, Dritéro Agolli

- Eufemizmi -éshté figuré stilistike qé pérdor njé shprehje mé té buté, mé té lehté ose mé té
pranueshme, pér té shmangur njé fjalé té ashpér, té drejtpérdrejté ose té pa kéndéshme,

p.sh.: u nda nga jeta, né vend té fjalés vdig.

“Né méngjesin e ftohté,

Ai pushoi né getési,
Dritaret mbeten té mbyllura
Dhe era né vetmi.”

- Gradacioni (shkallézimi)- éshté figuré stilistike ku autori i vendos fjalét sipas njé
shkallézimi té pércaktuar ngjités apo zbrités, duke filluar prej fjalés mé té forté drejt fjalés
mé té buté dhe anasjelltas duke shkuar gradualisht nga fjala e buté drejt fjalés sé forté.

Pra, gradacion ngjités dhe gradacion zbrités. Psh.:

“Valim-i anijes q’u sos.
Valim-i anijes se lete
Qetohet, ndalohet, mbaron”

“Thuaja kangés, rini, pash syt’ e tu!
Té rroki, té puthi kanga, té nxisi me dashnu!”

“Kanga e rinis”, Migjeni “Gjeniu i anijes”, Lasgush Poradeci

- Elipsa - éshté figura stilistike ge krijohet, kur heqim nga térésia e tekstit ndonjé fjalé a
pjesé, e cila nénkuptohet, pa prishur kuptimin, me géllim gé t'i japim shprehjes mé shumé
gjalléri, hijeshi apo shpejtési. Psh.:

“Maleté me guré,
fushat me bar shumé,
araté me gruré,

mé tutje njé lumé.”

“Fshati im”, Cajupi



- Asindeti - éshté njé element letrar, ku me géllim nuk pérdoren lidhéza dhe zévendésohen
me presje né fjali pér t'i dhéné gjalléri e intonacion té shpejté. Né aspektin gramatikor,
asidenti éshté dukuri e renditjes dhe vargézimeve, pra listave té gjymtyréve té cilat
ndahen me presje dhe pa lidhéza. Psh.:

“Néna, motra, nusja dalin,
Ngrehin krahét té té ndalin.”

“Rrent, or Marathonomak”, Fan Noli

Polisindeti - éshté e kundérta e asidentiti, ku pérdoren té gjitha lidhézat (zakonisht
bashkérenditése si: dhe, e, as, apo) pér té lidhur gjymtyrét, qé renditen njéra pas tjetrés né
fjali duke ngadalésuar ritmin dhe duke theksuar ¢do element. Psh.:

“Dhe mé le mua e plakén kércure
Dhe mé le arén mbjedhé pesé vjet
Dhe mé le selishten mbuluar me hithra e shkurre ...”

“Krevati i perandorit”, Dritéro Agolli

(2
7 @8 Diskutim ~

e Njihni dhe interpretoni figurat stilistike dhe funksionin e tyre né vargje!

e Dalloni figura stilistike né raport me stilin, gjuhén dhe kohén né té cilén éshté krijuar

vepra dhe diskutoni pér ato!

. /




Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE

Fakte dhe opinione

Jetojmé kohén kur mjedisi yné mediatik, ndryshon shuméshpejt. Jemi té rrethuar nga forma
dhe platforma té ndryshme mediatike, nga letra e printuar, deri te pérmbajtjet digjitale. Kétu
pérfshihen mediat elektronike (radio, televizioni), media e shkruar (gazeta, revista, libra dhe
fletépalosje) dhe pérmbajtje né internet (media sociale, podkaste, blogje dhe ueb pérmbaijtje).
Pérvec késaj, me ndryshimin e veté mjedisit mediatik, ndryshon edhe roli yné né té. Ne nuk jemi
mé vetém dégjues, lexues dhe shikues passive, por jemi edhe krijues dhe shpérndarés té
informacioneve. Thjesht duke klikuar “mé pélgen” ose duke ndaré njé video, postim, lidhje/link,
tekst, audio ose fotografi, ne pérfshihemi drejtpérdrejt né procesin e pérhapje sé lajmit dhe
shpérndarjes sé informacioneve. Miqté, familja dhe bashképunétorét tané e shohin kété aktivitet
dhe, duke na besuar, ndonjéheré gabimisht i konsiderojné informacionet té besueshme dhe té

sigurta, té cilat ne veté ndoshta nuk i kemi kontrolluar plotésisht.

Qasja tek informacionet éshté e lehté, kurse sasia e tyre éshté aq e madhe, saqé shpesh mund
té humbasim né to. Po béhet edhe mé e ndérlikuar kur informacionet shtrembérohen,
manipulohen ose jané plotésisht té pasakta. Sasia e informacioneve ndonjéheré éshté aq e madhe
saqé béhet e véshtiré té dish se ¢faré té besosh dhe cilave burime t'u besohet. Prandaj kemi nevojé
pér aftési pér analizim, vlerésim, shpérndarje ose krijim té mesazheve pér lloje té ndryshme té
mediave. Duhet té mésojmeé se si té shmangim manipulimet dhe si té marrim kontroll mbi
zhvillimin toné personal kognitiv dhe intelektual, prandaj éshté mé se e nevojshme qé fillimisht
té njohim dhe té dallojmé faktet dhe opinionet. Cfaré do té thoté té shprehésh njé opinion dhe cfaré do
té thoteé té shprehésh njé fakt?

Opinioni - éshté besim ose piképamje. Mundet, por nuk éshté e théné té bazohet né fakte dhe nuk
mund té vértetoni se veté opinioni éshté i drejté apo i gabuar. Pér shembull, dikush thoté se
“Spanja éshté vendi mé i miré pér pushime”. Ju mund té mos jeni dakord me até, por nuk mundeni
ta vértetoni se kjo éshté gabim. Njé opinion i dhéné mund té trajtojé ¢éshtje subjektive né té cilat
nuk ka gjetje pérfundimtare, ose mund té trajtojé fakte qé synohen té kundérshtohen nga gabimi
logjik se dikush ka té drejté pér opinionet e tyre. Opinioni ndikon né vendimmarrje dhe né

ményrén se si ne e shohim dhe e perceptojmé jetén toné.



Faktet - nga ana tjetér, mund té verifikohen dhe té vértetohen se jané té vérteta ose té pasakta.
Gjaté késaj, duhet té jemi né gjendje té vértetojmeé vértetésiné ose pavértetésiné e pohimit me
prova. Pér shembull, “Macja éshté gjitar“ose “Maja mé e larté malore né Magedoniné e Veriut
éshté Korabi me 2753 metra” jané fakte qé shumé lehté mund té vértetohen. Fakti éshté njé
déshmi, ngjarje a veprim qé ka ndodhur né té vérteté, qé éshté né pérputhje me realitetin objektiv
dhe me prova mund té déshmohet se éshté e vérteté.

Duhet té kemi parasysh se deklaratat me fakte gjithashtu mund té jené té pasakta. Pér
shembull, “Magedonia e Veriut ka 10,000,000 banoré” éshté njé keqginterpretim sepse pretendon
dicka gé ne mund ta kontrollojmé dhe ta zbulojmé se ky pohim éshté i rremé. Kjo éshté paraqitur

si fakt, jo opinion, por gjithsesi éshté i pavérteté.

Tani provoni té njihni dhe té dalloni faktet dhe opinionet!

Pohime Fakt ose opinion
Vodno éshté mal qé ndodhet né jug té qytetit té Shkupit.

Sharri éshté mali mé i bukur.

Lufta e Dyté Botérore ishte njé konflikt i tmershém ushtarak.
Lufta e Dyté Botérore ndodhi midis viteve 1939-1945
Muzika klasike pérmiréson inteligjencén.

“Meshari” éshté libri mé i vjetér i botuar né gjuhén shqipe.
Toka rrotullohet edhe rreth vetes cdo 24 oré.
Kujdesi pér natyrén éshté prioritet yné.
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Paragitja dinjitoze duhet té jeté shembull pér rininé.
Kushtetuta éshté akti mé i larté juridik i njé shteti.
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Ndonjéheré faktet dhe opinionet mund té gjenden né té njéjtin tekst. Opinionet mund té
pérmbajné edhe fakte, por faktet jané atje pér té mbéshtetur géndrimin e autorit. Nése jané té
shkruara miré, postimet e opinionit jané njé kontribut i réndésishém né diskursin publik, por ato

jo gjithmoné i pérmbahen standardeve gazetareske né té njéjtén masé si mbulimi i lajmeve.

Eshté e réndésishme mediat té shénojné garté opinionet pér té shmangur keqorientimin e
publikut se pérmbajtja duhet té kuptohet si fakt. Né ¢do rast, éshté thelbésore qé autorét té

citojné burimet e fakteve né ményré qé, lexuesi / shikuesi / dégjuesi, té mund t’i kontrollojné ato.
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Shpjegoni dallimin ndérmjet fakteve dhe opinioneve qé pérdoren né media!
e Ndani faktet nga opinionet né tekste apo né raportime mediatike!

e Analizoni tekste gazetareske pér té vértetuar se si autori kombinon faktet dhe

opinionet pér té krijuar paragjykime!
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https://sq.wikipedia.org/wiki/Realiteti







